



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES

FLS. _____

ORÇAMENTO ESTIMATIVO

DADOS DO ORÇAMENTO

OBJETO:	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DAS SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO, SAÚDE, ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CABACEIRAS - PB
UNID. INTERESSADA:	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO, SAÚDE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
REFERÊNCIA EXTERNA:	
PARAMETRO(S):	CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
CONCLUSÃO:	12/02/2025



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PE. GENERAL JOSÉ POSSOJA S/N CENTRO CEP 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

1 - DADOS DO ORÇAMENTO

NOME: GÊNERO ALIMENTÍCIO
NÚMERO: 36271.00330
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER A NECESSIDADE DAS SECRETARIAS DE LOCOMOÇÃO, SAÚDE, ADMINISTRAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CABACEIRAS - PB
UNID. INTERESSADA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO, SAÚDE E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
ORÇAMENTISTA: ALESSANDRO MEIRA DE ARAÚJO
REFERÊNCIA EXTERNA:
PARÂMETROS: CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
CONCLUSÃO: 12/02/2025

2 - PREÇOS ESTIMADOS

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UMD. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/001	AÇÚCAR COMUM CRISTAL EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 06 MESES.	KG	9.358,00	4,40	36.773,20
00/002	ARROZ PARBOILIZADO, TIPO 1, LONGO FINO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG, SUBGRUPO PARBOILIZADO POLIDO, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.	KG	12.446,00	5,99	74.951,54
00/003	ARROZ POLIDO OL BRANCO TIPO 1 LONGO FINO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.	KG	2.800,00	7,00	19.600,00
00/004	AMIDO DE MILHO, PRODUTO À BASE DO AMIDO DE MILHO, COM ASPECTO DE COR BRANCA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE SUJEIÇÕES, PARASITAS E LARVAS, EMBALAGEM COM 2000g	LND	140,00	3,99	558,60
00/005	BISCOITO DOCE, TIPO MARIA OU SIMILAR, EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 400g, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 06 MESES.	UNC	5.638,00	4,71	26.637,58
00/006	BISCOITOS SALGADOS, TIPO CREAM CRACKER AMANTEIGADO OU SIMILAR, CROCANTE COM 0% DE GORDURA TRANS., EMBALAGEM PLÁSTICA DE 400g, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 06 MESES	UNC	5.558,00	4,66	25.900,28
00/007	CARNE DE CHARQUE DIAANTEIRO, EMBALADO A VÁCUO DE 1KG, COM REGISTRO DO SIF, RESFRIADA, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 06 MESES.	KG	2.030,00	45,00	91.350,00
00/008	CONDIMENTO COLORÍFICO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 80g, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 06 MESES	LND	2.800,00	1,06	2.968,00
00/009	TEMPERO CONDIMENTO (COMINHO), EMBALAGEM PLÁSTICA DE 80g, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 06 MESES	UNC	1.400,00	1,67	2.338,00
00/010	EXTRATO DE TOMATE TRADICIONAL, PENEIRADO E REFINADO, EM EMBALAGEM DE LATA 520g DE PESO LÍQUIDO, COM REGISTRO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 06 MESES	LND	1.680,00	3,66	5.182,40

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/011	FEIJÃO CARIOCA, CLARO (RAJADO), TIPO 1, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 05 MESES.	KG	6.146,00	6,39	39.272,94
00/012	FARINHA DE MILHO (FUBÁ) FLOCADA, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 G, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 06 MESES	KG	15.134,00	1,80	27.241,20
00/013	FARINHA DE AVEIA, EMBALAGEM DE 200G, INTEGRAL, LIVRE DE SUJIDADES, COM ROTULO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	UND	280,00	4,78	1.338,40
00/014	CANJICUINHA DE MILHO, TEXTURA FINA, COLORAÇÃO AMARELA, ISENTA DE MOFOS E IMPUREZAS, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 G, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 06 MESES	UND	420,00	11,05	4.641,00
00/015	IOGURTE LÍQUIDO. SABORES MORANGO, COCO E BANANA. EMBALAGEM PLÁSTICA, FLEXÍVEL, RECICLÁVEL DE 120GR À 140GR. PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 45 DIAS, A CONTAR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	UND	460,00	2,83	1.301,80
00/016	IOGURTE LÍQUIDO, DIVERSOS SABORES, EMBALAGEM CONTENDO 1L, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 45 DIAS, A CONTAR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	UND	1.400,00	5,67	7.938,00
00/017	LEITE EM PÓ, TIPO INTEGRAL, EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 200G, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 06 MESES	UND	6.958,00	8,93	62.134,94
00/018	LEITE EM PÓ INTEGRAL SEM LACTOSE, COM LECITINA, ENZIMA LACTASE, ACRESCIDO DE VITAMINAS E MINERAIS. EMBALAGEM UNITÁRIA COM PESO DE 300 A 400G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 8 MESES A CONTAR DA ENTREGA.	LATA	98,00	31,00	3.038,00
00/019	FORMULA INFANTIL PARA LACTENTES A PARTIR DE 6 MESES COM PREBIÓTICOS. FÓRMULA INFANTIL COM FERRO PARA LACTENTES ATÉ O 6º MÊS DE VIDA, PARA CONTRIBUIR NO TRATAMENTO DA CONSTIPAÇÃO. ADICIONADA DE PREBIÓTICOS, NUCLEOTÍDIOS, DHA E ARA COM PREDOMINÂNCIA DA CASEÍNA EM RELAÇÃO AS PROTEÍNAS DO SORO DO LEITE, TENDO COMO FONTE DE CARBOIDRATOS 100% LACTOSE, SEM EDIÇÃO DE SACAROSE. PRIMÁRIA: LATAS DE 0,4 A 0,8 KG SECUNDÁRIA: EMBALAGEM DE MERCADO QUE PRESERVE A INTEGRIDADE E QUALIDADE DO PRODUTO. ROTULAGEM: DEVE ATENDER A LEGISLAÇÃO VIGENTE	LATA	70,00	71,31	4.991,70
00/020	FORMULA INFANTIL ISENTA DE LACTOSE A BASE DE LEITE DE VACA. FÓRMULA INFANTIL ESPECIAL, PARA LACTENTES A PARTIR DE 6 MESES, ISENTA DE LACTOSE, CARBOIDRATO 100% MALTODEXTRINA, COM SORO DE LEITE E CASEÍNA COMO FONTE PROTEICA COM DHA E ARA, ENRIQUECIDA COM VITAMINAS, MINERAIS, FERRO E OUTROS OLIGOELEMENTOS. PRIMÁRIA: LATAS DE 0,4 A 0,8 KG SECUNDÁRIA: EMBALAGEM DE MERCADO QUE PRESERVE A INTEGRIDADE E QUALIDADE DO PRODUTO. ROTULAGEM: DEVE ATENDER A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	LATA	50,00	72,39	3.619,50
00/021	FORMULA INFANTIL PARA LACTENTES A BASE DE PROTEÍNAS ISOLADA DE SOJA. FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES A PARTIR DE 6 MESES, À BASE DE PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA COM FERRO PARA LACTENTES, ENRIQUECIDA COM L-METIONINA, COMO FONTE DE CARBOIDRATOS 100% MALTODEXTRINA, DHA E ARA ACRESCIDO DE VITAMINAS, MINERAIS E OUTROS OLIGOELEMENTOS. PRIMÁRIA: LATAS DE 0,4 A 0,8 KG SECUNDÁRIA: EMBALAGEM DE MERCADO QUE PRESERVE A INTEGRIDADE E QUALIDADE DO PRODUTO. ROTULAGEM: DEVE ATENDER A LEGISLAÇÃO VIGENTE	LATA	70,00	77,14	5.399,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSE PESSOA S/A CENTRO CFP: SR 480-000 - CABACEIRAS/PB

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
001022	COMPLEMENTO ALIMENTAR LACTEO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 04 ANOS. COMPLEMENTO ALIMENTAR LACTEO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 4 ANOS. COMPLEMENTO ALIMENTAR FORMULADO COM LEITE INTEGRAL EM 90 VITAMINAS E MINERAIS, PODENDO SER AO SABORES: BAUNILHA, CHOCOLATE E PRIMARIA. LATAS COM 300 A 500G. EMBALAGEM DE MERCADO QUE PRESERVE A INTEGRIDADE E QUALIDADE DO PRODUTO. ROTULAGEM DEVE ATENDER A LEGISLAÇÃO VIGENTE	LATA	42,00	33,37	1.401,54
001023	FARINHA DE AVEIA INTEGRAL, TIPO EM FLOCOS, EM EMBALAGEM DE CAIXA DE 1650G, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 06 MESES	UND	420,00	5,24	2.200,80
001024	CEREAL INFANTIL (HUOLON), TIPO MUCILAGEM, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 180 G, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 06 MESES	UND	760,00	6,67	5.068,00
001025	MARGARINA, COM ÓLEO INTER ESTERIFICADO, COM SAL 165%OL UPÍDEOS, COM MÍNIMO DE ATÉ 50% DE LÍPIDIOS, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 G, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 04 MESES.	UND	4.200,00	5,79	24.318,00
001026	MASSA ALIMENTÍCIA COM OVOS, ESPALHETE, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 G, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 04 MESES.	UND	10.346,00	2,48	25.658,08
001027	MANTEIGA COM SAL, DE PRIMEIRA QUALIDADE, INGREDIENTE OBRIGATORIO: CREME DE LEITE PASTEURIZADO OBTIDO A PARTIR DO LEITE DE VACA. CONSISTÊNCIA SÓLIDA, PASTOSA A TEMPERATURA DE 20°C, TEXTURA LISA E UNIFORME, SEM MANCHAS OU PONTOS DE COLORAÇÃO, SABOR SUAVE, CARACTERÍSTICO, SEM ODORES SÁBDOA ESTRANHO. EMBALAGEM: 500 GRAMAS.	UND	2.878,00	30,11	86.267,86
001028	MASSA ALIMENTÍCIA COM OVOS, PARAFUSO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 G, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES.	UND	1.450,00	5,15	7.424,00
001029	MILHO DE TIPOCA, TIPO 1, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 04 MESES.	UND	420,00	3,94	1.654,80
001030	ÓLEO DE SOJA, REFINADO, TIPO 1, SEM COLESTEROL, EMBALADO EM GARRAFA PLÁSTICA DE 900 ML, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 03 MESES.	JNO	4.158,00	10,03	41.580,00
001031	PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA, EMBALAGEM PLÁSTICA 400G, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 06 MESES.	UND	5.558,00	4,93	27.400,94
001032	SAL IODADO REFINADO, EMBALAGEM PLÁSTICA 1KG, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 12 MESES	KG	420,00	1,30	546,00
001033	PEITO DE FRANGO, RESFRIADO OU CONGELADO, COM PESO MÍNIMO DE 1 KG, CARNE FIRME, COM PRÓPRIA E SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, EMBALAGEM PRIMÁRIA EM SACO PLÁSTICO INDIVIDUAL, COM A ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE, PESO, REGISTRO DO ÓRGÃO COMPETENTE E SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIMI).	KG	5.670,00	17,50	99.225,00
001034	VINAGRE DE ALCÓOL, EMBALADO EM GARRAFA PLÁSTICA 500 ML, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 30 MESES.	JNO	560,00	1,99	1.114,40

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

R. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

ORÇAMENTO
PLANO

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UNID. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/035	ALHO, DE 1ª QUALIDADE, PORTE MÉDIOGRANDE DE BOA QUALIDADE, FRESCO, E FIRME, APRESENTANDO TAMANHO UNIFORME E APRESENTAR GRAU DE MADURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDITO E IMEDIATO. NÃO SERÃO ACEITOS DEFEITOS GRAVES DE NATUREZA FITOSSANITÁRIA, FISIOLÓGICAS E MECÂNICAS (FÍSICAS), QUE AFETEM SUA QUALIDADE E ASPECTO, COM A CASCA E POLPA INTACTAS E FIRMES	KG	362,00	31,00	11.222,00
00/036	BANANA PRATA, DE 1ª QUALIDADE, DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MADURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS,	KG	5.922,00	5,99	35.472,78
00/037	BATATA INGLESA DE 1ª QUALIDADE, COM MADURAÇÃO DE 60 A 70 % DE COLHEITA RECENTE, FIRME E INSETO DE ENFERMIDADES, PARASITAS E LARVAS LIVRES DE RESÍDUO E FERTILIZANTES,	KG	1.400,00	4,50	6.300,00
00/038	CARNE DE GADO MOÍDA, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G, COM REGISTRO DO SIF, RESFRIADA, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 04 MESES,	KG	2.870,00	15,63	44.858,10
00/039	CARNE DE GADO DE SEGUNDA, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG, COM REGISTRO DO SIF, RESFRIADA, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 04 MESES,	KG	2.870,00	38,58	110.724,60
00/040	CENDURA, DE 1ª QUALIDADE, SEM LESÕES FÍSICAS OU MECÂNICAS, NÃO APRESENTEM RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, LIVRE DE ENFERMIDADES, ISENTA DE PARTES PUTRIDAS, COM TAMANHO UNIFORME, DEVENDO SER GRAVADAS,	KG	1.400,00	6,99	9.786,00
00/041	OVOS DE GALINHA GRANJA, PESANDO NO MÍNIMO 55 (CINQUENTA E CINCO) GRAMAS POR UNIDADE; ISENTOS DE SUJIDADES, FUNGOS, SUBSTÂNCIAS TÓXICAS, COM ODORE E SABOR ANORMAIS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE BANDEJAS, DE PAPELÃO FORTE, COM DIVISÕES CELULARES, CONTENDO 30 UNIDADES CADA BANDEJA, COM PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 15 (QUINZE) DIAS, NÃO PODE ESTAR COM CASCA TRINCADA OU QUEBRADA, DE 1ª QUALIDADE, DEVEM ATENDER AOS DISPOSITIVOS LEGAIS DE REGISTRO E INSPEÇÃO SANITÁRIA,	BANDEJA	1.400,00	19,90	27.860,00
00/042	FRANGO CAMPIRÁ INTEIRO, RESFRIADO OU CONGELADO, COM PESO MÍNIMO DE 2 KG, CARNE FIRME, COR PRÓPRIA E SEM MANCHAS ESVERDEADAS; CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, EMBALAGEM PRIMÁRIA EM SACO PLÁSTICO INDIVIDUAL, COM A ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE, PESO, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIMI),	KG	2.870,00	14,00	40.180,00
00/043	FRANGO GRANJA INTEIRO, RESFRIADO OU CONGELADO, COM PESO MÍNIMO DE 2 KG, CARNE FIRME, COR PRÓPRIA E SEM MANCHAS ESVERDEADAS; CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, EMBALAGEM PRIMÁRIA EM SACO PLÁSTICO INDIVIDUAL, COM A ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE, PESO, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIMI),	KG	2.870,00	16,67	47.842,90
00/044	LARANJA, DA TERRA, FRUTO FRESCO, TENDO ATINGIDO O GRAU MÁXIMO DO TAMANHO ESPECIFICADO, COM AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE VARIEDADE, DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MADURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDITO E IMEDIATO. NÃO SERÃO ACEITOS DEFEITOS GRAVES DE NATUREZA FITOSSANITÁRIA, FISIOLÓGICAS E MECÂNICAS (FÍSICAS), QUE AFETEM SUA QUALIDADE E ASPECTO, COM A CASCA E POLPA INTACTAS E FIRMES	KG	2.800,00	3,90	10.920,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL, OSÉ PESSOA S/A CENTRO CFP 58.462-000 - CABACEIRAS/PB

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UNO. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/045	MAMÃO FORMOSA DE 1ª QUALIDADE. FRUTO FRESCO, TENDO ATINGIDO O GRAU MÁXIMO DO TAMANHO ESPECIFICADO, COM AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE/VARIETADE. DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL, QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO. O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO NÃO SERÃO ACEITOS DEFEITOS GRAVES DE NATUREZA FITOSSANITÁRIA, FISIOLÓGICAS E MECÂNICAS (FÍSICAS), QUE AFETEM SUA QUALIDADE E ASPECTO, COM A CASCA E POLPA INTACTAS E FIRMES.	KG	815,00	3,50	2.842,00
00/046	MANGA ROSA DE 1ª QUALIDADE, COM MATURAÇÃO DE 60 A 70 % DE COLHEITA RECENTE, FIRME E LIVRE DE ENFERMIDADES, PARASITAS E LARVAS, LIVRES DE RESÍDUO E FERTILIZANTES.	KG	2.800,00	3,40	9.520,00
00/047	TONATE DE 1ª QUALIDADE, FRUTO DE PORTE MÉDIO/GRANDE DE BOA QUALIDADE, FRESCO, E FIRME, APRESENTANDO TAMANHO UNIFORME E APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL, QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. NÃO SERÃO ACEITOS DEFEITOS GRAVES DE NATUREZA FITOSSANITÁRIA, FISIOLÓGICAS E MECÂNICAS (FÍSICAS), QUE AFETEM SUA QUALIDADE E ASPECTO, COM A CASCA E POLPA INTACTAS E FIRMES.	KG	1.512,00	6,90	10.432,80
00/048	PÃES, TIPO FRANCÊS, COM ADIÇÃO DE SAL, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, SAL E FERMENTO QUÍMICO. DEVERÃO SER ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE E TRANSPARENTE DE FORMA QUE O PRODUTO SEJA ENTREGUE ÍNTEGRO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 24 HORAS APÓS ENTREGA. UNIDADE COM NO MÍNIMO 500G.	UND	5.600,00	0,51	2.856,00
00/049	BOLG DE SAIÁ, PRITO COM FARINHA DE TRIGO, OVOS ETC., PESANDO NO MÍNIMO 500G.	UND	35.000,00	2,65	92.750,00
00/050	FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO, PRIMEIRA QUALIDADE, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PACOTE 1,0 KG.	KG	700,00	5,29	3.703,00
00/051	GOMA DE MAMBOCA, DE 1ª QUALIDADE, COM COR, CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICOS; TEXTURA MACIA, LIVRES DE CONTAMINAÇÃO QUÍMICA, FÍSICA OU BIOLÓGICA; ACONDICIONADO EM SACO TRANSPARENTE, ATÓXICO E LACRADO. NA EMBALAGEM DEVERÁ INICIAR: PROCEDÊNCIA, DATA DE VALIDADE.	KG	2.800,00	6,51	18.228,00
00/052	FEIJÃO, PRETO, TIPO 1, EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS -, SACO PLÁSTICO LC QUILOGRAMAS.	KG	110,00	8,50	935,00
00/053	CARNE DE SOL - CARNE BOVINA TIPO COXA DURA, SUBMETIDA A PROCESSO DE CONSERVAÇÃO POR MEIO DE CURA (SALGA) E DESIDRATAÇÃO PELA ADIÇÃO DE SAL COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, SEM O ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS). ACONDICIONADO EM SACO ATÓXICO TRANSPARENTE, RESISTENTE, PRODUTO INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF OU SIE).	KG	1.470,00	46,18	67.884,60
00/054	COSTELA BOVINA PEÇAS INDIVIDUAIS, COM OSSO SERRADO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, PRODUTO INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF OU SIE).	KG	2.170,00	26,00	56.420,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/055	CHAMBARIL, DE BOA PROCEDÊNCIA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS). ACONDICIONADO EM SACO ATÓXICO TRANSPARENTE, RESISTENTE; PRODUTO INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO	KG	2.800,00	32,34	90.552,00
00/056	POLPA DE FRUTA 100% NATURAL, OBTIDA DE FRUTOS SADIOS E MATURAÇÃO PLENA, ATRAVÉS DE PROCESSOS ESPECÍFICOS A CADA FRUTA NOS SABORES (ACEROLA, GOIABA, LARANJA, MANGA, MARACUJÁ ETC.), CONGELADA SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, CONSERVANTES, CORANTE, E EDULCORANTES, COM ASPECTO, SABOR, COR E ODORES PRÓPRIOS, AJUSTE DE SUBSTÂNCIA ESTRANHAS. DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, COM PESO DE 1000 GRAMAS, DATA DE EMPACOTAMENTO E PRAZO DE VALIDADE VISÍVEIS, SENDO A ÚLTIMA NO MÍNIMO 4 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. DEVEM SER ATENDIDOS OS REQUISITOS TECNOLÓGICOS, SANITÁRIOS E DE IDENTIDADE E QUALIDADE ESTABELECIDOS NAS LEIS 8.918/1994 OU NORMAS QUE A SUBSTITUA, E NAS NORMAS REGULAMENTADORAS.	KG	2.800,00	16,78	46.984,00
00/057	MAÇÃ FUJI GRAÚDA	KG	7,00	14,00	98,00
00/058	ORÉGANO KITANO PACOTE 15G	UNIDADE	42,00	2,99	125,58
00/059	REFRIGERANTE, BEBIDA NÃO ALCÓOLICA E NÃO FERMENTADA, FABRICADA INDUSTRIALMENTE, À BASE DE ÁGUA MINERAL E AÇÚCAR, PODENDO CONTER EDULCORANTE, EXTRATOS OU AROMA SINTETIZADO DE FRUTAS OU OUTROS VEGETAIS E GÁS CARBÔNICO.	UNIDADE	280,00	7,33	2.052,40
00/060	CAFÉ	UNIDADE	2.898,00	12,90	37.384,20
00/061	LEITE CONDENSADO	UNIDADE	140,00	6,99	978,60
00/062	MUDA DE UVA CABERNET	KG	140,00	14,00	1.960,00
00/063	GOIABA	KG	140,00	4,99	698,60
00/064	MILHO VERDE	UNIDADE	140,00	3,93	550,20
00/065	PIMENTÃO	KG	84,00	6,99	587,16
00/066	CREME DE LEITE	UNIDADE	140,00	3,79	530,60
00/067	MELANCIA	UNIDADE	140,00	10,14	1.419,60
00/068	AZEITONA	UNIDADE	42,00	4,97	208,74
00/069	ERVILHAS EM CONSERVA	UNIDADE	182,00	3,96	720,72
00/070	AZEITE	UNIDADE	84,00	31,15	2.616,60
00/071	MAIONESE	UNIDADE	42,00	3,15	132,30
00/072	QUEIJO RALADO	UNIDADE	42,00	4,99	209,58
00/073	REQUEIJÃO	UNIDADE	70,00	8,08	565,60
00/074	JERIMUM	KG	42,00	4,00	168,00
00/075	ALFACE	KG	84,00	2,99	251,16
00/076	CEBOLA	KG	112,00	3,99	446,88
00/077	ABACAXI	KG	124,00	5,50	682,00
00/078	PERA	KG	70,00	17,00	1.190,00
00/079	ÁGUA MINERAL	UNIDADE	1.400,00	2,93	4.102,00
00/080	PIMENTA	UNIDADE	28,00	2,90	81,20
00/081	BATATA PALHA	KG	32,00	5,33	170,56



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/082	AMEIXA	KG	32,00	28,99	927,68
00/083	MOSTARDA	UNIDADE	32,00	4,05	129,60
00/084	SARDINHA	UNIDADE	2.758,00	4,99	13.762,42
00/085	GOIABADA	UNIDADE	2.758,00	5,50	15.169,00
00/086	SUCO EM PÓ	UNIDADE	2.758,00	0,98	2.702,84
				VALOR GLOBAL	1.609.074,68



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO
PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

3 - SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 001	DESCRIÇÃO DO ITEM: AÇÚCAR COMUM CRISTAL, EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 08 MESES.

JUIZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 4,40	R\$ 3,08 (70% DA MEDIANA)	R\$ 5,72 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTERIO DO D - CONTROLADORIA GER / COMEPAR COMERCIAL MERCANTIL LTDA - 00.109.746/0001-38	PE - COMANDO DA 7 REGIAO MIL E 7 DIV DE EX (2740) - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO / GILBERTO JOSE DA SILVA JUNIOR - 51.459.641/0001-40	COMANDO DA 7 REG MILITAR E 7 DIVISAO DE EXERCITO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO / GILBERTO JOSE DA SILVA JUNIOR - 51.459.641/0001-40
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	003/2311 000/0000	000/6301 000/0000	000/6301 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	18/06/2024	11/09/2024	11/09/2024
PREÇO	R\$ 4,4000	R\$ 4,4000	R\$ 4,4000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 4,40	R\$ 4,40	R\$ 4,40	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTERIO DO D - CONTROLADORIA GER...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 41240600109746000138550010000032311224310582	
PREGÃO/ATA: 003/2311 000/0000	DATA: 18/06/2024
LOTE/ITEM: 3	
DESCRIÇÃO: ACUCAR CRISTAL 1KG KG QTD. 1526,00 KG - 17019900 - OUTROS AÇÚCARES DE CANA, BETERRABA, SACAROSE QUÍMICAMENTE PURA, SOL.	
QUANTIDADE: 1.526,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,40
VALOR TOTAL: R\$ 6.714,40	
FORNECEDOR: COMEPAR COMERCIAL MERCANTIL LTDA - 00.109.746/0001-38	
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41240600109746000138550010000032311224310582/	



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: PE - COMANDO DA 7 REGIAO MIL E 7 DIV DE EX (2740) - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 31240951459641000140550010000006301059107561		
PREGÃO/ATA: 000/6301 000/0000	DATA: 11/09/2024	
LOTE/ITEM: 1		
DESCRIÇÃO: ACUCAR CRISTAL LACUCAR 1KG - 17019900 - OUTROS AÇÚCARES DE CANA, BETERRABA, SACAROSE QUÍMICAMENTE PURA, SOL.		
QUANTIDADE: 10,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,40	VALOR TOTAL: R\$ 44,00
FORNECEDOR: GILBERTO JOSE DA SILVA JUNIOR - 51.459.641/0001-40		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31240951459641000140550010000006301059107561/		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: COMANDO DA 7 REG MILITAR E 7 DIVISAO DE EXERCITO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO..		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 31240951459641000140550010000006301059107361		
PREGÃO/ATA: 000/6301 000/0000	DATA: 11/09/2024	
LOTE/ITEM: 1		
DESCRIÇÃO: ACUCAR CRISTAL LACUCAR 1KG - 17019900 - OUTROS AÇÚCARES DE CANA, BETERRABA, SACAROSE QUÍMICAMENTE PURA, SOL.		
QUANTIDADE: 10,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,40	VALOR TOTAL: R\$ 44,00
FORNECEDOR: GILBERTO JOSE DA SILVA JUNIOR - 51.459.641/0001-40		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31240951459641000140550010000006301059107561/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 002	DESCRIÇÃO DO ITEM: ARROZ PARBOILIZADO, TIPO 1, LONGO FINO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG, SUBGRUPO PARABOLIZADO POLIDO, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDA,...

JULGO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 5,99	R\$ 4,19 (70% DA MEDIANA)	R\$ 7,78 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	UFPR-UNIV.FEDERAL PARANA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PR / CARREFOUR COM. E IND. LTDA - 45.543.915/0074-37	UNIDADE INTEGRADA DE SAÚDE MENTAL - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / TILUM COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 20.645.946/0001-12	UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PA / SUPERMERCADO CORAÇÃO DE MAE LTDA - 05.517.824/0001-57
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	345/6681 000/0000	042/9642 000/0000	026/9201 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO
PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

DATA	04/03/2024	07/08/2024	08/10/2024
PREÇO	R\$ 5,9900	R\$ 5,9900	R\$ 5,9900
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 5,99	R\$ 5,99	R\$ 5,99	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: UFPR-UNIV.FEDERAL PARANA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PR	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 41240345543915007437550010003456681534095388	
PREGÃO/ATA: 345/6681 000/0000	DATA: 04/03/2024
LOTE/ITEM: 6	
DESCRIÇÃO: ARROZ TP1 LONGO FINO - 10063021 - ARROZ SEMIBRANQUEADO OU BRANQUEADO, NÃO PARBOILIZADO, POLIDO OU BRUNIDO	
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,99
FORNECEDOR: CARREFOUR COM. E IND. LTDA - 45.543.915/0074-37	VALOR TOTAL: R\$ 5,99
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41240345543915007437550010003456681534095388/	

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: UNIDADE INTEGRADA DE SAÚDE MENTAL - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 33240820645946000112550020000429641094535878	
PREGÃO/ATA: 042/9642 000/0000	DATA: 07/08/2024
LOTE/ITEM: 1	
DESCRIÇÃO: ARROZ INTEGRAL PRINCESA 1KG (FD 10) - 10062010 - ARROZ DESCASCADO (ARROZ CARGO OU CASTANHO), DESCASCADO, PARBOILIZADO	
QUANTIDADE: 195,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,99
FORNECEDOR: TILIM COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 20.645.946/0001-12	VALOR TOTAL: R\$ 1.168,05
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33240820645946000112550020000429641094535878/	

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PA	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 15241005517824000157550010000269201794606408	
PREGÃO/ATA: 026/9201 000/0000	DATA: 08/10/2024
LOTE/ITEM: 55	
DESCRIÇÃO: ARROZ ACOSTUMADO BRANCO TP1 1KG - 10063021 - ARROZ SEMIBRANQUEADO OU BRANQUEADO, NÃO PARBOILIZADO, POLIDO OU BRUNIDO	
QUANTIDADE: 30,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,99
FORNECEDOR:	VALOR TOTAL: R\$ 179,70



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO
PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

FORNECEDOR: SUPERMERCADO CORACAO DE MAE LTDA - 05.517.824/0001-57
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/15241005517824000157550010000269201794606408/

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 003	DESCRIÇÃO DO ITEM: ARROZ POLIDO OU BRANCO TIPO 1, LONGO FINO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES....

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 7,00	R\$ 6,90 (70% DA MEDIANA)	R\$ 9,10 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO VENTO - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇ., / M C FELIPE CAMPOS - ME - 01.070.693/0001-51	PREFEITURA MUNICIPAL DE MESSIAS TARGINO - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. / RUIVAN CARLOS MORAIS ME - 70.157.607/0001-65	INST. FED. DO CEARÁ CAMPUS SOBRAL - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/CE / WLADYA ARAUJO GOURMET LTDA - 12.750.350/0001-54
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	008/2024 000/0000	005/2024 000/0000	000/0561 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	15/07/2024	10/06/2024	14/10/2024
PREÇO	R\$ 7,0000	R\$ 7,0000	R\$ 7,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 7,00	R\$ 7,00	R\$ 7,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS	
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO VENTO - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇ...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 318617	
PREGÃO/ATA: 008/2024 000/0000	DATA: 15/07/2024
LOTE/ITEM: 17/17	
DESCRIÇÃO: ARROZ BRANCO POLIDO, LONGO FINO, TIPO1. COMPOSIÇÃO NUTRICIONAL: VALOR CALÓRICO: 176 KCAL, CARBOIDRATOS: 40G, PROTEÍNAS: 33G, GORDURAS TOTAIS: 0,5G, SÓDIO E FIBRA ALIMENTAR: 0G. DEVEM ESTAR EMBALADOS EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, ACONDICIONADOS EM FARDOS LACRADOS. VALIDADE CONFORME RESOLUÇÃO 12/78 DA CNIPA. EMBALAGEM DE 1KG.	
QUANTIDADE: 800,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 7,00
VALOR TOTAL: R\$ 5.992,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO
PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

FORNECEDOR: M C FELIPE CAMPOS - ME - 01.070.693/0001-51
LINK: compras-publicas/318617.pdf

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MESSIAS TARGINO - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 309613		
PREGÃO/ATA: 005/2024 000/0000		DATA: 10/06/2024
LOTE/ITEM: 1/1		
DESCRIÇÃO: ARROZ BRANCO POLIDO, TIPO 1, EM SACOS PLÁSTICOS TRANSPARENTES E ATÓXICOS, LIMPOS, NÃO VIOLADOS, RESISTENTES, ACONDICIONADOS EM EMBALAGEM DE 01 KG. A EMBALAGEM DE DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, VALIDADE MÍNIMA DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA, DE ACORDO		
QUANTIDADE: 1.780,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 7,00	VALOR TOTAL: R\$ 12.816,00
FORNECEDOR: RUIVAN CARLOS MORAIS ME - 70.137.607/0001-65		
LINK: compras-publicas/309613.pdf		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: INST. FED. DO CEARA CAMPUS SOBRAL - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/CE		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 23241012750350000154550010000000561292011079		
PREGÃO/ATA: 000/0561 000/0000	DATA: 14/10/2024	
LOTE/ITEM: 2		
DESCRIÇÃO: ARROZ BÍJU BRANCO - 10063011 - ARROZ SEMBRANQUEADO OU BRANQUEADO, PARBOILIZADO, POLIDO OU BRUNIDO		
QUANTIDADE: 100,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 7,00	VALOR TOTAL: R\$ 700,00
FORNECEDOR: WLADYA ARAUJO GOURMET LTDA - 12.750.350/0001-54		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23241012750350000154550010000000561292011079/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 004	DESCRIÇÃO DO ITEM: AMIDO DE MILHO, PRODUTO A BASE DO AMIDO DE MILHO, COM ASPECTO DE COR BRANCA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, EMBALAGEM COM 200G.

JUIZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 3,99	R\$ 2,79 (70% DA MEDIANA)	R\$ 5,18 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDON - CONTROLADORIA GER / FENIX GRILL LTDA - 13.504.249/0001-86	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARAN - CONTROLADORIA GER / SUPERMERCADO GUGUY LTDA - 02.163.753/0001-43	GRUPAMENTO DE APOIO DO RECIFE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PE / BMP DE SOUSA COMERCIAL LTDA - 29.725.927/0001-70
PREGÃO / AAP / PROPOSTA	004/5661 000/0000	108/0081 000/0000	003/5671 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	03/09/2024	08/11/2024	01/11/2024
PREÇO	R\$ 3,9900	R\$ 3,9900	R\$ 3,9900
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 3,99	R\$ 3,99	R\$ 3,99	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDON - CONTROLADORIA GER...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 11240913504249000186550010000045661050986007	
PREGÃO/ATA: 004/5661 000/0000	DATA: 03/09/2024
LOTE/ITEM: 3	
DESCRIÇÃO: AMIDO, BASE DE MILHO - 11081200 - AMIDO DE MILHO	
QUANTIDADE: 40,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 3,99 VALOR TOTAL: R\$ 159,60
FORNECEDOR: FENIX GRILL LTDA - 13.504.249/0001-86	
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/11240913504249000186550010000045661050986007/	

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARAN - CONTROLADORIA GER...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 41241102163753000143550010001080081356083270	
PREGÃO/ATA: 108/0081 000/0000	DATA: 08/11/2024
LOTE/ITEM: 2	
DESCRIÇÃO: AMIDO MILHO MAIZENA 200G PROM LV200 PG150 PAGUE 150G LEVE 200G - 11081200 - AMIDO DE MILHO	
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 3,99 VALOR TOTAL: R\$ 3,99
FORNECEDOR: SUPERMERCADO GUGUY LTDA - 02.163.753/0001-43	
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41241102163753000143550010001080081356083270/	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES

FLS. _____

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: GRUPO DE APOIO DO RECIFE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PE		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 23241129725927000170550010000035671000007740		
PREGÃO/ATA: 003/5671 000/0000	DATA: 01/11/2024	
LOTE/ITEM: 1		
DESCRIÇÃO: AMIDO DE MILHO - 11081200 - AMIDO DE MILHO		
QUANTIDADE: 120,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 3,99	VALOR TOTAL: R\$ 478,80
FORNECEDOR: BMP DE SOUSA COMERCIAL LTDA - 29.725.927/0001-70		
LINK: http://transparencia.gov.br/notes-fiscals/23241129725927000170550010000035671000007740/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 005	DESCRIÇÃO DO ITEM: BISCOITO DOCE, TIPO MARIA OU SIMILAR, EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 400G, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 06 MESES.

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 4,72	R\$ 3,30 (70% DA MEDIANA)	R\$ 6,13 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	88047 - PM DE TIO HUGO - LICITAÇÃO (TCE/RN)/RS / ASSMANN COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 22.609.437/0001-60	86000 - PM DE TOROPI - LICITAÇÃO (TCE/RN)/RS / LUMA DE OLIVEIRA RAMBO LTDA - 44.922.093/0001-87	40500 - PM DE ALPESTRE - LICITAÇÃO (TCE/RN)/RS / NILSE JULKOSKI - 06.069.859/0001-33
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/012024 000/0000	000/012024 000/0000	000/272024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	07/02/2024	02/02/2024	22/07/2024
PREÇO	R\$ 4,7000	R\$ 4,7200	R\$ 4,7200
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,01	0,20%	R\$ 4,70	R\$ 4,71	R\$ 4,72	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)		
ENTIDADE: 88047 - PM DE TIO HUGO - LICITACON (TCE/RS)/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 8804712024PRE		
PREGÃO/ATA: 000/012024 000/0000	DATA: 07/02/2024	
LOTE/ITEM: 6/5		
DESCRIÇÃO: BISCOITO DOCE TIPO MARIA - SEM LACTOSE E ISENTO DE GORDURA TRANS. NÃO PODERÁ CONTER GORDURA VEGETAL HIDROGENADA EM SUA COMPOSIÇÃO. ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA CONTENDO 400G. ROTULAGEM CONTENDO		
QUANTIDADE: 400,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,70	VALOR TOTAL: R\$ 1.880,00
FORNECEDOR: ASSMANN COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 22609437000160		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?tp=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1146713,14,88047&cs=1HMR0wbTsgjDSGWY-Su8TGKJKKJ		

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)		
ENTIDADE: 86000 - PM DE TOROPI - LICITACON (TCE/RS)/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 8600012024PCE		
PREGÃO/ATA: 000/012024 000/0000	DATA: 02/02/2024	
LOTE/ITEM: 25/25		
DESCRIÇÃO: BISCOITO DOCE TIPO MAISENA		
QUANTIDADE: 300,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,72	VALOR TOTAL: R\$ 1.416,00
FORNECEDOR: LIMA DE OLIVEIRA RAMBO LTDA - 44922093000187		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?tp=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1146657,14,86000&cs=1jrovL3HnA07be8f0TSmbEwKtdQ		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)		
ENTIDADE: 40500 - PM DE ALPESTRE - LICITACON (TCE/RS)/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 40500272024PRE		
PREGÃO/ATA: 000/272024 000/0000	DATA: 22/07/2024	
LOTE/ITEM: 14/14		
DESCRIÇÃO: BISCOITO DOCE TIPO MARIA. NÃO PODERÁ APRESENTAR UNIDADE OU BISCOITOS QUEBRADOS (PERCENTUAL MÁXIMO ACEITO ATÉ 10% DE BISCOITOS QUEBRADOS), BOLACHAS MAL COZIDAS, QUEIMADAS, OU COM CARACTERÍSTICAS ORGANO		
QUANTIDADE: 400,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,72	VALOR TOTAL: R\$ 1.888,00
FORNECEDOR: NILSE JULKOSKI - 06069859000133		
LINK: http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?tp=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1214318,14,40500&cs=1P0kwVFNgdac9aUtl_3lqr_FSQlw		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 006	DESCRIÇÃO DO ITEM: BISCOITOS SALGADOS, TIPO CREAM CRACKER AMANTEIGADO OU SIMILAR, CROCANTE COM 0% DE GORDURA TRANS., EMBALAGEM PLÁSTICA DE 400G, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PROD...

JUÍZO CRÍTICO

DEPT^o LICITAÇÕES

FLS. _____

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 4,49	R\$ 3,14 (70% DA MEDIANA)	R\$ 5,83 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDÍO / 194028 - COORDENAÇÃO REGIONAL DE CUIABÁ - PNC/MT - / DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS RIO BRANCO LTDA - 03.362.501/0001-06	CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO PROFESSOR GETÚ / CLAUDINO RODRIGUES DOS SANTOS - 00.439.642/0001-91	ESTADO DA PARAÍBA / 932113 - CONSELHO DE EEFM ELAINE SOARES BRASILEIRO - PNC/PB / EVERALDO FERREIRA DE ALMEIDA - 93.132.338/0001-95
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/5931100/0126100/02362024	043/9239400/0121100/00012024	087/6112400/0100100/0442024
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	05/06/2024	20/11/2024	28/11/2024
PREÇO	R\$ 4,4900	R\$ 4,4900	R\$ 4,9900
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário segue a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,24	5,06%	R\$ 4,49	R\$ 4,56	R\$ 4,49	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS	
ENTIDADE: FUNDAÇÃO NACIONAL DO INDÍO / 194028 - COORDENAÇÃO REGIONAL DE CUIABÁ - PNC/MT...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 00059311000126-1-000236/2024	
PREGÃO/ATA: 000/5931100/0126100/02362024	DATA: 05/06/2024
LOTE/ITEM: 4/4	
DESCRIÇÃO: BISCOITO SABOR: SALGADO, TIPO: CREAM CRACKER, INGREDIENTES: SEM GORDURA TRANS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: QUADRADO	
QUANTIDADE: 50,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,49
VALOR TOTAL: R\$ 224,50	
FORNECEDOR: DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS RIO BRANCO LTDA - 03.362.501/0001-06	
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/00059311000126/2024/000236	

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS	
ENTIDADE: CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO PROFESSOR GETÚ...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 04392394000121-1-000001/2024	
PREGÃO/ATA: 043/9239400/0121100/00012024	DATA: 20/11/2024
LOTE/ITEM: 9/9	
DESCRIÇÃO: BISCOITO SABOR: SALGADO, TIPO: CREAM CRACKER, INGREDIENTES: SEM GORDURA TRANS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: QUADRADO	
QUANTIDADE: 1.286,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,49
VALOR TOTAL: R\$ 5.774,14	
FORNECEDOR: CLAUDINO RODRIGUES DOS SANTOS - 00.439.642/0001-91	



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

LINK: <https://pncp.gov.br/app/edital/04392394000121/2024/000001>

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: ESTADO DA PARAIBA / 932113 - CONSELHO DE EEFM ELAINE SOARES BRASILEIRO - PNCMP...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 08761124000100-1-001044/2024

PREGÃO/ATA: 087/6112400/0100100/10442024 DATA: 28/11/2024

LOTE/ITEM: 7/7

DESCRIÇÃO: BISCOITO INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO, SABOR: SALGADO, TIPO: CREAM CRACKER

QUANTIDADE: 32,00 VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,99 VALOR TOTAL: R\$ 159,68

FORNECEDOR: EVERALDO FERREIRA DE ALMEIDA - 03.132.338/0001-95

LINK: <https://pncp.gov.br/app/edital/08761124000100/2024/001044>

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM: 007 DESCRIÇÃO DO ITEM: CARNE DE CHARQUE DIANTEIRO, EMBALADO A VÁCUO DE 1KG, COM REGISTRO DO SIF, RESFRIADA, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 06 MESES.

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 45,00	R\$ 31,50 (70% DA MEDIANA)	R\$ 58,50 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	COMANDO DA 3 BRIGADA DE CAVALARIA MECANIZADA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RS. / T. D. BATISTA & CIA. LTDA. - 29.820.515/0001-10	FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RR / MAX ROYAL COMERCIO E SERVIÇO LTDA - 05.056.594/0001-76	HOSPITAL DE GUARNICAÇÃO DE BAGE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RS / T. D. BATISTA & CIA. LTDA. - 29.820.515/0001-10
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	002/3591 000/0000	006/4851 000/0000	002/6191 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	07/03/2024	06/03/2024	06/06/2024
PREÇO	R\$ 45,0000	R\$ 45,0000	R\$ 45,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 45,00	R\$ 45,00	R\$ 45,00	MÉDIA ARITMÉTICA



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO
PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

DADOS DA AMOSTRA 01		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: COMANDO DA 3 BRIGADA DE CAVALARIA MECANIZADA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RS...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 41240329820515000110550010000023591010023530		
PREGÃO/ATA: 002/3591 000/0000	DATA: 07/03/2024	
LOTE/ITEM: 6		
DESCRIÇÃO: CARNE SALGADA TIPO CHARQUE - 2011000 - CARCAÇAS E MEIAS CARCAÇAS DE BOVINO, FRESCAS OU REFRIGERADAS		
QUANTIDADE: 15,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 45,00	VALOR TOTAL: R\$ 675,00
FORNECEDOR: T. D. BATISTA & CIA. LTDA. - 29.820.515/0001-10		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41240329820515000110550010000023591010023530/		

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RR		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 14240305056594000176550010000064851419722342		
PREGÃO/ATA: 006/4851 000/0000	DATA: 06/03/2024	
LOTE/ITEM: 5		
DESCRIÇÃO: CARNE SALGADA CHARQUE PCT C/1 KG - 2023000 - CARNES DESOSSADAS DE BOVINO, CONGELADAS		
QUANTIDADE: 5,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 45,00	VALOR TOTAL: R\$ 225,00
FORNECEDOR: MAX ROYAL COMERCIO E SERVIÇO LTDA - 05.056.594/0001-76		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/14240305056594000176550010000064851419722342/		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: HOSPITAL DE GUARNICAO DE BAGE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 41240629820515000110550010000026191010026131		
PREGÃO/ATA: 002/5191 000/0000		DATA: 06/06/2024
LOTE/ITEM: 6		
DESCRIÇÃO: CARNE SALGADA TIPO CHARQUE - 2011000 - CARCAÇAS E MEIAS CARCAÇAS DE BOVINO, FRESCAS OU REFRIGERADAS		
QUANTIDADE: 10,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 45,00	VALOR TOTAL: R\$ 450,00
FORNECEDOR: T. D. BATISTA & CIA. LTDA. - 29.820.515/0001-10		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41240629820515000110550010000026191010026131/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 008	DESCRIÇÃO DO ITEM: CONDIMENTO COLORÍFICO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 80G, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 06 MESES

Juízo crítico				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

3	R\$ 1,09	R\$ 0,76 (70% DA MEDIANA)	R\$ 1,41 (70% ACIMA DA MEDIANA)	0
---	----------	------------------------------	------------------------------------	---

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	35 BATALHAO DE INFANTARIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/BA / JB GUIMARAES DE MELO - 28.561.606/0001-15	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN... / G A GOIS SUPERMERCADOS LTDA - 09.419.392/0004-45	UNIV FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN / G A GOIS SUPERMERCADOS LTDA - 09.419.392/0004-45
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	005/5421 000/0000	053/3061 000/0000	053/5731 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	08/11/2024	14/10/2024	21/11/2024
PREÇO	R\$ 0,9900	R\$ 1,0900	R\$ 1,0900
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,05	4,46%	R\$ 0,99	R\$ 1,06	R\$ 1,09	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: 35 BATALHAO DE INFANTARIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/BA	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 29241128561606000115550010000055421236339743	
PREGÃO/ATA: 005/5421 000/0000	DATA: 08/11/2024
LOTE/ITEM: 9	
DESCRIÇÃO: COLONIFICO MARATA 97G - 21039021 - CONDIMENTOS E TEMPEROS, COMPOSTOS, EM EMBALAGENS IMEDIATAS DE CONTEÚDO INFERIOR OU IGUAL A 1 KG	
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 0,99
	VALOR TOTAL: R\$ 0,99
FORNECEDOR: JB GUIMARAES DE MELO - 28.561.606/0001-15	
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/29241128561606000115550010000055421236339743/	

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 24241009419392000445550010000533061158065484	
PREGÃO/ATA: 053/3061 000/0000	DATA: 14/10/2024
LOTE/ITEM: 30	



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO
PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

DESCRIÇÃO: COLORIFICO KIMIMO 100G S/ SAL - 21039021 - CONDIMENTOS E TEMPEROS, COMPOSTOS, EM EMBALAGENS IMEDIATAS DE CONTEÚDO INFERIOR OU IGUAL A 1 KG		
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 1,09	VALOR TOTAL: R\$ 1,09
FORNECEDOR: G A GOIS SUPERMERCADOS LTDA - 09.419.392/0004-45		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/24241009419392000445550010000533061158065484/		

DADOS DA AMOSTRA 03	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: UNIV FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 24241109419392000445550010000535731160626231	
PREGÃO/ATA: 053/5731 000/0000	DATA: 21/11/2024
LOTE/ITEM: 31	
DESCRIÇÃO: COLORIFICO KIMIMO 100G S/ SAL - 21039021 - CONDIMENTOS E TEMPEROS, COMPOSTOS, EM EMBALAGENS IMEDIATAS DE CONTEÚDO INFERIOR OU IGUAL A 1 KG	
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 1,09
FORNECEDOR: G A GOIS SUPERMERCADOS LTDA - 09.419.392/0004-45	VALOR TOTAL: R\$ 1,09
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/24241109419392000445550010000535731160626231/	

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 009	DESCRIÇÃO DO ITEM: TEMPERO CONDIMENTO (COMINHO), EMBALAGEM PLÁSTICA DE 80G, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 08 MESES

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 1,67	R\$ 1,16 (70% DA MEDIANA)	R\$ 2,17 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS - FUNAI - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AP. / A N GOMES LTDA - 34.642.561/0001-06	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PI / M DOS S CASTRO DE ARAUJO LTDA - 34.573.548/0001-42	9º BATALHÃO LOGÍSTICO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RS / CONSABOR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME - 18.472.579/0001-50
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	004/4760 000/0000	001/1291 000/0000	014/0892 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	09/10/2024	20/06/2024	25/11/2024
PREÇO	R\$ 1.3500	R\$ 1.6700	R\$ 1.9800
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras sanseadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras sanseadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,26	15,43%	R\$ 1,35	R\$ 1,67	R\$ 1,67	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS - FUNAI - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AP...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 1624103464256100010655000000044761832114970

PREGÃO/ATA: 004/4760 000/0000

DATA: 09/10/2024

LOTE/ITEM: 1

DESCRIÇÃO: CONDIMENTO COMINHO PCT 100G - 21039021 - CONDIMENTOS E TEMPEROS, COMPOSTOS, EM EMBALAGENS IMEDIATAS DE CONTEÚDO INFERIOR OU IGUAL A 1 KG

QUANTIDADE: 90,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 1,35

VALOR TOTAL: R\$ 121,50

FORNECEDOR: A N GOMES LTDA - 34.642.561/0001-06

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/1624103464256100010655000000044761832114970/>**DADOS DA AMOSTRA 02**

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PI

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 22240634573548000142550010000011291095515251

PREGÃO/ATA: 001/1291 000/0000

DATA: 20/06/2024

LOTE/ITEM: 12

DESCRIÇÃO: CONDIMENTO EM PO - COMINHO - 21039021 - CONDIMENTOS E TEMPEROS, COMPOSTOS, EM EMBALAGENS IMEDIATAS DE CONTEÚDO INFERIOR OU IGUAL A 1 KG

QUANTIDADE: 98,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 1,67

VALOR TOTAL: R\$ 163,66

FORNECEDOR: M DOS S CASTRO DE ARAUJO LTDA - 34.573.548/0001-42

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/22240634573548000142550010000011291095515251/>**DADOS DA AMOSTRA 03**

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: 9ª BATALHÃO LOGÍSTICO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 41241118472579000150550020000140891322425828

PREGÃO/ATA: 014/0892 000/0000

DATA: 25/11/2024

LOTE/ITEM: 2

DESCRIÇÃO: COMINHO EM PO 50 GR - 21039021 - CONDIMENTOS E TEMPEROS, COMPOSTOS, EM EMBALAGENS IMEDIATAS DE CONTEÚDO INFERIOR OU IGUAL A 1 KG

QUANTIDADE: 10,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 1,98

VALOR TOTAL: R\$ 19,80

FORNECEDOR: COMSABOR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME - 18.472.579/0001-50

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41241118472579000150550020000140891322425828/>



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO
PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 010	DESCRIÇÃO DO ITEM: EXTRATO DE TOMATE TRADICIONAL, PENEIRADO E REFOGADO, EM EMBALAGEM DE LATA 520G DE PESO LÍQUIDO, COM REGISTRO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE ...

JUIZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 3,69	R\$ 2,58 (70% DA MEDIANA)	R\$ 4,79 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ORÇÃO / UF / FORNECEDOR	CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA CIDADÃ INTEGRAL ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO FRANCISCO RO / FERNANDA DE OLIVEIRA MONTEIRO - 08.968.895/0001-25	CONSELHO DE ESC EST DE 1 GRAU ANTONIO AVELINO ALMEIDA / 931719 - CONSELHO E.E.E. / INALDO SABINO DE ALMEIDA - 06.121.823/0001-51	COLEGIO DA POLÍCIA MILITAR ESTUDANTE REBECA CRISTINA ALVES SIMÕES / 931829 - COL / RO COMERCIO DE ALIMENTOS E CESTAS BÁSICAS LTDA - 44.393.924/0001-71
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	018/4872400/0152100/00012024	012/3465600/0131100/00012024	016/1236100/0139100/00012024
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	17/09/2024	30/08/2024	30/10/2024
PREÇO	R\$ 3,8500	R\$ 3,6908	R\$ 3,7000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,02	0,59%	R\$ 3,65	R\$ 3,68	R\$ 3,69	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS	
ENTIDADE: CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA CIDADÃ INTEGRAL ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO FRANCISCO RO...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 01848724000152-1-000001/2024	
PREGÃO/ATA: 018/4872400/0152100/00012024	DATA: 17/09/2024
LOTE/ITEM: 15/15	
DESCRIÇÃO: MASSA DE TOMATE TIPO: EXTRATO CONCENTRADO, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, APRESENTAÇÃO: CREME	
QUANTIDADE: 235,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 3,65 VALOR TOTAL: R\$ 857,75
FORNECEDOR: FERNANDA DE OLIVEIRA MONTEIRO - 08.968.895/0001-25	
LINK: https://pncp.gov.br/app/edital/01848724000152/2024/000001	

DADOS DA AMOSTRA 02	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS	
ENTIDADE: CONSELHO DE ESC EST DE 1 GRAU ANTONIO AVELINO ALMEIDA / 931719 - CONSELHO E.E.E...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 01234656000131-1-000001/2024	



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PÇ, GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

PREGÃO/ATA: 012/3465600/0131100/00012024		DATA: 30/08/2024
LOTE/ITEM: 34/34		
DESCRIÇÃO: MASSA DE TOMATE APRESENTAÇÃO: CREME, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, TIPO: EXTRATO CONCENTRADO		
QUANTIDADE: 162,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 3,69	VALOR TOTAL: R\$ 597,78
FORNECEDOR: INALDO SABINO DE ALMEIDA - 06.121.823/0001-51		
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/01234656000131/2024/000001		

DADOS DA AMOSTRA 03	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS	
ENTIDADE: COLEGIO DA POLICIA MILITAR ESTUDANTE REBECA CRISTINA ALVES SINGES / 931819 - COL...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 01612301000139-1-000001/2024	
PREGÃO/ATA: 016/1230100/0139100/00012024	DATA: 30/10/2024
LOTE/ITEM: 23/23	
DESCRIÇÃO: MASSA DE TOMATE APRESENTAÇÃO: CREME, COMPOSIÇÃO: TRADICIONAL, TIPO: EXTRATO CONCENTRADO	
QUANTIDADE: 640,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 3,70 VALOR TOTAL: R\$ 2.368,00
FORNECEDOR: RD COMERCIO DE ALIMENTOS E CESTAS BASICAS LTDA - 44.305.924/0001-71	
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/01612301000139/2024/000001	

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 011	DESCRIÇÃO DO ITEM: FEIJÃO CARIOCA, CLARO (RAJADO), TIPO 1, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 05 MESES.

JULZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 6,39	R\$ 4,47 (70% DA MEDIANA)	R\$ 8,30 (10% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍ - CONTROLADORIA GER / THIAGO GOMES BARBOSA COMERCIO - 31.860.198/0001-07	INSTITUTO FEDERAL DE EDU, CIENCIA E TEC. DA PARAIBA - CONTROLADORIA GERAL DA UNI / THIAGO GOMES BARBOSA COMERCIO - 31.860.198/0001-07	54000 - PM DE PARAÍ - LICITACON (TCE/RS)/RS / OSVALDO LUIS GROSELLE - ME - 02.970.343/0001-04
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	007/3471 000/0000	008/0941 000/0000	005/142024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	05/03/2024	13/08/2024	05/08/2024
PREÇO	R\$ 6,3900	R\$ 6,3900	R\$ 6,4000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES

FLS. _____

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,07%	R\$ 6,39	R\$ 6,39	R\$ 6,39	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01**SITUAÇÃO:** VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR**ORIGEM:** NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)**ENTIDADE:** INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍ - CONTROLADORIA GER...**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 25240331860198000107550010000073471132373231**PREGÃO/ATA:** 007/3471 000/0000**DATA:** 05/03/2024**LOTE/ITEM:** 22**DESCRIÇÃO:** FEIJAO CARIOCA TIPO 1 DO VALLE - 7133399 - OUTROS FEIJOES COMUNS, SECOS, EM GRÃOS**QUANTIDADE:** 300,00**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 6,39**VALOR TOTAL:** R\$ 1.917,00**FORNECEDOR:** THIAGO GOMES BARBOSA COMERCIO - 31.860.198/0001-07**LINK:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/25240331860198000107550010000073471132373231/>**DADOS DA AMOSTRA 02****SITUAÇÃO:** VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR**ORIGEM:** NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)**ENTIDADE:** INSTITUTO FEDERAL DE EDU. CIENCIA E TEC. DA PARAIBA - CONTROLADORIA GERAL DA UNI...**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 25240831860198000107550010000080941668261005**PREGÃO/ATA:** 008/0941 000/0000**DATA:** 13/08/2024**LOTE/ITEM:** 23**DESCRIÇÃO:** FEIJAO CARIOCA TIPO 1 DO VALLE - 7133399 - OUTROS FEIJOES COMUNS, SECOS, EM GRÃOS**QUANTIDADE:** 150,00**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 6,39**VALOR TOTAL:** R\$ 958,50**FORNECEDOR:** THIAGO GOMES BARBOSA COMERCIO - 31.860.198/0001-07**LINK:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/25240831860198000107550010000080941668261005/>**DADOS DA AMOSTRA 03****SITUAÇÃO:** VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR**ORIGEM:** LICITACON (TCE/RS)**ENTIDADE:** 54000 - PM DE PARAÍ - LICITACON (TCE/RS)/RS**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 54000142024PCE**PREGÃO/ATA:** 000/142024 000/0000**DATA:** 05/08/2024**LOTE/ITEM:** 54/54**DESCRIÇÃO:** FEIJAO CARIOCA TIPO 1, NOVO, DE 1ª QUALIDADE, LEGALIZADO, ROTULADO, SEM A PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS, CARUNCHADOS E SUJIDADES, EM EMBALAGENS PLÁSTICAS TRANSPARENTES E LACRADAS, COM VALIDADE DE NO MÍNIMO 6 MESES.**QUANTIDADE:** 150,00**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 6,40**VALOR TOTAL:** R\$ 960,00**FORNECEDOR:** OSVALDO LUIS GROSELLE - ME - 02970343000104**LINK:**http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/#p=50500:10::NO:30:P10_ID_LICITACAO:P10_PAG_RETORNO:F50500_CD_ORGAO:1226674,14,54000&cs=1ND-UaHp7YCI-PBFEAQVSRygvjc

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 012	DESCRIÇÃO DO ITEM: FARINHA DE MILHO (FUBÁ) FLOCADA, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 G, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 06 MESES

JULGO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 1,80	R\$ 1,26 (70% DA MEDIANA)	R\$ 2,34 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	COMANDO DE ARTEILHARIA DO EXERCITO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/GO / N3 DISTRIBUICAO DE SUPRIMENTOS LTDA - 19.408.662/0001-23	BASE DE FUZILEIROS NAVAIS DA ILHA DO GOVERNADOR - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/ / FOCUS VENDAS E SERVICOS LTDA - 49.543.773/0001-03	COMANDO DA MARINHA (23749) - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / FOCUS VENDAS E SERVICOS LTDA - 49.543.773/0001-03
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	002/4811 000/0000	000/0871 000/0000	000/1261 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	12/06/2024	16/08/2024	12/11/2024
PREÇO	R\$ 1,7900	R\$ 1,8000	R\$ 1,8000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,26%	R\$ 1,79	R\$ 1,80	R\$ 1,80	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: COMANDO DE ARTEILHARIA DO EXERCITO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/GO	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 53240619408662000123550010000024811202406124	
PREGÃO/ATA: 002/4811 000/0000	DATA: 12/06/2024
LOTE/ITEM: 1	
DESCRIÇÃO: FUBÁ DE MILHO TP MIMOSO, COR AMARELO - 11022000 - FARINHA DE MILHO	
QUANTIDADE: 160,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 1,79
FORNECEDOR: N3 DISTRIBUICAO DE SUPRIMENTOS LTDA - 19.408.662/0001-23	
VALOR TOTAL: R\$ 286,40	
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/53240619408662000123550010000024811202406124/	

DADOS DA AMOSTRA 02	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: BASE DE FUZILEIROS NAVAIIS DA ILHA DO GOVERNADOR - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 33240849543773000103550010000000871459579720		
PREGÃO/ATA: 000/0871 000/0000	DATA: 16/08/2024	
LOTE/ITEM: 19		
DESCRIÇÃO: FARINHA DE MILHO, GRÃO AMARELO, TIPO FUBA, APRESENTAÇÃO PRE-COZIDA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL TRANSGÊNICO, INGREDIENTE AD - 11022000 - FARINHA DE MILHO		
QUANTIDADE: 115,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 1,80	VALOR TOTAL: R\$ 207,00
FORNECEDOR: FOCUS VENDAS E SERVIÇOS LTDA - 49.543.773/0001-03		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33240849543773000103550010000000871459579720/		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: COMANDO DA MARINHA (23749) - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 33241149543773000103550010000001261431867868		
PREGÃO/ATA: 000/1261 000/0000	DATA: 12/11/2024	
LOTE/ITEM: 8		
DESCRIÇÃO: FARINHA DE MILHO, GRÃO AMARELO, TIPO FUBA, APRESENTAÇÃO PRE-COZIDA, CARACTERÍSTICA ADICIONAL TRANSGÊNICO, INGREDIENTE AD - 11022000 - FARINHA DE MILHO		
QUANTIDADE: 8,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 1,80	VALOR TOTAL: R\$ 14,40
FORNECEDOR: FOCUS VENDAS E SERVIÇOS LTDA - 49.543.773/0001-03		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33241149543773000103550010000001261431867868/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 013	DESCRIÇÃO DO ITEM: FARINHA DE AVEIA, EMBALAGEM DE 200G, INTEGRAL, LIVRE DE SUJIDADES, COM ROTULO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.

JULGO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 4,80	R\$ 3,36 (70% DA MEDIANA)	R\$ 6,24 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	48700 - PM DE GENERAL CÁMARA - LICITAÇÃO (TCE/RS)/RS / ASSMANN COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 22.609.437/0001-60	54300 - PM DE PEJUCARA - LICITAÇÃO (TCE/RS)/RS / JONARA GALVAO LANDWORT LTDA - 03.363.940/0001-33	MUNICIPIO DE NOVA BASSANO / 107 - P.M. DE NOVA BASSANO - PNC/RS / MERCADO ALAE LTDA - 08.408.092/0001-55
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/032024 000/0000	000/342024 000/0000	875/0289400/0104100/00382024
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	01/03/2024	01/11/2024	21/05/2024

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

PREÇO	R\$ 4,6500	R\$ 4,8000	R\$ 4,9000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,10	2,15%	R\$ 4,65	R\$ 4,78	R\$ 4,80	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)			
ENTIDADE: 48700 - PM DE GENERAL CÂMARA - LICITACON (TCE/RS)/RS			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 4870032024PCE			
PREGÃO/ATA: 000/032024 000/0000		DATA: 01/03/2024	
LOTE/ITEM: 48/48			
DESCRIÇÃO: FARINHA DE AVEIA, PRODUTO OBTIDO DA MOAGEM DE GRÃOS INTEGRAIS DA AVEIA, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CONTENDO NO MÍNIMO 1650, ROTULAGEM CONTENDO NO MÍNIMO AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: DENOMINAÇÃO DO PRODUTO, INGREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL, PRAZO DE VALIDADE, PESO, LOTE E FABRICANTE. PRODUTO COM VALIDADE MÍNIMA DE 4 MESES NO MOMENTO DA ENTREGA			
QUANTIDADE: 40,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,65	VALOR TOTAL: R\$ 186,00
FORNECEDOR: ASSMANN COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 22609437000160			
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1151988,14,487006cs=1e35D9enh s7Tkd0Sz6dk5MNUjDQ			

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)			
ENTIDADE: 54300 - PM DE PEJUÇARA - LICITACON (TCE/RS)/RS			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 54300342024PCE			
PREGÃO/ATA: 000/342024 000/0000		DATA: 01/11/2024	
LOTE/ITEM: 63/63			
DESCRIÇÃO: FARINHA DE AVEIA, 200G			
QUANTIDADE: 330,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,80	VALOR TOTAL: R\$ 1.584,00
FORNECEDOR: JONARA GALVAO LANDWIGT LTDA - 03363940000133			
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1266028,14,543006cs=1G_o3HBL oRghOP-njy3863xks			

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS			
ENTIDADE: MUNICIPIO DE NOVA BASSANO / 107 - P.M. DE NOVA BASSANO - PNCP/RS			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 87502894000104-1-000039/2024			
PREGÃO/ATA: 875/0289400/0104100/00392024		DATA: 21/05/2024	
LOTE/ITEM: 53/53			



DEPTº LICITAÇÕES

FLS. _____

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DESCRIÇÃO: FARINHA DE AVEIA, EMBALAGEM DE 250G		
QUANTIDADE: 1.100,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,90	VALOR TOTAL: R\$ 5.390,00
FORNECEDOR: MERCADO ALAE LTDA - 08.408.092/0001-55		
LINK: https://pncp.gov.br/app/edital/87502894000104/2024/000039		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 014	DESCRIÇÃO DO ITEM: CANJIQUELHA DE MILHO, TEXTURA FINA, COLORAÇÃO AMARELA, ISENTA DE MOFOS E IMPUREZAS, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 G, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FA...

JULGAMENTO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 11,07	R\$ 7,74 (70% DA MEDIANA)	R\$ 14,39 (20% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARÃO - MUNICÍPIO DE TUBARÃO - COMPRAS PÚBLICAS/SC... / MARTE'S DISTRIBUIDORA LTDA - 36.350.374/0001-84	MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA - CONTROLADORIA GERA / GERALDA BERNARDO SOUZA DA SILVA - 904724	MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA - CONTROLADORIA GERA / ALAIDE MARIA DA SILVA - 881794
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	009/2024 000/0000	168/0627890 000/0000	178/8160890 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	05/07/2024	08/03/2024	27/06/2024
PREÇO	R\$ 11,0000	R\$ 11,0700	R\$ 11,0700
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,03	0,30%	R\$ 11,00	R\$ 11,05	R\$ 11,07	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS	
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARÃO - MUNICÍPIO DE TUBARÃO - COMPRAS PÚBLICAS/SC...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 317684	
PREGÃO/ATA: 009/2024 000/0000	DATA: 05/07/2024
LOTE/ITEM: 61/61	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DESCRIÇÃO: CANJICA BRANCA: CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS: CANJICA DE MILHO BRANCO TIPO 1, CONTENDO 85% DE GRÃOS INTEIROS, PREPARADOS COM MATERIAS PRIMAS SÃS, LIMPAS, ISENTAS DE MATERIAS TERROSAS, PARASITOS E DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS COM NO MÁXIMO DE 15% DE UMIDADE. EMBALAGEM PRIMARIA: EMBALAGEM PLÁSTICA, COM CAPACIDADE DE 400 A 500G. DATA DE FABRICAÇÃO: MÁXIMO DE 30 DIAS. DATA DE VALIDADE: MÍNIMO DE 12 MESES. MARCA PRÉ-APROVADA: YOIG.		
QUANTIDADE: 60,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 11,00	VALOR TOTAL: R\$ 684,00
FORNECEDOR: MARTHE'S DISTRIBUIDORA LTDA - 36.350.374/0001-84		
LINK: compras-publicas/317684.pdf		

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA - CONTROLADORIA GERA...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 26240310572014000133558900016806271953448647		
PREGÃO/ATA: 168/0627890 000/0000	DATA: 08/03/2024	
LOTE/ITEM: 3		
DESCRIÇÃO: CANJICA DE MILHO - 7099990 - OUTROS PRODUTOS HORTÍCOLAS, FRESCOS OU REFRIGERADOS		
QUANTIDADE: 1.201,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 11,07	VALOR TOTAL: R\$ 132,95
FORNECEDOR: GERALDA BERNARDO SOUZA DA SILVA - 904724		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/26240310572014000133558900016806271953448647/		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA - CONTROLADORIA GERA..		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 26240610572014000133558900017881601220504160		
PREGÃO/ATA: 178/0160890 000/0000	DATA: 27/06/2024	
LOTE/ITEM: 1		
DESCRIÇÃO: CANJICA DE MILHO - 7099990 - OUTROS PRODUTOS HORTÍCOLAS, FRESCOS OU REFRIGERADOS		
QUANTIDADE: 10,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 11,07	VALOR TOTAL: R\$ 105,16
FORNECEDOR: ALAIDE MARIA DA SILVA - 881794		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/26240610572014000133558900017881601220504160/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 015	DESCRIÇÃO DO ITEM: IOGURTE LÍQUIDO, SABORES MORANGO, COCO E BANANA, EMBALAGEM PLÁSTICA, FLEXÍVEL, RECICLÁVEL DE 120GR À 140GR, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 45 DIAS, A CONTAR DA DATA DE FABRICAÇÃO.

juízo crítico				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 2,80	R\$ 1,96 (70% DA MEDIANA)	R\$ 3,64 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES

FLS. _____

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	61100 - PM DE TAPES - LICITACON (TCE/RS)/RS / COMERCIAL DE CARNES TRE SORELLE LTDA - 28.494.567/0001-80	63200 - PM DE VICTOR GRAEFF - LICITACON (TCE/RS)/RS / SARA BECKER WILKE LTDA - 45.216.163/0001-44	PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TERRA ALTA, / R MASTER COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 26.892.930/0001-90
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/282024 000/0000	000/192024 000/0000	001/20242024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	18/11/2024	05/08/2024	24/06/2024
PREÇO	R\$ 2,6900	R\$ 2,8000	R\$ 3,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,13	4,53%	R\$ 2,69	R\$ 2,83	R\$ 2,80	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)	
ENTIDADE: 61100 - PM DE TAPES - LICITACON (TCE/RS)/RS	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 61100282024PCE	
PREGÃO/ATA: 000/282024 000/0000	DATA: 18/11/2024
LOTE/ITEM: 78/78	
DESCRIÇÃO: IOGURTE NATURAL (EMBALAGEM DE APROXIMADAMENTE 170 G) - LEITE RECONSTITUÍDO DESNATADO OU INTEGRAL E FERMENTO LÁCTEO, MISTURA HOMOGÊNEA, LÍQUIDA, ISENTA DE AÇÚCAR E ADOÇANTES, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE, VALIDADE MÍNIMA DE 14 DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA, COM REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA.	
QUANTIDADE: 550,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 2,69
VALOR TOTAL: R\$ 1.479,30	
FORNECEDOR: COMERCIAL DE CARNES TRE SORELLE LTDA - 28494567000180	
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1246997,14,61100&cs=1Y6ubajr9SHIU01w5ar2xXyFXTIE	

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)	
ENTIDADE: 63200 - PM DE VICTOR GRAEFF - LICITACON (TCE/RS)/RS	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 63200192024PCE	
PREGÃO/ATA: 000/192024 000/0000	DATA: 05/08/2024
LOTE/ITEM: 47/47	
DESCRIÇÃO: IOGURTE ZERO LACTOSE PARA DIETA COM RESTRIÇÃO DE LACTOSE, ACONDICIONADA EM POTES DE 90 G (BANDEJA DE 540 GL. RÓTULO CONTENDO A DENOMINAÇÃO DO PRODUTO, LISTA DE INGREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL, CONTEÚDO LÍQUIDO, ORIGEM, LOTE E PRAZO DE VALIDADE.	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

QUANTIDADE: 100,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 2,80	VALOR TOTAL: R\$ 280,00
FORNECEDOR: SARA BECKER WILKE LTDA - 45216163000144		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicpred/f?p=50500-10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1225815,14,632005cs=1kDYOHsRvHc0kvzTKpMDMTH_2pE		
DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TERRA ALTA.,		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 310584		
PREGÃO/ATA: 001/20242024 000/0000	DATA: 24/06/2024	
LOTE/ITEM: 27/27		
DESCRIÇÃO: IOGURTE LÍQUIDO PRONTO PARA BEBER SABOR MORANGO: LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL, AÇÚCAR, FERMENTO LÁCTEO, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL E/OU PREPARADO DE FRUTA E CORANTE NATURAL, VALIDADE MÍNIMA DE 60 DIAS NA DATA DE ENTREGA, CONTENDO O NÚMERO DO SIF OU SISP DO FABRICANTE. GARRAFA PLÁSTICA RÍGIDA COM LACRE DE ALUMÍNIO CONTENDO 170G - CP		
QUANTIDADE: 22.500,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 3,00	VALOR TOTAL: R\$ 63.675,00
FORNECEDOR: R MASTER COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 26.892.930/0001-90		
LINK: compras-publicas/310584.pdf		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 016	DESCRIÇÃO DO ITEM: IOGURTE LÍQUIDO, DIVERSOS SABORES, EMBALAGEM CONTENDO 1L, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 45 DIAS, A CONTAR DA DATA DE FABRICAÇÃO.

JULGO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 6,00	R\$ 4,20 (70% DA MEDIANA)	R\$ 7,80 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA - COMPRA / A.E.M OESTE COMERCIAL EIRELI - 12.144.365/0001-79	PREFEITURA MUNICIPAL DE GAMELEIRAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE GAMELEIRAS - COMPRA / NILTON RODRIGUES DE OLIVEIRA 01426807619 - 22.942.066/0001-33	51100 - PM DE JÚLIO DE CASTILHOS - LICITACON (TCE/RS)/RS / JONARA GALVAO LANDWOIGT LTDA - 03.363.940/0001-33
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	148/2024 000/0000	024/2024 000/0000	000/382024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	04/10/2024	03/07/2024	26/08/2024
PREÇO	R\$ 3,0000	R\$ 5,0000	R\$ 6,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS



DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO
PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VALIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOADO
3	0,47	8,32%	R\$ 5,00	R\$ 5,67	R\$ 6,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARACIABA - COMPRA...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 340683

PREGÃO/ATA: 148/2024 000/0000

DATA: 04/10/2024

LOTE/ITEM: 49/49

DESCRIÇÃO: IOGURTE LIQUIDO, SABORES AMEIXA, COCO, PÊSSEGO, MORANGO, SALADA DE FRUTA, COM ROTULAGEM CONTENDO INFORMAÇÕES CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE. DEVERÁ TER IDENTIFICAÇÃO DE ÓRGÃO DE INSPEÇÃO SANITÁRIA, VALIDADE MÍNIMA DE 5 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DO PRODUTO, EMBALAGEM DE 1L. OBS.: NÃO SERÁ ACEITO BEBIDA LÁCTEA

QUANTIDADE: 120,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,00

VALOR TOTAL: R\$ 602,00

FORNECEDOR: A.E.M DESTA COMERCIAL EIRELI - 12.144.365/0001-79

LINK: compras-publicas/340683.pdf

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GAMELEIRAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE GAMELEIRAS - COMPRA...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 316848

PREGÃO/ATA: 024/2024 000/0000

DATA: 03/07/2024

LOTE/ITEM: 88/88

DESCRIÇÃO: IOGURTE (EM LIQUIDO) - BEBIDA LÁCTEA, COM POLPA DE FRUTAS, EM SABORES DIVERSOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA, QUE DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DO LOTE, DATA DE VALIDADE, O PRODUTO DEVERÁ SER ENTREGUE RESFRIADOS DE 4 A 7°C, EMBALAGEM DE 900 GRAMAS.

QUANTIDADE: 1.800,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,00

VALOR TOTAL: R\$ 11.430,00

FORNECEDOR: NILTON RODRIGUES DE OLIVEIRA 01426807619 - 22.942.066/0001-33

LINK: compras-publicas/316848.pdf

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITAÇÃO (TCE/RS)

ENTIDADE: 51100 - PM DE JÚLIO DE CASTILHOS - LICITAÇÃO (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 51100362024PCE

PREGÃO/ATA: 000/382024 000/0000

DATA: 26/08/2024

LOTE/ITEM: 1/1

DESCRIÇÃO: IOGURTE, LIQUIDO ZERO LACTOSE COM POLPA DE FRUTAS, DE VÁRIOS SABORES, EM EMBALAGENS DE 170G E PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 20 DIAS CONTANDO A PARTIR DA DATA DE RECEBIMENTO.

QUANTIDADE: 200,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.200,00

FORNECEDOR: JONARA GALVAO LANDWOIGT LTDA - 03363940000133

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

LINK:https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1229052,14,511006cs=1UVMKy2uNyy9T0h3pwn_hADjX4yq**ITEM DA COTAÇÃO**

LOTE/ITEM: 017	DESCRIÇÃO DO ITEM: LEITE EM PÓ, TIPO INTEGRAL, EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 200G, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 06 MESES
--------------------------	---

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 8,90	R\$ 6,23 (70% DA MEDIANA)	R\$ 11,57 (10% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	INST FED D. EDUC. CIEN. TEC. CEARA-CAMOCIM - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/CE - GENIVALDO FONTELE PEREIRA ME - 23.301.562/0001-70	14 COMPANHIA DE ENGENHARIA DE COMBATE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SC - FRANBIFF COMERCIO E TRANSPORTES LTDA - 19.211.503/0001-34	5 ESQUADRAO DE CAVALARIA MECANIZADO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PR - EDICLEIA APARECIDA ZACHESKY DA SILVA LTDA - 32.654.339/0001-37
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	006/3341 000/0000	003/2523 000/0000	000/1042 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	07/11/2024	18/11/2024	07/03/2024
PREÇO	R\$ 8,9000	R\$ 8,9000	R\$ 8,9900
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,04	0,48%	R\$ 8,90	R\$ 8,93	R\$ 8,90	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: INST FED D. EDUC. CIEN. TEC. CEARA-CAMOCIM - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/CE	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 23241123301562000170550010000063341000220453	
PREGÃO/ATA: 006/3341 000/0000	DATA: 07/11/2024
LOTE/ITEM: 3	
DESCRIÇÃO: LEITE EM PÓ BETANIA 200G INT - 4021010 - LEITE EM PÓ, GRÂNULOS OU OUTRAS FORMAS SÓLIDAS, COM UM TEOR, EM PESO, DE MATÉRIAS GORDAS, NÃO SUPERIOR A 1,5 %, COM UM TEOR DE ARSÊNIO, CHUMBO OU COBRE, CONSIDERADOS ISOLADAMENTE, INFERIOR A 5 PPM, CONCENTRADOS OU ADICIONADOS DE AÇÚCAR/OUTROS EDULCORANTES.	



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO
PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

QUANTIDADE: 16,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 8,90	VALOR TOTAL: R\$ 142,40
FORNECEDOR: GENIVALDO FONTELE PEREIRA ME - 23.301.562/0001-70		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23241123301562000170550010000063341000220453/		

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: 14 COMPANHIA DE ENGENHARIA DE COMBATE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SC		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 42241119211503000134550030000032521090347707		
PREGÃO/ATA: 003/2523 000/0000	DATA: 18/11/2024	
LOTE/ITEM: 2		
DESCRIÇÃO: CREME DE LEITE NATA DELLA VITA POTE 300G - 4022130 - CREME DE LEITE, EM PÓ, COM UM TEOR, EM PESO, DE MATÉRIAS GORDAS, SUPERIOR A 1,5 %. SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR OU DE OUTROS EDULCORANTES		
QUANTIDADE: 10,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 8,90	VALOR TOTAL: R\$ 89,00
FORNECEDOR: FRANBIFF COMERCIO E TRANSPORTES LTDA - 19.211.503/0001-34		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/42241119211503000134550030000032521090347707/		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: 5 ESQUADRAO DE CAVALARIA MECANIZADO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PR		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 41240332656339000137550020000001041161597576		
PREGÃO/ATA: 000/1042 000/0000	DATA: 07/03/2024	
LOTE/ITEM: 2		
DESCRIÇÃO: CREME LEITE NATA - 4022930 - CREME DE LEITE, EM PÓ, ETC, COM UM TEOR, EM PESO, DE MATÉRIAS GORDAS, SUPERIOR A 1,5 %, ADOCICADO		
QUANTIDADE: 20,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 8,99	VALOR TOTAL: R\$ 179,80
FORNECEDOR: EDICLEIA APARECIDA ZACHESKY DA SILVA LTDA - 32.656.339/0001-37		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41240332656339000137550020000001041161597576/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 018	DESCRIÇÃO DO ITEM: LEITE EM PÓ INTEGRAL SEM LACTOSE, COM LECITINA, ENZIMA LACTASE, ACRESCIDO DE VITAMINAS E MINERAIS. EMBALAGEM UNITÁRIA COM PESO DE 300 A 400G. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 8 MESES A CONTAR DA ENTREGA...

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 31,00	R\$ 21,70 (70% DA MEDIANA)	R\$ 40,30 (130% ADMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTÉRIO DO D - CONTROLADORIA GER / COMEPAR COMERCIAL MERCANTIL LTDA - 00.109.746/0001-38	COMANDO DA 8 REGIÃO MILITAR E 8 DIVISÃO DO EXERCITO - CONTROLADORIA GERAL DA UNI / LATICÍNIOS SANTA RITA LTDA - 07.773.010/0001-09	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO - COMP. / COMERCIAL IRMÃO OLIVEIRA LTDA - 10.561.980/0001-55

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

PREGÃO / ARP / PROPOSTA	003/1411 000/0000	026/1501 000/0000	010/2024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	08/03/2024	04/06/2024	31/07/2024
PREÇO	R\$ 31.0000	R\$ 31.0000	R\$ 31.0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 31,00	R\$ 31,00	R\$ 31,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)			
ENTIDADE: SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS DO MINISTERIO DO D - CONTROLADORIA GER..			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 41240300109746000138550010000031411113200215			
PREGÃO/ATA: 003/1411 000/0000		DATA: 08/03/2024	
LOTE/ITEM: 3			
DESCRIÇÃO: LEITE EM PO INTEGRAL INSTANTANEO 1KG UN QTD. 1116.00 UN - 4022110 - LEITE INTEGRAL, EM PÓ, COM UM TEOR, EM PESO, DE MATÉRIAS GORDAS, SUPERIOR A 1,5 %, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR OU DE OUTROS EDULCORANTES			
QUANTIDADE: 1.116,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 31,00	VALOR TOTAL: R\$ 34.596,00
FORNECEDOR: COMEPAR COMERCIAL MERCANTIL LTDA - 00.109.746/0001-38			
LINK: http://transparencia.gov.br/notes-fiscais/41240300109746000138550010000031411113200215/			

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)			
ENTIDADE: COMANDO DA 8 REGIAO MILITAR E 8 DIVISAO DO EXERCITO - CONTROLADORIA GERAL DA UNI...			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 31240607773010000109550010000261501573371550			
PREGÃO/ATA: 026/1501 000/0000		DATA: 04/06/2024	
LOTE/ITEM: 1			
DESCRIÇÃO: LEITE EM PO INTEGRAL INST COPA REAL 10 KG - 10X1KG 10X1 KG - 4022110 - LEITE INTEGRAL, EM PÓ, COM UM TEOR, EM PESO, DE MATÉRIAS GORDAS, SUPERIOR A 1,5 %, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR OU DE OUTROS EDULCORANTES			
QUANTIDADE: 18.620,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 31,00	VALOR TOTAL: R\$ 577.220,00
FORNECEDOR: LATICINIOS SANTA RITA LTDA - 07.773.010/0001-09			
LINK: http://transparencia.gov.br/notes-fiscais/31240607773010000109550010000261501573371550/			

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS	
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO - COMP...	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 324455		
PREGÃO/ATA: 010/2024 000/0000	DATA: 31/07/2024	
LOTE/ITEM: 69/69		
DESCRIÇÃO: LEITE EM PÓ INTEGRAL, SOLÚVEL, INSTANTÂNEO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM DE 200G. O LEITE DEVE DESMANCHAR FACILMENTE NA ÁGUA, DEVE ESTAR SECO E SÓLTO, NÃO DEVE APRESENTAR COR ALARANJADA OU AMARELA FORTE, CHEIRO AZEDO OU RANÇOSO, MANCHAS ESCURAS OU ESVERDEADAS. DEVE CONTER NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, ESPECIFICAÇÃO DOS INGREDIENTES, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, REGISTRO NO - MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E SELO DE INSPEÇÃO FEDERAL S.I.F.		
QUANTIDADE: 4.000,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 31,00	VALOR TOTAL: R\$ 123.000,00
FORNECEDOR: COMERCIAL IRMÃO OLIVEIRA LTDA - 10.561.980/0001-55		
LINK: compras-publicas/324455.pdf		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 019	DESCRIÇÃO DO ITEM: FORMULA INFANTIL PARA LACTENTES A PARTIR DE 6 MESES COM PREBIÓTICOS, FÓRMULA INFANTIL COM FERRO PARA LACTENTES ATÉ O 6º MÊS DE VIDA, PARA CONTRIBUIR NO TRATAMENTO DA CONSTIPAÇÃO. ADICIONADA ...

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 76,00	R\$ 53,20 (70% DA MEDIANA)	R\$ 98,80 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	84600 - PM DE ITAARA - LICITACON (TCE/RS)/RS / NUTRI-ELE DISTRIBUIDORA DE NUTRICAÇÃO, CORRELATOS E PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA - 46.381.269/0001-66	PREFEITURA MUNICIPAL DE LASTRO - PREFEITURA MUNICIPAL DE LASTRO - COMPRAS PÚBL. / THIAGO GOMES BARBOSA COMERCIO - 31.860.198/0001-07	PREFEITURA MUNICIPAL DE MÁRIO CAMPOS - PREFEITURA MUNICIPAL DE MÁRIO CAMPOS - ... / L E C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA - 47.915.446/0001-00
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/072024 000/0000	013/2024 000/0000	011/2024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	14/06/2024	13/08/2024	13/06/2024
PREÇO	R\$ 61,9300	R\$ 75,0000	R\$ 76,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	6,63	9,30%	R\$ 61,93	R\$ 71,31	R\$ 76,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)		
ENTIDADE: 84600 - PM DE ITAARA - LICITACON (TCE/RS)/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 8460072024PCE		
PREGÃO/ATA: 000/072024 000/0000	DATA: 14/06/2024	
LOTE/ITEM: 50/50		
DESCRIÇÃO: FORMULA INFANTIL PARA LACTENTES A PARTIR DE 6 MESES COM PREBIÓTICOS. LATAS DE 800G.		
QUANTIDADE: 30,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 61,93	VALOR TOTAL: R\$ 1.857,90
FORNECEDOR: NUTRI-ELE DISTRIBUIDORA DE NUTRICAÇÃO, CORRELATOS E PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA - 46361269000166		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1216266,14,846006rs=JustyD1q55wXo6bPzYbmbvRq8XM		

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LASTRO - PREFEITURA MUNICIPAL DE LASTRO - COMPRAS PÚBLI...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 327810		
PREGÃO/ATA: 013/2024 000/0000	DATA: 13/08/2024	
LOTE/ITEM: 42/42		
DESCRIÇÃO: FÓRMULA INFANTIL DE PARTIDA PARA LACTENTES DE 0 A 6 MESES. INGREDIENTES: SORO DE LEITE DESMINERALIZADO*, LEITE DESNATADO*, MALTODEXTRINA, ÓLEO DE PALMA, GALACTO-OLIGOSSACARÍDEOS, ÓLEO DE PALMISTE, ÓLEO DE CANOLACOM BAIXO TEOR ERÚCICO, ÓLEO DE MILHO, MINERAIS (CITRATO DE CÁLCIO, CLORETO DE MAGNÉSIO, CLORETO DE SÓDIO, FOSFATO DE SÓDIO DIBÁSICO, CLORETO DE POTÁSSIO, SULFATO FERROSO, SULFATO DE ZINCO, SULFATO DE COBRE, CITRATO DE POTÁSSIO, SULFATO DE MANGANÊS, IODETO DE POTÁSSIO, SELENATO DE SÓDIO), FRUTO-OLIGOSSACARÍDEOS, VITAMINAS (L-ASCORBATO DE SÓDIO, MIO-INOSITOL, ACETATO DE DL-ALFA-TOCÓFERILA, NICOTINAMIDA, D-PANTOTENATO DE CÁLCIO, TIAMINA MONONITRATO, ACETATO DE RETINILA, CLORIDRATO DE PIRODOXINA, RIBOFLAVINA, ÁCIDO N-PTERDIL-L-GLUTÂMICO, FILOQUINDONA, D-BIOTINA, CALECALCIFEROL E CIANOCOBALAMINA), TAURINA, L-CARNITINA, EMULSIFICANTE LECITINA DE SOJA E REGULADORES DE ACIDEZ HIDRÓXIDO DE POTÁSSIO E ÁCIDO CÍTRICO. REFERÊNCIA: NESTOGENO 1 800G OU EQUIVALENTE (CONFORME ACÓRDÃO 1416/2010 2ª CÂMARA - TCU).		
QUANTIDADE: 250,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 76,00	VALOR TOTAL: R\$ 18.935,00
FORNECEDOR: THIAGO GOMES BARBOSA COMERCIO - 31.860.198/0001-07		
LINK: compras-publicas/327810.pdf		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MÁRIO CAMPOS - PREFEITURA MUNICIPAL DE MÁRIO CAMPOS - ...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 310049		
PREGÃO/ATA: 011/2024 000/0000	DATA: 13/06/2024	
LOTE/ITEM: 8/8		
DESCRIÇÃO: FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO À BASE DE SOJA PARA LACTENTES A PARTIR DOS 6 MESES DE VIDA. COMPOSTO POR: MALTODEXTRINA, ÓLEOS VEGETAIS (ÓLEO DE PALMA, ÓLEO DE CANDA, ÓLEO DE COCO, ÓLEO DE GRASSOL), PROTEÍNA DE SOJA, FOSFATO TRICÁLCICO, CLORETO DE POTÁSSIO, CARBONATO DE CÁLCIO, CITRATO TRIPOTÁSSICO, CITRATO TRISSÓDICO, HIDROGÊNIO FOSFATO DE MAGNÉSIO, CLORETO DE COQUINA, MAGNÉSIO, VITAMINA C, TAURINA, INOSITOL, SULFATO FERROSO, VITAMINA E, SULFATO DE ZINCO, L-CARNITINA, NIACINA, ÁCIDO PANTOTÊNICO, BIOTINA, VITAMINA B12, VITAMINA B2, VITAMINA A, ÁCIDO FÓLICO, VITAMINA B1, VITAMINA D, VITAMINA B6, SULFATO CÚPRICO, IODETO DE POTÁSSIO, VITAMINA K, SELENITO DE SÓDIO, EMULSIFICANTES LECITINA. NÃO CONTÉM GLÚTEN E NÃO CONTÉM PROTEÍNAS LÁCTEAS. LATA COM 800G (DE QUALIDADE SIMILAR OU SUPERIOR A MARCA SOJA).		
QUANTIDADE: 200,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 76,00	VALOR TOTAL: R\$ 15.200,00
FORNECEDOR: L E C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA - 47.915.446/0001-00		
LINK: compras-publicas/310049.pdf		

ITEM DA COTAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

LOTE/ITEM: 020	DESCRIÇÃO DO ITEM: FORMULA INFANTIL ISENTA DE LACTOSE A BASE DE LEITE DE VACA. FÓRMULA INFANTIL ESPECIAL, PARA LACTENTES A PARTIR DE 6 MESES, ISENTA DE LACTOSE, CARBOIDRATO 100% MALTODEXTRINA, COM SORO DE LEITE E CA...
--------------------------	--

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 72,50	R\$ 50,75 (70% DA MEDIANA)	R\$ 94,25 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03	04
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MUNICÍPIO DE FRANCISCO SA / 496 - UNIDADE ÚNICA - PNCP/MG / JBM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E LOGÍSTICA LTDA - 50.044.782/0001-94	PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARDO DE MINAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARDO O / JOELFLOR PEREIRA DA ROCHA LTDA - 17.683.269/0001-32	PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIO CAMPOS - PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIO CAMPOS - ... / L E C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA - 47.913.446/0001-00	MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS / 1825 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FR / L 6AMP. L DISTRIBUIDORA PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA - 53.947.302/0001-01
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	226/8142300/0157100/00142024	076/2024 000/0000	011/2024 000/0000	136/5040300/0128100/02112024
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA				
DATA	08/03/2024	12/07/2024	13/06/2024	13/08/2024
PREÇO	R\$ 62,5500	R\$ 67,0000	R\$ 76,0000	R\$ 82,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
4	7,90	10,91%	R\$ 62,55	R\$ 72,39	R\$ 72,50	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS	
ENTIDADE: MUNICÍPIO DE FRANCISCO SA / 496 - UNIDADE ÚNICA - PNCP/MG	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 22681423000157-1-000014/2024	
PREGÃO/ATA: 226/8142300/0157100/00142024	DATA: 08/03/2024
LOTE/ITEM: 14/14	
DESCRIÇÃO: FORMULA INFANTIL A BASE DE SOJA EM PO DE 0 A 6 MESES APRESENTAÇÃO: LATA DE 400 GRAMAS - DESCRIÇÃO: FORMULA INFANTIL PARA LACTENTES DE 0 A 6 MESES, COM INTOLERANCIA A LACTOSE OU ALERGIA AO LEITE DE VACA, A BASE DE PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA, ENRIQUECIDA COM FERRO E ADICIONADA DE L-METIONINA, ISENTA DE SACAROSE, LACTOSE E PROTEÍNAS LACTEAS. DENSIDADE CALORICA 66 A 67 KCal/100 ML. POSSUI 10% DE PROTEÍNAS VEGETAIS (PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA + METIONINA), 42% DE CARBOIDRATOS (100% MALTODEXTRINA), 48% DE LÍPIDIOS (100% DE GORDURA VEGETAL ÓLEOS DE PALMA, GIRASSOL, CANOLA, COCO) E OUTROS NUTRIENTES COMO L-CARNITINA, COLINA, INOSITOL E TAURINA, SABOR: ISENTO, SIMILAR AO APTAMIL SOJA 1.	
QUANTIDADE: 148,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 62,55
VALOR TOTAL: R\$ 9.257,40	
FORNECEDOR: JBM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E LOGÍSTICA LTDA - 50.044.782/0001-94	
LINK: https://pncp.gov.br/app/edital/22681423000157/2024/000014	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARDO DE MINAS - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO PARDO D...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 318931		
PREGÃO/ATA: 070/2024 000/0000	DATA: 12/07/2024	
LOTE/ITEM: 30/30		
DESCRIÇÃO: FORMULA ALIMENTAR INFANTIL EM PO LATA COM 400G, INDICADO PARA CRIANÇAS A PARTIR 6 MESES, REFERENCIA APTAMIL SOJA 2.FORMULA INFANTIL A BASE DE PROTEINA ISOLADA DE SOJA ENRIQUECIDA COM FERRO E ADICIONADA DE L-METIONINA, ISENTA DE SACAROSE, LACTOSE E PROTEINAS LACTEAS, INDICADO PARA LACTENTES COM INTOLERANCIA A LACTOSE OU EM SITUAÇÕES NAS QUAIS FOR INDICADO RETIRAR O LEITE DE VACA DA DIETA, DISTRIBUIÇÃO ENERGÉTICA: PROTEÍNAS: 12% (VEGETAL - PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA + L-METIONINA), CARBOIDRATOS: 42% (100% MALTOEXTRINA), LÍPIDIOS: 46% (100% DE GORDURA VEGETAL - ÓLEOS DE PALMA, GIRASSOL, CANOLA E COCO), NAO CONTEM GLUTEN, SABOR: NATURAL		
QUANTIDADE: 200,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 67,00	VALOR TOTAL: R\$ 13.334,00
FORNECEDOR: JOELFLOR PEREIRA DA ROCHA LTDA - 17.683.269/0001-12		
LINK: compras-publicas/318931.pdf		
DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MÁRIO CAMPOS - PREFEITURA MUNICIPAL DE MÁRIO CAMPOS - ...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 310049		
PREGÃO/ATA: 011/2024 000/0000	DATA: 13/05/2024	
LOTE/ITEM: 7/7		
DESCRIÇÃO: FÓRMULA INFANTIL À BASE DE PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA - DE 0 A 6 MESES ENRIQUECIDA COM FERRO E ADICIONADA DE L-METIONINA, ISENTA DE SACAROSE, LACTOSE E PROTEÍNAS LÁCTEAS, INDICADO PARA LACTENTES DESDE O NASCIMENTO ATÉ OS 06 MESES COM INTOLERÂNCIA A LACTOSE OU EM SITUAÇÕES NAS QUAIS FOR INDICADO RETIRAR O LEITE DE VACA DA DIETA, EMBALAGEM RECICLÁVEL, LATA COM 800 GRAMAS (TIPO APTAMIL SOJA 1 OU SIMILAR)		
QUANTIDADE: 200,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 78,00	VALOR TOTAL: R\$ 15.500,00
FORNECEDOR: L E C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA - 47.915.446/0001-00		
LINK: compras-publicas/310049.pdf		
DADOS DA AMOSTRA 04		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: MUNICIPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS / 1895 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FR...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 13650403000128-1-000211/2024		
PREGÃO/ATA: 136/5040300/0128100/02112024	DATA: 13/09/2024	
LOTE/ITEM: 8/8		
DESCRIÇÃO: 9900512081 FÓRMULA INFANTIL DE SEGUIMENTO PARALACTENTES-À BASE DE PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA,ENRIQUECIDA COM FERRO E ADICIONADA DE L-METIONINA,ÓLEOS VEGETAIS, ISENTA DE SACAROSE, LACTOSE E PROTEÍNASLÁCTEAS, INDICADA PARA A ALIMENTAÇÃO DE LACTENTESACIMA DE 6 MESES DE IDADE, COM INTOLERÂNCIA À LACTOSEOU COM RESTRIÇÕES AO USO DO LEITE DE VACA, LATA DE 800GREGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE ANVISA, EXCLUSIVOME E EPP,		
QUANTIDADE: 16,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 82,00	VALOR TOTAL: R\$ 1.312,00
FORNECEDOR: L & L DISTRIBUIDORA PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA - 53.947.202/0001-01		
LINK: https://pncp.gov.br/app/edital/13650403000128/2024/000211		

ITEM DA COTAÇÃO



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES

FLS. _____

LOTE/ITEM: 021	DESCRIÇÃO DO ITEM: FORMULA INFANTIL PARA LACTENTES A BASE DE PROTEÍNAS ISOLADA DE SOJA. FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES A PARTIR DE 6 MESES, À BASE DE PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA COM FERRO PARA LACTENTES, ENRIQUECIDA...
-------------------	---

JUIZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 78,00	R\$ 54,60 (70% DA MEDIANA)	R\$ 101,40 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ORGÃO / UF / FORNECEDOR	MUNICIPIO DE TRES LAGOAS / 22 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS - MS - PNCP. / SHIGEMOTO & CIA LTDA - 28.787.127/0001-11	PREFEITURA MUNICIPAL DE MÁRIO CAMPOS - PREFEITURA MUNICIPAL DE MÁRIO CAMPOS - ... / L E C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA - 47.915.446/0001-00	41300 - PM DE ARRIO GRANDE - LICITAÇÃO (TCER5)/RS / NUTRIPORT COMERCIAL LTDA - 03.612.312/0003-06
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	031/8404100/0173100/02142024	011/2024 030/0000	000/502024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	20/09/2024	13/06/2024	29/08/2024
PREÇO	R\$ 73,4100	R\$ 78,0000	R\$ 80,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	2,76	3,58%	R\$ 73,41	R\$ 77,14	R\$ 78,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS	
ENTIDADE: MUNICIPIO DE TRES LAGOAS / 22 - PREFEITURA MUNICIPAL DE TRÊS LAGOAS - MS - PNCP...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 03184041000173-1-000214/2024	
PREGÃO/ATA: 031/8404100/0173100/02142024	DATA: 20/09/2024
LOTE/ITEM: 1534782/1534782	
DESCRIÇÃO: FORMULADO NUTRICIONAL - FÓRMULA INFANTIL A BASE DE PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA (LATA C/ 800 G)	
QUANTIDADE: 1.500,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 73,41 VALOR TOTAL: R\$ 110.115,00
FORNECEDOR: SHIGEMOTO & CIA LTDA - 28.787.127/0001-11	
LINK: https://pncp.gov.br/app/edits/03184041000173/2024/000214	

DADOS DA AMOSTRA 02

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MÁRIO CAMPOS - PREFEITURA MUNICIPAL DE MÁRIO CAMPOS - ...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 310049		
PREGÃO/ATA: 011/2024 000/0000	DATA: 13/06/2024	
LOTE/ITEM: 7/7		
DESCRIÇÃO: FÓRMULA INFANTIL À BASE DE PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA - DE 0 A 6 MESES ENRIQUECIDA COM FERRO E ADICIONADA DE L-METIONINA, ISENTA DE SACAROSE, LACTOSE E PROTEÍNAS LÁCTEAS. INDICADO PARA LACTENTES DESDE O NASCIMENTO ATÉ OS 06 MESES COM INTOLERÂNCIA À LACTOSE OU EM SITUAÇÕES NAS QUAIS FOR INDICADO RETIRAR O LEITE DE VACA DA DIETA, EMBALAGEM RECICLÁVEL, LATA COM 800 GRAMAS (TIPO APTAMIL SOJA 1 OU SIMILAR)		
QUANTIDADE: 200,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 78,00	VALOR TOTAL: R\$ 15.500,00
FORNECEDOR: L E C DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA - 47.915.446/0001-00		
LINK: compras-publicas/310049.pdf		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)		
ENTIDADE: 41300 - PM DE ARROIO GRANDE - LICITACON (TCE/RS)/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 41300502024PCE		
PREGÃO/ATA: 000/502024 000/0000	DATA: 29/08/2024	
LOTE/ITEM: 92/92		
DESCRIÇÃO: FÓRMULA INFANTIL PARA LACTANTES E DE SEGUIMENTO PARA LACTENTES A BASE DE PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA, ENRIQUECIDA COM FERRO E ACIONADA DE L-METIONINA. ISENTA DE LACTOSE E PROTEÍNAS LÁCTEAS.SABOR NATURAL. EMBALAGEM EM LATA SEM FERRUGEM E/OU AMASSADAS COM TAMPA PLÁSTICA E LACRE DE ALUMÍNIO. PESO MÍNIMO DE 400 GRAMAS. DEVE CONSTAR NA EMBALAGEM O NÚMERO DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E DATA DE VALIDADE MÍNIMA DE 10(DEZ) MESES, A CONTAR DA DATA DE ENTREGA		
QUANTIDADE: 100,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 80,00	VALOR TOTAL: R\$ 8.000,00
FORNECEDOR: NUTRIPOINT COMERCIAL LTDA - 03612312000306		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1232882,14,413006cs=10X4RmyfJpduwZQWfGyNR-HByVKz		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 022	DESCRIÇÃO DO ITEM: COMPLEMENTO ALIMENTAR LÁCTEO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 04 ANOS. COMPLEMENTO ALIMENTAR LÁCTEO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 4 ANOS. COMPLEMENTO ALIMENTAR FORMULADO COM LEITE INTEGRAL EM PÓ, VITAMINAS E...

juízo Crítico				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 33,60	R\$ 23,52 (70% DA MEDIANA)	R\$ 43,68 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MUNICÍPIO DE JOAQUIM FELÍCIO - MUNICÍPIO DE JOAQUIM FELÍCIO - COMPRAS PÚBLICAS / MG2 NUTRICAÇÃO LTDA - 39.935.073/0001-00	PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU - BEC/SP/SP / PRODIET NUTRICAÇÃO CLÍNICA LTDA - 08.183.359/0001-53	MUNICÍPIO DE FRANCISCO SA / 496 - UNIDADE ÚNICA - PNCPI/MG / NEW NUTRI COMÉRCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA - 48.683.237/0001-40

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

PREGÃO / ARP / PROPOSTA	088/2024 000/0000	039/2023 000/0000	226/2142300/0157100/00142024
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	16/10/2024	22/01/2024	08/03/2024
PREÇO	R\$ 30,0000	R\$ 33,6000	R\$ 38,5000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	2,66	7,97%	R\$ 30,00	R\$ 33,37	R\$ 33,60	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
ENTIDADE: MUNICÍPIO DE JOAQUIM FELÍCIO - MUNICÍPIO DE JOAQUIM FELÍCIO - COMPRAS PÚBLIC...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 342736		
PREGÃO/ATA: 088/2024 000/0000	DATA: 16/10/2024	
LOTE/ITEM: 8/8		
DESCRIÇÃO: SUPLEMENTO ALIMENTAR EM PÓ, NA VERSÃO SEM SABOR, PODE SER ADICIONADO EM ALIMENTOS DOCE E SALGADOS. INDICADO PARA PESSOAS ACIMA DE 50 ANOS PARA COMPLEMENTAR A ALIMENTAÇÃO. FONTE PROTEICA - 48% LEITE DESNATADO/ 28% PROTEÍNA ASOLADA DO SORO DO LEITE/ 24% CASEINATO DE CÁLCIO. FONTE DE CARBOIDRATOS -100% MALTODEXTRINA. FONTE DE GORDURAS - 98% GORDURA LÁCTEA E 2% LECITINA DE SOJA. FONTE DE FIBRAS - 70% FOS E 30% INULINA. CONTÉM LACTOSE. NÃO CONTÉM GLÚTEN. PREPARO: 3 COLHERES DE SOPA RASAS (27,5G), EM DOIS HORÁRIOS AO DIA. SUGESTÃO: NUTREN SENIOR SEM SABOR. LATA COM 370 GRAMAS DIA.		
QUANTIDADE: 300,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 30,00	VALOR TOTAL: R\$ 9.000,00
FORNECEDOR: MG2 NUTRICAÇÃO LTDA - 39.935.073/0001-00		
LINK: compras-publicas/342736.pdf		

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: BEC/SP			
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU - BEC/SP/SP			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 822400801002023OC00053			
PREGÃO/ATA: 039/2023 000/0000		DATA: 22/01/2024	
LOTE/ITEM: 11			
DESCRIÇÃO: PRODUTOS E INSUMOS PARA DIETAS ESPECIAIS COM NOTIFICAÇÃO/REGISTRO NA ANVISA DO PRODUTO - COMPLEMENTO ALIMENTAR LÁCTEO C/ FIBRA PREBIOT PÓ SABOR VARIADO - COMPLEMENTO ALIMENTAR, PRODUTO LÁCTEO, COM FIBRAS, PREBIOTICO VITS E MINERAIS, EM PÓ, SABOR VARIADO, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM HERMETIC FECHADA, EMBALADO EM MATERIAL ADEQ., E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM A NTA 83 DEC 12486 - UNIDADE - 3893260 - 6528			
QUANTIDADE: 5.108,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 33,60	VALOR TOTAL: R\$ 171.628,80
FORNECEDOR: PRODIET NUTRICAÇÃO CLÍNICA LTDA - 08183359000153			
LINK: https://www.bec.sp.gov.br/bec_pregao_ui/OC/pregao_oc_item.aspx?chave=&oc=822400801002023OC00053			

DADOS DA AMOSTRA 03

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: MUNICÍPIO DE FRANCISCO SA / 496 - UNIDADE ÚNICA - PNCP/MG		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 22681423000157-1-000014/2024		
PREGÃO/ATA: 226/8142300/0157100/00142024		DATA: 08/03/2024
LOTE/ITEM: 40/40		
DESCRIÇÃO: COMPLEMENTO ALIMENTAR LACTEO EM PD APRESENTAÇÃO: LATA DE 400 A 450 GRAMAS DESCRIÇÃO: COMPLEMENTO ALIMENTAR NUTRICIONAL, FONTE DE PROTEÍNAS E COM VITAMINAS E MINERAIS ANTIOXIDANTES (VITAMINA C E E, ZINCO E MANGANES), BAIXO TEOR DE GORDURAS TOTAIS E SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES. CONTEM AÇÚCARES PRÓPRIOS DOS INGREDIENTES. APRESENTAR FICHA TÉCNICA DO PRODUTO. SIMILAR AOS PRODUTOS SUSTAIN REGULAR E NUTREN ACTIVE.		
QUANTIDADE: 180,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 36,50	VALOR TOTAL: R\$ 6.570,00
FORNECEDOR: NEW NUTRI COMERCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS LTDA - 48.683.237/0001-40		
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/22681423000157/2024/000014		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 023	DESCRIÇÃO DO ITEM: FARINHA DE AVEIA INTEGRAL, TIPO EM FLOCOS, EM EMBALAGEM DE CAIXA DE 1650G, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 06 MESES..

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 5,03	R\$ 3,52 (70% DA MEDIANA)	R\$ 6,53 (32% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	43500 - PM DE CAMAQUÁ - LICITAÇÃO (TCE/RS)/RS / FAC DISTRIBUIDORA LTDA - 28.496.927/0001-83	47700 - PM DE ESTRELA - LICITAÇÃO (TCE/RS)/RS / KIRCH & AMP; SILVA LTDA - 14.344.746/0001-27	MUNICÍPIO DE SEDE NOVA / 1 - MUNICÍPIO DE SEDE NOVA - PNCP/RS / COMERCIALDE ALIMENTOS E UTENSÍLIOS SEDE NOVA EIRELI - EPP - 10.545.349/0001-62
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/022024 000/0000	000/072024 000/0000	919/9705600/0118100/00202024
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	15/04/2024	12/08/2024	18/06/2024
PREÇO	R\$ 4,4000	R\$ 5,0300	R\$ 6,2900
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,79	15,00%	R\$ 4,40	R\$ 5,24	R\$ 5,03	MÉDIA ARITMÉTICA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES

FLS. _____

DADOS DA AMOSTRA 01		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/R\$)		
ENTIDADE: 43500 - PM DE CAMAQUÃ - LICITACON (TCE/R\$)/R\$		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 4350022024PCE		
PREGÃO/ATA: 000/022024 000/0000	DATA: 15/04/2024	
LOTE/ITEM: 70/70		
DESCRIÇÃO: FARINHA AVEIA - INTEGRAL, ISENTA DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, ADMITINDO UNIDADE MÁXIMA DE 15% POR PESO, ACONDICIONADO EM SACOS PLÁSTICO APROPRIADOS, FECHADOS, RESISTENTES QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O MOMENTO DO CONSUMO, 200G E 500G. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO E PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÃO, NUTRICIONAL, Nº DO LOTE, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.		
QUANTIDADE: 500,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,40	VALOR TOTAL: R\$ 2.200,00
FORNECEDOR: FAC DISTRIBUIDORA LTDA - 28496927000183		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1166049,14,43500&cs=1sDjpWM58vAPC3TmPgQMVOIESKUE		

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/R\$)		
ENTIDADE: 47700 - PM DE ESTRELA - LICITACON (TCE/R\$)/R\$		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 4770072024PCE		
PREGÃO/ATA: 000/072024 000/0000	DATA: 12/08/2024	
LOTE/ITEM: 91/91		
DESCRIÇÃO: FARINHA DE AVEIA INTEGRAL SEM GLÚTEN. PACOTE DE 250 GRAMAS. PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 6 MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA.		
QUANTIDADE: 500,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,03	VALOR TOTAL: R\$ 2.515,00
FORNECEDOR: KIRCH & SILVA LTDA - 14344746000127		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1193903,14,47700&cs=1MdValb2JLev0-jkcDOnxVMwQyg		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
ENTIDADE: MUNICIPIO DE SEDE NOVA / 1 - MUNICIPIO DE SEDE NOVA - PNCP/R\$		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 91997056000118-1-00020/2024		
PREGÃO/ATA: 919/9705600/0118100/002024	DATA: 18/06/2024	
LOTE/ITEM: 104/104		
DESCRIÇÃO: MACARRÃO INTEGRAL- FORMULADO COM FARINHA DE TRIGO INTEGRAL ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, FIBRA DE TRIGO, FARINHA DE AVEIA, FARINHA DE ARROZ, FARINHA DE CEVADA E FARINHA DE SOJA, COM OVOS. FABRICADO COM MATÉRIAS PRIMAS SÃS, LIMPAS E DE BOA QUALIDADE. LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITAS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. EMBALAGEM: SACO PLÁSTICO, ATÓXICO, PESANDO 500 G. VALIDADE MÍNIMA DE 06 (SEIS) MESES A CONTAR DA DATA DA ENTREGA DO PRODUTO.		
QUANTIDADE: 30,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,29	VALOR TOTAL: R\$ 188,70
FORNECEDOR: COMERCIALDE ALIMENTOS E UTENSÍLIOS SEDE NOVA EIRELI - EPP - 10.545.349/0001-62		
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/91997056000118/2024/000020		

ITEM DA COTAÇÃO

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

LOTE/ITEM: 024	DESCRIÇÃO DO ITEM: CEREAL INFANTIL (MUCILON), TIPO MUCILAGEM, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 180 G, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 06 MESES
--------------------------	--

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 7,00	R\$ 4,90 (70% DA MEDIANA)	R\$ 9,10 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO JOSÉ DE MOURA - PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO JOS... / TAMIRES AYALA ALVES FERREIRA E CIA LTDA - 34.983.867/0001-26	PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO - COMPRA... / JAILTON DA SILVA RAMOS - 21.625.284/0001-81	PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DE SÃO BENTO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DE S. / AGRESTE COMERCIO SERVICOS EMPREENDIMENTOS E LOCAÇÕES LTDA - 54.213.868/0001-07
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	036/2024 000/0000	000/332024 000/0000	021/2024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	19/07/2024	25/06/2024	11/10/2024
PREÇO	R\$ 6,0000	R\$ 7,0000	R\$ 7,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário segue a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicada pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,47	7,87%	R\$ 6,00	R\$ 6,67	R\$ 7,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS	
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO JOSÉ DE MOURA - PREFEITURA MUNICIPAL DE POÇO JOS...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 321477	
PREGÃO/ATA: 036/2024 000/0000	DATA: 19/07/2024
LOTE/ITEM: 76/76	
DESCRIÇÃO: CEREAL INFANTIL DE ARROZ E AVEIA, SACHÊ 210 GR	
QUANTIDADE: 60,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,00
FORNECEDOR: TAMIRES AYALA ALVES FERREIRA E CIA LTDA - 34.983.867/0001-26	
VALOR TOTAL: R\$ 359,00	
LINK: compras-publicas/321477.pdf	

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
---------------------------	---

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO - COMPRA...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 314297		
PREGÃO/ATA: 000/332024 000/0000	DATA: 25/06/2024	
LOTE/ITEM: 24/24		
DESCRIÇÃO: CEREAL INFANTIL, "TIPO MUCILON" EMBALAGENS DE 400G		
QUANTIDADE: 40,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 7,00	VALOR TOTAL: R\$ 272,00
FORNECEDOR: JAILTON DA SILVA RAMOS - 21.825.284/0001-81		
LINK: compras-publicas/314297.pdf		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DE SÃO BENTO - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERRA DE S...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 341814		
PREGÃO/ATA: 021/2024 000/0000	DATA: 11/10/2024	
LOTE/ITEM: 43/43		
DESCRIÇÃO: CEREAL INFANTIL A BASE DE MILHO PRE-COZIDO 230G ESPECIFICAÇÃO : CEREAL INFANTIL A BASE DE MILHO PRE-COZIDO 230G - CAIXA COM 12 UNIDADES, COMPOSTO DE FARINHA DE MILHO ENRIQUECIDA COM FERRO, AÇUCAR, SAIS MINERAIS, VITAMINAS E AROMATIZANTE. ACONDICIONADA EM EMBALAGEM INTEGRAL. A EMBALAGEM DEVERA TER IDENTIFICAÇÃO DE PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, PESO DO PRODUTO, NÚMERO DE REGISTRO. RESOLUÇÃO CNNPA Nº 12, DE 1978. REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE (MS), VALIDADE MINIMA DE 6 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.		
QUANTIDADE: 50,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 7,00	VALOR TOTAL: R\$ 340,00
FORNECEDOR: AGRESTE COMERCIO SERVICOS EMPREENDIMENTOS E LOCACOES LTDA - 54.213,868/0001-07		
LINK: compras-publicas/341814.pdf		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 025	DESCRIÇÃO DO ITEM: MARGARINA, COM ÓLEO INTER ESTERIFICADO, COM SAL (65% DE LÍPIDOS) COM MÍNIMO DE ATÉ 50% DE LÍPIDOS, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 G, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO ...

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 5,79	R\$ 4,05 (70% DA MEDIANA)	R\$ 7,52 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CONTROLADORIA GERAL / THIAGO GOMES BARBOSA COMÉRCIO - 31.860.198/0001-07	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO / THIAGO GOMES BARBOSA COMÉRCIO - 31.860.198/0001-07	INST.FED.DO TOCANTINS/CAMPUS GURUPI - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/TO / FALCÃO SUPERMERCADOS LTDA-GO - 08.736.676/0004-00
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	007/3471 000/0000	008/0941 000/0000	030/6021 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

MARCA			
DATA	05/03/2024	13/08/2024	23/10/2024
PREÇO	R\$ 5.7900	R\$ 5.7900	R\$ 5.7900
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 5,79	R\$ 5,79	R\$ 5,79	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA - CONTROLADORIA GER...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 25240331860198000107550010000073471132373231

PREGÃO/ATA: 007/3471 000/0000

DATA: 05/03/2024

LOTE/ITEM: 1

DESCRIÇÃO: MARGARINA PRIMOR 500G - 15171000 - MARGARINA, EXCETO A MARGARINA LÍQUIDA

QUANTIDADE: 120,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,79

VALOR TOTAL: R\$ 694,80

FORNECEDOR: THIAGO GOMES BARBOSA COMERCIO - 31.860.198/0001-07

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/25240331860198000107550010000073471132373231/>**DADOS DA AMOSTRA 02**

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDU. CIENCIA E TEC. DA PARAIBA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIL...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 25240831860198000107550010000080941668261005

PREGÃO/ATA: 008/0941 000/0000

DATA: 13/08/2024

LOTE/ITEM: 1

DESCRIÇÃO: MARGARINA PRIMOR 500G - 15171000 - MARGARINA, EXCETO A MARGARINA LÍQUIDA

QUANTIDADE: 216,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,79

VALOR TOTAL: R\$ 1.250,64

FORNECEDOR: THIAGO GOMES BARBOSA COMERCIO - 31.860.198/0001-07

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/25240831860198000107550010000080941668261005/>**DADOS DA AMOSTRA 03**

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: INST.FED.DO TOCANTINSCAMPUS GURUPI - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/TO

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 17241008736676000400550010000306021010778550

PREGÃO/ATA: 030/6021 000/0000

DATA: 23/10/2024

LOTE/ITEM: 6

DESCRIÇÃO: MARGARINA CLAYBOM C/SAL 500G REF-CNE500 - 15171000 - MARGARINA, EXCETO A MARGARINA LÍQUIDA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,79	VALOR TOTAL: R\$ 5,79
FORNECEDOR: FALCÃO SUPERMERCADOS LTDA-GO - 08.736.676/0004-00		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/17241008736676000400550010000306021010778550/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 026	DESCRIÇÃO DO ITEM: MASSA ALIMENTÍCIA COM OVOS, ESPAGUETE, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 G, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 04 MESES.

JUIZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 2,49	R\$ 1,74 (70% DA MEDIANA)	R\$ 3,23 (90% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS (UFLA) - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MG / MEGADEC DISTRIBUIDORA LTDA - 28.157.903/0001-08	UNIV FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN / G A GOIS SUPERMERCADOS LTDA - 09.419.392/0004-45	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CONTROLADORIA GER / AGL. COM. DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS LTDA - 76.051.036/0001-66
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	020/2471 000/0000	053/5981 000/0000	022/0192 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	02/10/2024	26/11/2024	01/03/2024
PREÇO	R\$ 2,4500	R\$ 2,4900	R\$ 2,5000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,02	0,87%	R\$ 2,45	R\$ 2,48	R\$ 2,49	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS (UFLA) - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MG	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 31241028157903000108550010000202471000205252	
PREGÃO/ATA: 020/2471 000/0000	DATA: 02/10/2024
LOTE/ITEM: 7	
DESCRIÇÃO: MAC DON SAPORE OVOS ESPAGUETE 500GR - 19023000 - OUTRAS MASSAS ALIMENTÍCIAS	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

QUANTIDADE: 480,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 2,45	VALOR TOTAL: R\$ 1.176,00
FORNECEDOR: MEGADEC DISTRIBUIDORA LTDA - 28.157.903/0001-08		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31241028157903000108550010000202471000205252/		

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: UNIV FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 24241109419392000445550010000535981161536928		
PREGÃO/ATA: 053/5981 000/0000	DATA: 26/11/2024	
LOTE/ITEM: 9		
DESCRIÇÃO: MACARRAO IMPERADOR 400G ESPAGUETE - 19021100 - MASSAS ALIMENTÍCIAS NÃO COZIDAS, NEM RECHEADAS, NEM PREPARADAS DE OUTRO MODO, QUE CONTENHAM OVOS		
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 2,49	VALOR TOTAL: R\$ 2,49
FORNECEDOR: G A GOIS SUPERMERCADOS LTDA - 09.419.392/0004-45		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/24241109419392000445550010000535981161536928/		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA CATARINEN - CONTROLADORIA GER...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 41240376051036000166550020000220191900222365		
PREGÃO/ATA: 022/0192 000/0000	DATA: 01/03/2024	
LOTE/ITEM: 11		
DESCRIÇÃO: MACARRAO ESPAGUETE 500 GR - 19021100 - MASSAS ALIMENTÍCIAS NÃO COZIDAS, NEM RECHEADAS, NEM PREPARADAS DE OUTRO MODO, QUE CONTENHAM OVOS		
QUANTIDADE: 50,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 2,50	VALOR TOTAL: R\$ 125,00
FORNECEDOR: AGL COM. DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA - 76.051.036/0001-66		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41240376051036000166550020000220191900222365/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 027	DESCRIÇÃO DO ITEM: MANTEIGA COM SAL, DE PRIMEIRA QUALIDADE, INGREDIENTE OBRIGATÓRIO: CREME DE LEITE PASTEURIZADO OBTIDO A PARTIR DO LEITE DE VACA, CONSISTÊNCIA SÓLIDA, PASTOSA À TEMPERATURA DE 200C, TEXTURA LISA E U...

JULGO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 30,19	R\$ 21,13 (70% DA MEDIANA)	R\$ 39,24 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	B. DEPOSITO DE SUPRIMENTO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PA / L. M. DOS SANTOS MILHOMEM LTDA - 83.329.359/0001-34	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA - CONTROLADORIA GER / RANCHO DISTRIBUIDORA LTDA - 40.713.112/0001-04	INST.FED.DE EDUC.CIENC.E TEC.DE STA.CATIFSC - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SC... / RANCHO DISTRIBUIDORA LTDA - 40.713.112/0001-04
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	015/6211 000/0000	008/9691 000/0000	009/4961 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	16/09/2024	09/09/2024	05/11/2024
PREÇO	R\$ 30,0000	R\$ 30,1900	R\$ 30,1900
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,09	0,30%	R\$ 30,00	R\$ 30,13	R\$ 30,19	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: B. DEPOSITO DE SUPRIMENTO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PA	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 15240983329359000134550010000156211369696579	
PREGÃO/ATA: 015/6211 000/0000	DATA: 16/09/2024
LOTE/ITEM: 33	
DESCRIÇÃO: MANTEIGA TOURINHO CONUM C/SAL - 4051000 - MANTEIGA	
QUANTIDADE: 2,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 30,00 VALOR TOTAL: R\$ 60,00
FORNECEDOR: L. M. DOS SANTOS MILHOMEM LTDA - 83.329.359/0001-34	
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/15240983329359000134550010000156211369696579/	

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SANTA - CONTROLADORIA GER...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 42240940713112000104550010000089691019898692	
PREGÃO/ATA: 008/9691 000/0000	DATA: 09/09/2024
LOTE/ITEM: 2	
DESCRIÇÃO: MANTEIGA EXTRA SEM SAL - 4051000 - MANTEIGA	
QUANTIDADE: 3,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 30,19 VALOR TOTAL: R\$ 90,57
FORNECEDOR: RANCHO DISTRIBUIDORA LTDA - 40.713.112/0001-04	
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/42240940713112000104550010000089691019898692/	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: INST.FED.DE EDUC.CIENC.E TEC.DE STA.CAT/AFSC - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SC...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 42241140713112000104550010000094961323276998		
PREGÃO/ATA: 009/4961 000/0000	DATA: 05/11/2024	
LOTE/ITEM: 2		
DESCRIÇÃO: MANTEIGA SEM SAL - 4051000 - MANTEIGA		
QUANTIDADE: 2,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 30,19	VALOR TOTAL: R\$ 60,38
FORNECEDOR: RANCHO DISTRIBUIDORA LTDA - 40.713.112/0001-04		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/42241140713112000104550010000094961323276998/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 028	DESCRIÇÃO DO ITEM: MASSA ALIMENTÍCIA COM OVOS, PARAFUSO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 G, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES.

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 5,27	R\$ 3,68 (70% DA MEDIANA)	R\$ 6,85 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA CATARINEN - CONTROLADORIA GER / PLANALTO COMERCIO E TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA - 19.633.424/0001-11	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DE RONDON - CONTROLADORIA GER / SM PANTANAL REPRESENTACOES E SERVICOS EIRELI EPP - 12.561.153/0001-97	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNI / SM PANTANAL REPRESENTACOES E SERVICOS EIRELI EPP - 12.561.153/0001-97
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	017/8401 000/0000	002/8791 000/0000	002/9091 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	14/10/2024	19/06/2024	02/08/2024
PREÇO	R\$ 4,9500	R\$ 5,2700	R\$ 5,2700
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário segue a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,15	2,92%	R\$ 4,95	R\$ 5,16	R\$ 5,27	MÉDIA ARITMÉTICA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

DADOS DA AMOSTRA 01		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA CATARINEN - CONTROLADORIA GER...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 42241019633424000111550010000178401328200280		
PREGÃO/ATA: 017/8401 000/0000	DATA: 14/10/2024	
LOTE/ITEM: 5		
DESCRIÇÃO: MASSA PARAFUSO C/OVOS MARIMASSAS 500GR - 19021100 - MASSAS ALIMENTÍCIAS NÃO COZIDAS, NEM RECHEADAS, NEM PREPARADAS DE OUTRO MODO, QUE CONTENHAM OVOS		
QUANTIDADE: 400,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,95	VALOR TOTAL: R\$ 1.980,00
FORNECEDOR: PLANALTO COMERCIO E TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA - 19.633.424/0001-11		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/42241019633424000111550010000178401328200280/		

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DE RONDON - CONTROLADORIA GER...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 51240612561153000197550010000028791290546900		
PREGÃO/ATA: 002/8791 000/0000	DATA: 19/06/2024	
LOTE/ITEM: 6		
DESCRIÇÃO: MACARRAO PARAFUSO 500G - 19021100 - MASSAS ALIMENTÍCIAS NÃO COZIDAS, NEM RECHEADAS, NEM PREPARADAS DE OUTRO MODO, QUE CONTENHAM OVOS		
QUANTIDADE: 120,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,27	VALOR TOTAL: R\$ 632,40
FORNECEDOR: SM PANTANAL REPRESENTACOES E SERVICOS EIRELI EPP - 12.561.153/0001-97		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/51240612561153000197550010000028791290546900/		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNI7...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 51240812561153000197550010000029091290546908		
PREGÃO/ATA: 002/9091 000/0000	DATA: 02/08/2024	
LOTE/ITEM: 5		
DESCRIÇÃO: MACARRAO PARAFUSO 500G - 19021100 - MASSAS ALIMENTÍCIAS NÃO COZIDAS, NEM RECHADAS, NEM PREPARADAS DE OUTRO MODO, QUE CONTEHAM OVOS		
QUANTIDADE: 120,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,27	VALOR TOTAL: R\$ 632,40
FORNECEDOR: SM PANTANAL REPRESENTACOES E SERVICOS EIRELI EPP - 12.561.153/0001-97		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/51240812561153000197550010000029091290546908/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 029	DESCRIÇÃO DO ITEM: MILHO DE PIPOCA, TIPO 1, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 04 MESES.
JULGO CRÍTICO	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 3,95	R\$ 2,76 (70% DA MEDIANA)	R\$ 5,13 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	54200 - PM DE PEDRO OSÓRIO - LICITACON (TCE/RS)/RS / CRISTIANO RADTKE DE RADTKE - 16.833.704/0001-85	55900 - PM DE RODEIO BONITO - LICITACON (TCE/RS)/RS / MARANGON PADARIA E SERVIÇOS LTDA - 11.065.870/0001-65	88035 - PM DE MATO QUEIMADO - LICITACON (TCE/RS)/RS / GUILHERME NEUBERGER ME - 26.542.915/0001-12
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/052024 000/0000	000/072024 000/0000	000/122024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	17/04/2024	09/09/2024	29/04/2024
PREÇO	R\$ 3,9300	R\$ 3,9500	R\$ 3,9500
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,01	0,24%	R\$ 3,93	R\$ 3,94	R\$ 3,95	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)	
ENTIDADE: 54200 - PM DE PEDRO OSÓRIO - LICITACON (TCE/RS)/RS	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 5420052024PCE	
PREGÃO/ATA: 000/052024 000/0000	DATA: 17/04/2024
LOTE/ITEM: 31/31	
DESCRIÇÃO: MILHO DE PIPOCA EMBALAGEM DE 500G, APRESENTANDO CONDIÇÕES DE CONSUMO, LIVRES DE PARASITA, FUNGOS OU QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA OCASIONAR ALGUMA ALTERAÇÃO NO PRODUTO	
QUANTIDADE: 200,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 3,93
FORNECEDOR: CRISTIANO RADTKE DE RADTKE - 16833704000185	VALOR TOTAL: R\$ 786,00
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1170788,14,542006cs=1yLgZ_AZ5L4kH2YSYBQzoeY911E	

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)	
ENTIDADE: 55900 - PM DE RODEIO BONITO - LICITACON (TCE/RS)/RS	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 5590072024PCP	
PREGÃO/ATA: 000/072024 000/0000	DATA: 09/09/2024



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

LOTE/ITEM: 45/45		
DESCRIÇÃO: MILHO DE PIPOCA 500GR		
QUANTIDADE: 40,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 3,95	VALOR TOTAL: R\$ 158,00
FORNECEDOR: MARANGON PADARIA E SERVIÇOS LTDA - 11065870000165		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1251521,14,55900&cs=1p8qUwhFPig98zCWjokJpyFr116Y		

DADOS DA AMOSTRA 03	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITAÇON (TCE/RS)	
ENTIDADE: 88035 - PM DE MATO QUEIMADO - LICITAÇON (TCE/RS)/RS	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 88035122024PCE	
PREGÃO/ATA: 000/122024 000/0000	DATA: 29/04/2024
LOTE/ITEM: 38/38	
DESCRIÇÃO: MILHO PARA PIPOCA MILHO PIPOCA, TIPO 1, DE PRIMEIRA QUALIDADE, PACOTE COM 500 GRAMAS, CONSTITUÍDOS DE GRÃOS INTEIROS E SÃOS, SEM A PRESENÇA DE GRÃOS MOFADOS OU CARUNCHADOS, SEM SUJEIRAS OU OUTROS DETRITOS. EMBALAGEM PLÁSTICA TRANSPARENTE, RESISTENTES, COM RÓTULO, IDENTIFICAÇÃO E INFORMAÇÃO NUTRICIONAL. O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 03 MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.	
QUANTIDADE: 12,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 3,95
VALOR TOTAL: R\$ 47,40	
FORNECEDOR: GUILHERME NEUBERGER ME - 26542915000112	
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1177354,14,88035&cs=10v-jk97P R-12p5lVxf41n-Yf5o	

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 030	DESCRIÇÃO DO ITEM: ÓLEO DE SOJA, REFINADO, TIPO 1, SEM COLESTEROL, EMBALADO EM GARRAFA PLÁSTICA DE 900 ML, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIM,...

Julho Crítico				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 10,00	R\$ 7,00 (70% DA MEDIANA)	R\$ 13,00 (10% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ORGÃO / UF / FORNECEDOR	71700 - PM DE SEGredo - LICITAÇON (TCE/RS)/RS / MARCIO P. LINASSI - ME - 08.067.733/0001-55	PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORINHA - SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES - COMPRAS PÚBLICAS / MK PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA. - 09.411.441/0001-86	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO VENTO - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA / M C FELIPE CAMPOS - ME - 01.070.693/0001-51
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/022024 000/0000	032/2024 000/0000	008/2024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	15/02/2024	04/07/2024	15/07/2024

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

PREÇO	R\$ 10,0000	R\$ 10,0000	R\$ 10,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 10,00	R\$ 10,00	R\$ 10,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)			
ENTIDADE: 71700 - PM DE SEGREDO - LICITACON (TCE/RS)/RS			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 7170022024PCE			
PREGÃO/ATA: 000/022024 000/0000		DATA: 15/02/2024	
LOTE/ITEM: 45/45			
DESCRIÇÃO: ÓLEO DE SOJA REFINADO, EMBALAGEM DE 900 ML, ÍNTEGRAS, NÃO VIOLADAS, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 08 MESES CONTADOS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.			
QUANTIDADE: 710,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 10,00	VALOR TOTAL: R\$ 7.100,00
FORNECEDOR: MARCIO P. LINASSI - ME - 08067733000155			
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/ftp=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1148067,14,71700&cs=1G18Ha0Z2cu7NNXNCKH2Da70eck			

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS			
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE GLORINHA - SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES - COMPRAS PÚBLICAS			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 316628			
PREGÃO/ATA: 032/2024 000/0000		DATA: 04/07/2024	
LOTE/ITEM: 74/74			
DESCRIÇÃO: GAZE DE RAYON EMBEBIDA COM ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS, LECTINA DE SOJA, TCM, ÓLEO DE COPAÍBA, ÓLEO DE MALALEUCA, VITAMINAS A E E. APRESENTAÇÃO 7,5 X 15 CM. COM NÚMERO E REGISTRO NA ANVISA.			
QUANTIDADE: 500,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 10,00	VALOR TOTAL: R\$ 4.935,00
FORNECEDOR: MK PRODUTOS MÉDICO HOSPITALARES LTDA. - 00.411.441/0001-86			
LINK: compras-publicas/316628.pdf			

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS	
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO VENTO - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAIÇARA DO RIO DO VENTO	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 318617	
PREGÃO/ATA: 008/2024 000/0000	DATA: 15/07/2024
LOTE/ITEM: 142/142	
DESCRIÇÃO: ÓLEO DE SOJA REFINADO, EMBALAGEM PET COM 900ML; IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE; INDICAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE; ROTULAGEM NUTRICIONAL DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO VIGENTE.	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES

FLS. _____

QUANTIDADE: 500,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 10,00	VALOR TOTAL: R\$ 4.950,00
FORNECEDOR: M C FELIPE CAMPOS - ME - 01.070.693/0001-51		
LINK: compras-publicas/318617.pdf		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 031	DESCRIÇÃO DO ITEM: PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA, EMBALAGEM PLÁSTICA 400G, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 06 MESES.

JULGO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 4,95	R\$ 3,46 (70% DA MEDIANA)	R\$ 6,43 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ORGÃO / UF / FORNECEDOR	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA IFBA - CONTROLADORIA GERAL DA / M. A&C DISTRIBUIDORA LTDA - 39.266.871/0001-97	UNIVERSIDADE FEDERAL RN - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN / SILVA RIBEIRO COMERCIO E SERVICOS LTDA - 49.572.307/0001-56	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE NORTE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN / SILVA RIBEIRO COMERCIO E SERVICOS LTDA - 49.572.307/0001-56
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	002/6001 000/0000	009/7755 000/0000	021/2455 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	17/09/2024	14/06/2024	13/09/2024
PREÇO	R\$ 4,9000	R\$ 4,9500	R\$ 4,9500
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,02	0,48%	R\$ 4,90	R\$ 4,93	R\$ 4,95	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA IFBA - CONTROLADORIA GERAL DA...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 29240939266871000197550010000026001660768188	
PREGÃO/ATA: 002/6001 000/0000	DATA: 17/09/2024
LOTE/ITEM: 4	
DESCRIÇÃO: PROT. SOJA CLARA PRONTUSOY 400G - 21061000 - CONCENTRADOS DE PROTEÍNAS E SUBSTÂNCIAS PROTEICAS TEXTURIZADAS	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

QUANTIDADE: 30,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,90	VALOR TOTAL: R\$ 147,00
FORNECEDOR: M. A&C DISTRIBUIDORA LTDA - 39.266.871/0001-97		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/29240939266871000197550010000026001660768188/		

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: UNIVERSIDADE FEDERAL RN - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 2424064957230700015655055000009771914089070

PREGÃO/ATA: 009/7753 000/0000 DATA: 14/06/2024

LOTE/ITEM: 1

DESCRIÇÃO: PROTEINA TEXTURIZADA DE SOJA - 21061000 - CONCENTRADOS DE PROTEÍNAS E SUBSTÂNCIAS PROTEICAS TEXTURIZADAS

QUANTIDADE: 100,00 VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,95 VALOR TOTAL: R\$ 495,00

FORNECEDOR: SILVA RIBEIRO COMERCIO E SERVICOS LTDA - 49.572.307/0001-56

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/2424064957230700015655055000009771914089070/>**DADOS DA AMOSTRA 03**

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE NORTE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 24240949572307000156550550000021241743902696

PREGÃO/ATA: 021/2455 000/0000 DATA: 13/09/2024

LOTE/ITEM: 2

DESCRIÇÃO: PROTEINA TEXTURIZADA DE SOJA - 21061000 - CONCENTRADOS DE PROTEÍNAS E SUBSTÂNCIAS PROTEICAS TEXTURIZADAS

QUANTIDADE: 100,00 VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,95 VALOR TOTAL: R\$ 495,00

FORNECEDOR: SILVA RIBEIRO COMERCIO E SERVICOS LTDA - 49.572.307/0001-56

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/24240949572307000156550550000021241743902696/>**ITEM DA COTAÇÃO**

LOTE/ITEM: 032	DESCRIÇÃO DO ITEM: SAL IODADO REFINADO, EMBALAGEM PLÁSTICA 1KG, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 12 MESES.
-------------------	---

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 1,30	R\$ 0,91 (70% DA MEDIANA)	R\$ 1,69 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	50400 - PM DE IRAJ - LICITACON (TCE/RS)/RS / RONALDO ADRIANO DOS SANTOS - 42.266.051/0001-00	5 REGIMENTO DE CARROS DE COMBATE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PR / ACF ATACADO E LOGISTICA LTDA - 46.985.752/0001-50	48400 - PM DE FREDERICO WESTPHALEN - LICITACON (TCE/RS)/RS / R. A. DOS SANTOS COMERCIAL - 42.266.051/0001-00



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/012024 000/0000	003/6291 000/0000	000/262024 000/0000
TIPO DE PONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	01/02/2024	12/08/2024	17/07/2024
PREÇO	R\$ 1.3000	R\$ 1.3000	R\$ 1.3000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MEHOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 1,30	R\$ 1,30	R\$ 1,30	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 50400 - PM DE IRAÍ - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 5040012024PRE

PREGÃO/ATA: 000/012024 000/0000

DATA: 01/02/2024

LOTE/ITEM: 45/45

DESCRIÇÃO: SAL REFINADO: PACOTE CONTENDO 1KG, IODADO, PARA CONSUMO DOMÉSTICO, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E PRAZO DE VALIDADE.

QUANTIDADE: 195,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 1,30

VALOR TOTAL: R\$ 253,50

FORNECEDOR: RONALDO ADRIANO DOS SANTOS - 42266051000100

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?tp=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1146921,14,504006cs=1zcPgZUJG-qqcD1uS2eAKdkOngZM

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: 5 REGIMENTO DE CARROS DE COMBATE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PR

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 41240846985752000150550010000036291469857523

PREGÃO/ATA: 003/6291 000/0000

DATA: 12/08/2024

LOTE/ITEM: 2

DESCRIÇÃO: SAL REFINADO IODADO - PCT 1KG - 25010020 - SAL DE MESA

QUANTIDADE: 300,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 1,30

VALOR TOTAL: R\$ 390,00

FORNECEDOR: ACF ATACADO E LOGISTICA LTDA - 46.985.752/0001-50

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41240846985752000150550010000036291469857523/>

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 48400 - PM DE FREDERICO WESTPHALEN - LICITACON (TCE/RS)/RS

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 48400262024PRE		
PREGÃO/ATA: 000/262024 000/0000	DATA: 17/07/2024	
LOTE/ITEM: 43/43		
DESCRIÇÃO: SAL: REFINADO, IODADO, COM GRANULAÇÃO UNIFORME E COM CRISTAIS BRANCOS, COM DOSAGEM DE SAIS DE IODO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO FEDERAL ESPECÍFICA, LIVRE DE SUJIDADES E MATERIAIS NÃO PERTENCENTES À ESPÉ		
QUANTIDADE: 500,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 1,30	VALOR TOTAL: R\$ 650,00
FORNECEDOR: R. A. DOS SANTOS COMERCIAL - 42266051000100		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_FAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1215424,14,484006cs=1THqgwBwREONvialUz9mYUNjyzw14		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 033	DESCRIÇÃO DO ITEM: PEITO DE FRANGO, RESFRIADO OU CONGELADO; COM PESO MÍNIMO DE 1 KG; CARNE FIRME, COR PRÓPRIA E SEM MANCHAS ESVERDEADAS; CHEIRO E SABOR PRÓPRIO; EMBALAGEM PRIMÁRIA EM SACO PLÁSTICO INDIVIDUAL, COM A...

JULGO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 17,50	R\$ 12,25 (70% DA MEDIANA)	R\$ 22,75 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	42600 - PM DE BRAGA - LICITACON (TCE/RS)/RS / LUMA DE OLIVEIRA RAMBO LTDA - 44.922.093/0001-87	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FLUMINE - CONTROLADORIA GERA / POEYS OLIVEIRA MERCADO LTDA - 39.239.933/0001-71	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARA - CONTROLADORIA GER / L H CASTRO DE ANDRADE FILHO COMERCIO - 22.684.715/0001-43
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/132024 000/0000	006/0830 000/0000	001/8581 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	08/02/2024	19/08/2024	09/10/2024
PREÇO	R\$ 17,5000	R\$ 17,5000	R\$ 17,5000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 17,50	R\$ 17,50	R\$ 17,50	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)	



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO
PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

ENTIDADE: 42600 - PM DE BRAGA - LICITACON (TCE/RS)/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 42600132024PCE		
PREGÃO/ATA: 000/132024 000/0000	DATA: 08/02/2024	
LOTE/ITEM: 12/12		
DESCRIÇÃO: CARNE DE FRANGO - PEITO, SEM OSSO E SEM PELE- CONGELADO SEM TEMPERO, ACOND. EM EMBALAGEM, PLÁSTICA, COM INSPEÇÃO SANITÁRIA, NOME FORNECEDOR, COM RÓTULO INDICANDO DATA DE FABRICAÇÃO, VALIDADE E PESO.		
QUANTIDADE: 50,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 17,50	VALOR TOTAL: R\$ 875,00
FORNECEDOR: LUMA DE OLIVEIRA RAMBO LTDA - 44922093000187		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1148781,14,42600&cs=1qheBET4eWCALADta7wbzlfhkr08		

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA FLUMINE - CONTROLADORIA GERA...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 33240839239933000171550000000060831391424846		
PREGÃO/ATA: 006/0830 000/0000	DATA: 19/08/2024	
LOTE/ITEM: 3		
DESCRIÇÃO: FILE PEITO DE FRANGO CUBOS KG - 16023220 - PREPARAÇÕES E CONSERVAS DE GALOS E GALINHAS, COM CONTEÚDO DE CARNE OU DE MIÚDEZAS SUPERIOR OU IGUAL A 37 %, EM PESO, COZIDAS		
QUANTIDADE: 100,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 17,50	VALOR TOTAL: R\$ 1.750,00
FORNECEDOR: POEYS OLIVEIRA MERCADO LTDA - 39.239.933/0001-71		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33240839239933000171550000000060831391424846/		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARA - CONTROLADORIA GER...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 23241022684715000143550010000018581030789714		
PREGÃO/ATA: 001/8581 000/0000	DATA: 09/10/2024	
LOTE/ITEM: 3		
DESCRIÇÃO: PEITO DE FRANGO - RICO - 23011010 - FARINHAS, PÓS E PELLETS, DE CARNES; TORRESMOS, IMPRÓPRIOS PARA ALIMENTAÇÃO HUMANA		
QUANTIDADE: 50,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 17,50	VALOR TOTAL: R\$ 875,00
FORNECEDOR: L H CASTRO DE ANDRADE FILHO COMERCIO - 22.684.715/0001-43		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23241022684715000143550010000018581030789714/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 034	DESCRIÇÃO DO ITEM: VINAGRE DE ALCÓOL, EMBALADO EM GARRAFA PLÁSTICA 300 ML, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 10 MESES.

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 1,99	R\$ 1,39 (70% DA MEDIANA)	R\$ 2,58 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME / 10 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME - ... / MAIA ATACADAO LTDA - 42.913.586/0001-25	70800 - PM DE SANTA MARIA DO HERVAL - LICITACON (TCE/RS)/RS / SUPERMERCADO KUNST LTDA - 03.647.571/0001-00	49800 - PM DE IBIRAIARAS - LICITACON (TCE/RS)/RS / MERCADO MIGLIAVACCA LTDA - 00.156.780/0001-74
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	451/9369900/0191100/00612024	001/342024 000/0000	000/022024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	06/06/2024	07/05/2024	01/02/2024
PREÇO	R\$ 1,9900	R\$ 1,9900	R\$ 2,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,24%	R\$ 1,99	R\$ 1,99	R\$ 1,99	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS	
ENTIDADE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME / 10 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - FME - ...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 45193699000191-1-000061/2024	
PREGÃO/ATA: 451/9369900/0191100/00612024	DATA: 06/06/2024
LOTE/ITEM: 116/116	
DESCRIÇÃO: VINAGRE, ÁCIDO ACÉTICO OBTIDO MEDIANTE A FERMENTAÇÃO ACÉTICA DE SOLUÇÕES AQUOSAS DE ÁLCOOL PROCEDENTE PRINCIPALMENTE DE MATERIAS AGRÍCOLAS. PADRONIZADO, REFILTRADO, PASTEURIZADO E ENVASADO PARA A DISTRIBUIÇÃO NO COMÉRCIO EM GERAL, COM ACIDEZ DE 4,15%. EMBALAGEM PLÁSTICA/GARRAFA PET, SEM CORANTES, SEM ESSÊNCIAS, E SEM ADIÇÃO DE AÇÚCARES. EMBALAGEM DE 750 ML.	
QUANTIDADE: 100,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 1,99
VALOR TOTAL: R\$ 199,00	
FORNECEDOR: MAIA ATACADAO LTDA - 42.913.586/0001-25	
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/45193699000191/2024/000061	

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)	
ENTIDADE: 70800 - PM DE SANTA MARIA DO HERVAL - LICITACON (TCE/RS)/RS	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 708001342024PCP	
PREGÃO/ATA: 001/342024 000/0000	DATA: 07/05/2024
LOTE/ITEM: 92/92	
DESCRIÇÃO: VINAGRE DE ÁLCOOL, EMBALAGEM DE 750 ML	
QUANTIDADE: 500,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 1,99
VALOR TOTAL: R\$ 995,00	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

FORNECEDOR: SUPERMERCADO KUNST LTDA - 03647571000100
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1186153,14,708006cs=10m2e117GxUbcg571a08xpcaAoz4

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)		
ENTIDADE: 49800 - PM DE IBIRAIARAS - LICITACON (TCE/RS)/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 4980022024PCE		
PREGÃO/ATA: 000/022024 000/0000	DATA: 01/02/2024	
LOTE/ITEM: 114/114		
DESCRIÇÃO: VINAGRE BRANCO DE ALCOL, 750 ML		
QUANTIDADE: 10,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 2,00	VALOR TOTAL: R\$ 20,00
FORNECEDOR: MERCADO MIGLIAVACCA LTDA - 00156789000174		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1145754,14,498006cs=1nQ0e4Vq8LCv2Fv88P5t5mmn7E		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 035	DESCRIÇÃO DO ITEM: ALHO, DE 1ª QUALIDADE, PORTE MÉDIO/GRANDE DE BOA QUALIDADE, FRESCO, E FIRME, APRESENTANDO TAMANHO UNIFORME E APRESENTAR GRAU DE MADURAÇÃO TAL, QUE PERMITA SUPOARTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E ...

JUIZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 31,00	R\$ 21,70 (70% DA MEDIANA)	R\$ 40,30 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA GOIANO - CONTROLADORIA GERAL / BHM MERCADO UNIVERSITARIO LTDA - 18.672.021/0001-19	70900 - PM DE SÃO DOMINGOS DO SUL - LICITACON (TCE/RS)/RS / MERCADO KLAUBER LTDA - 90.243.098/0001-09	INSTITUTO FEDERAL GOIANO CAMPUS CERES - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/GO / RILDO COELHO RODRIGUES LTDA - 02.102.072/0001-75
PREGÃO / ANP / PROPOSTA	002/0571 000/0000	000/042024 000/0000	002/4221 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	15/10/2024	01/03/2024	28/06/2024
PREÇO	R\$ 30.9900	R\$ 31.0000	R\$ 31.0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,02%	R\$ 30,99	R\$ 31,00	R\$ 31,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)			
ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA GOIANO - CONTROLADORIA GERAL...			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 52241018672021000119550010000020571419555256			
PREGÃO/ATA: 002/0571 000/0000		DATA: 15/10/2024	
LOTE/ITEM: 2			
DESCRIÇÃO: VERDURA ALHO A GRANEL ROXO KG - 7032090 - ALHOS, FRESCOS OU REFRIGERADOS, EXCETO PARA SEMEADURA			
QUANTIDADE: 5,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 30,99	VALOR TOTAL: R\$ 154,95
FORNECEDOR: BHN MERCADO UNIVERSITARIO LTDA - 18.672.021/0001-19			
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/52241018672021000119550010000020571419555256/			

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: LICITAÇON (TCE/RS)			
ENTIDADE: 70900 - PM DE SÃO DOMINGOS DO SUL - LICITAÇON (TCE/RS)/RS			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 7090042024PRP			
PREGÃO/ATA: 000/042024 000/0000		DATA: 01/03/2024	
LOTE/ITEM: 9/9			
DESCRIÇÃO: ALHO IN NATURA, EM CABEÇA, SEM BRÓTOS			
QUANTIDADE: 100,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 31,00	VALOR TOTAL: R\$ 3.100,00
FORNECEDOR: MERCADO KLAUBER LTDA - 90243098000109			
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,FS0500_CD_ORGAO:1157022,14,70900&cs=11fjs05hkCDhplrvp8cck5at_ZlM			

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)			
ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL GOIANO CAMPUS CERES - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/GO			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 52240602102072000175550010000024221950391360			
PREGÃO/ATA: 002/4221 000/0000		DATA: 29/06/2024	
LOTE/ITEM: 2			
DESCRIÇÃO: ALHO DESCASCADO - 7039010 - ALHOS-PORROS E OUTROS PRODUTOS HORTÍCOLAS ALIACEOS, FRESCOS OU REFRIGERADOS, PARA SEMEADURA			
QUANTIDADE: 40,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 31,00	VALOR TOTAL: R\$ 1.240,00
FORNECEDOR: RILDO COELHO RODRIGUES LTDA - 02.102.072/0001-75			
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/52240602102072000175550010000024221950391360/			

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 036	DESCRIÇÃO DO ITEM: BANANA PRATA, DE 1ª QUALIDADE, DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CO...

JULGO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 5,99	R\$ 4,19 (70% DA MEDIANA)	R\$ 7,78 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	82300 - PM DE VALE DO SOL - LICITACON (TCE/RS)/RS / MERCADO GABE LTDA - 94.539.129/0001-16	MINISTERIO DA SAUDE- S G CACHOEIRA-AM - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AM / LOPES COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA - EPP - 26.208.040/0001-17	77700 - PM DE MORRO REUTER - LICITACON (TCE/RS)/RS / MERCADO KIELING LTDA - 07.211.936/0001-00
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/102024 000/0000	001/4741 000/0000	000/272024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	03/04/2024	08/03/2024	11/07/2024
PREÇO	R\$ 5,9900	R\$ 5,9900	R\$ 5,9900
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 5,99	R\$ 5,99	R\$ 5,99	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)	
ENTIDADE: 82300 - PM DE VALE DO SOL - LICITACON (TCE/RS)/RS	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 82300102024PCE	
PREGÃO/ATA: 000/102024 000/0000	DATA: 03/04/2024
LOTE/ITEM: 1/1	
DESCRIÇÃO: BANANA PRATA	
QUANTIDADE: 200,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,99
FORNECEDOR: MERCADO GABE LTDA - 94539129000116	
VALOR TOTAL: R\$ 1.198,00	
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1169654,14,82300&cs=1Rzu_06B x-rtgW-948TS3htn5mM	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: MINISTERIO DA SAUDE- S G CACHOEIRA-AM - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AM		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 13240326208040000117550010000014741604762419		
PREGÃO/ATA: 001/4741 000/0000	DATA: 08/03/2024	
LOTE/ITEM: 18		
DESCRIÇÃO: BANANA PRATA - 16041410 - PREPARAÇÕES E CONSERVAS, DE ATUNS, INTEIROS OU EM PEDAÇOS, EXCETO PEIXES PICADOS		
QUANTIDADE: 63,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,99	VALOR TOTAL: R\$ 377,37
FORNECEDOR: LOPES COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA - EPP - 26.208.040/0001-17		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/13240326208040000117550010000014741604762419/		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)		
ENTIDADE: 77700 - PM DE MORRO REUTER - LICITACON (TCE/RS)/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 77700272024PCP		
PREGÃO/ATA: 000/272024 000/0000	DATA: 11/07/2024	
LOTE/ITEM: 9/9		
DESCRIÇÃO: BANANA PRATA SELECIONADA, EM GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, FIRMES E SEM MANCHAS.		
QUANTIDADE: 2.300,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,99	VALOR TOTAL: R\$ 13.777,00
FORNECEDOR: MERCADO KIELING LTDA - 07211936000100		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/ffp=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO.P10_PAG_RETORNO.F50500_CD_ORGAO:1211202,14.77700&cs=1inf3zAne cXkQ4W5kaWaHsaWY5w		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 037	DESCRIÇÃO DO ITEM: BATATA INGLESA DE 1ª QUALIDADE, COM MATURAÇÃO DE 60 A 70 % DE COLHEITA RECENTE, FIRME E INSETO DE ENFERMIDADES, PARASITAS E LARVAS. LIVRES DE RESÍDUO E FERTILIZANTES.

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 4,50	R\$ 3,15 (70% DA MEDIANA)	R\$ 5,85 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	74700 - PM DE CENTENÁRIO - LICITACON (TCE/RS)/RS / DIRCEU ALBINO LEIMANN - 19.539.086/0001-53	22 BATALHAO DE INFANTARIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/TO / J M BRAGA COMERCIAL BRILHANTE - 37.010.127/0001-00	INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA CAMPUS JULIO DE CASTILHOS - CONTROLADORIA GERAL DA / JULIANO LUCIO FRANCISCATTO DO AMARAL - 02.483.088/0001-75
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/012024 000/0000	011/4221 000/0000	519/90665890 000/0000

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	06/02/2024	05/03/2024	09/03/2024
PREÇO	R\$ 4,5000	R\$ 4,5000	R\$ 4,5000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 4,50	R\$ 4,50	R\$ 4,50	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 74700 - PM DE CENTENÁRIO - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 7470012024PRP

PREGÃO/ATA: 000/012024 000/0000

DATA: 06/02/2024

LOTE/ITEM: 18/18

DESCRIÇÃO: BATATA INGLESA

QUANTIDADE: 100,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,50

VALOR TOTAL: R\$ 450,00

FORNECEDOR: DIRCEU ALBINO LEIMANN - 19539086000153

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F0500_CD_ORGAO:1147530,14,74700&cs=1ur4Pd6fuIAouT3jksAIVDcneJEU**DADOS DA AMOSTRA 02**

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: 22 BATALHAO DE INFANTARIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/TO

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 17240337010127000100550010000114221743059454

PREGÃO/ATA: 011/4221 000/0000

DATA: 05/03/2024

LOTE/ITEM: 2

DESCRIÇÃO: BATATA INGLESA KG - 2042100 - CARCAÇAS E MEIAS-CARCAÇAS DE OVINO, FRESCAS OU REFRIGERADAS

QUANTIDADE: 25,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,50

VALOR TOTAL: R\$ 112,50

FORNECEDOR: J M BRAGA COMERCIAL BRILHANTE - 37.010.127/0001-00

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/17240337010127000100550010000114221743059454/>**DADOS DA AMOSTRA 03**

SITUAÇÃO: VALIDADA

TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA CAMPUS JULIO DE CASTILHOS - CONTROLADORIA GERAL DA...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 43240387958674000181558900519906631084796259

PREGÃO/ATA: 519/90665890 000/0000

DATA: 09/03/2024

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

LOTE/ITEM: 3		
DESCRIÇÃO: BATATA INGLESA - 7019000 - BATATAS, FRESCAS OU REFRIGERADAS, EXCETO PARA SEMEADURA		
QUANTIDADE: 10,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,50	VALOR TOTAL: R\$ 45,00
FORNECEDOR: JULIANO LUCIO FRANCISCATTO DO AMARAL - 02.483.088/0001-75		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/43240387958674000181558900519906651084796259/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 038	DESCRIÇÃO DO ITEM: CARNE DE GADO MOÍDA, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G, COM REGISTRO DO SIF, RESFRIADA, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 04 MESES.

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 15,84	R\$ 11,08 (70% DA MEDIANA)	R\$ 20,59 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	62000 - PM DE TRIUNFO - LICITAÇÃO (TCE/RS)/RS / NOSTRA TERRA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - 30.356.092/0001-08	61200 - PM DE TAQUARA - LICITAÇÃO (TCE/RS)/RS / ABF DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - 43.463.101/0001-01	PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS DE MARIA DA CRUZ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS / FERNANDO FERNANDES RIBEIRO - 27.389.191/0001-81
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/082024 000/0000	001/172024 000/0000	008/2024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	20/03/2024	10/09/2024	20/08/2024
PREÇO	R\$ 15,0400	R\$ 15,8400	R\$ 16,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,42	2,69%	R\$ 15,04	R\$ 15,63	R\$ 15,84	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITAÇÃO (TCE/RS)	
ENTIDADE: 62000 - PM DE TRIUNFO - LICITAÇÃO (TCE/RS)/RS	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 6200082024PCE	
PREGÃO/ATA: 000/082024 000/0000	DATA: 20/03/2024

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

LOTE/ITEM: 2/2		
DESCRIÇÃO: CARNE DE GADO MOÍDA DE 2ª, DE PALETA OU AGULHA CONGELADA, COM PESO ESPECIFICADO IN NATURA, SEM NERVURAS, COM NO MÁXIMO 10% DE GORDURAS, SEM SEBO, LACRADA EM SACOS DE POLIETILENO TRANSPARENTE, EMBALADA A VÁCUO, COM PESO MÍNIMO DE 2KG POR EMBALAGEM, CONTENDO NELA A DATA DO ABATE, PRAZO DE VALIDADE, IDENTIFICAÇÃO DO FORNECEDOR E ORIGEM DO ABATEDOURO, COM DATA DE EMBALAGEM RECENTE NO ATO DE ENTREGA.		
QUANTIDADE: 2.000,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 15,04	VALOR TOTAL: R\$ 30.080,00
FORNECEDOR: NOSTRA TERRA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - 30356092000108		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1164620,14,62000&cs=1-TicttEuT6vkXC3slHsD--XRBY		

DADOS DA AMOSTRA 02	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITAÇÃO (TCE/RS)	
ENTIDADE: 61200 - PM DE TAQUARA - LICITAÇÃO (TCE/RS)/RS	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 612001172024PCE	
PREGÃO/ATA: 001/172024 000/0000	DATA: 10/09/2024
LOTE/ITEM: 2/2	
DESCRIÇÃO: CARNE DE GADO CONGELADA MOÍDA 1ª CARNE DE 1ª QUALIDADE, SEM OSSO, SEM SEBO, NERVOS, PELANCAS OU GORDURAS VISÍVEIS, EM EMBALAGEM ORIGINAL DE 1 KG EM PLÁSTICO TRANSPARENTE ATÓXICO, SEM ACÚMULO DE LÍQUIDO E SEM CRISTAIS DE GELO NO INTERIOR DA EMBALAGEM, COM RÓTULO CONTENDO: NOME DO FORNECEDOR, DATA DA EMBALAGEM, PRAZO DE VALIDADE (MÍNIMO DE 3 MESES), CARIMBO S.I.F./CISPOA OU SUSAF/RS, TRANSPORTADO EM VEÍCULO COM TEMPERATURA CONTROLADA E ADEQUADA CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE	
QUANTIDADE: 18.000,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 13,84
VALOR TOTAL: R\$ 249.120,00	
FORNECEDOR: ABF DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - 43463101000101	
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1241714,14,61200&cs=1nb/E06laNnWlPYM5XjcnX7G9M	

DADOS DA AMOSTRA 03	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS	
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS DE MARIA DA CRUZ - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRAS...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 327955	
PREGÃO/ATA: 008/2024 000/0000	DATA: 20/08/2024
LOTE/ITEM: 35/35	
DESCRIÇÃO: CARNE BOVINA TIPO COXÃO DURO MOÍDA DE PRIMEIRA QUALIDADE, PACOTE DE 1KG, PROVENIENTE DE GADO SADIO, ABATIDO SOB FISCALIZAÇÃO EM CONDIÇÕES SANITÁRIAS ADEQUADAS APRESENTANDO ASPECTO, COR, SABOR E AROMA PRÓPRIO, LIMPA, SEM PELE, COM POUCA GORDURA (MÁXIMO 10%), SEM PELANCAS, EMBALADAS A VÁCUO EM PACOTES DE 1 KG, ISENTAS DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS AO PRODUTO QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICA, QUÍMICA E ORGANOLÉPTICA), INSPECIONADO PELO IMA OU SIF, DISPOSTAS EM CAIXA DE PAPELÃO REFORÇADA, IMPERMEABILIZADA INTERNAMENTE, CONTENDO EM SEU RÓTULO ESPÉCIE DO PRODUTO, EMBALAGEM, VALIDADE, PESO, MARCA E CARIMBOS OFICIAIS DE ACORDO COM PORTARIAS DO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA Nº 304 DE 22/04/98, DA RESOLUÇÃO DA ANVISA Nº 105 DE 19/08/99 E DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA Nº 5.504/99	
QUANTIDADE: 250,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 16,00
VALOR TOTAL: R\$ 4.000,00	
FORNECEDOR: FERNANDO FERNANDES RIBEIRO - 27.389.191/0001-81	
LINK: compras-publicas/327955.pdf	

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 039	DESCRIÇÃO DO ITEM: CARNE DE GADO DE SEGUNDA, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG, COM REGISTRO DO SIF, RESFRIADA, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 04 MESES.

JUIZO CRÍTICO

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 38,49	R\$ 26,94 (70% DA MEDIANA)	R\$ 50,03 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	74300 - PM DE CAMPESTRE DA SERRA - LICITACON (TCE/RS)/RS / PRAZER EM COMPRAR ALIMENTOS LTDA - 21.444.300/0001-30	88030 - PM DE CRUZALTENSE - LICITACON (TCE/RS)/RS / COMERCIAL DE GENEROS ALIMENTICIOS J A CAMPAGNOLLO LTDA - ME - 91.459.925/0001-50	69700 - PM DE PARAÍSO DO SUL - LICITACON (TCE/RS)/RS / JBF DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - 37.638.559/0001-51
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/012024 000/0000	000/012024 000/0000	000/122024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	05/03/2024	07/02/2024	18/10/2024
PREÇO	R\$ 38,3500	R\$ 38,4900	R\$ 38,9000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,23	0,60%	R\$ 38,35	R\$ 38,58	R\$ 38,49	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)	
ENTIDADE: 74300 - PM DE CAMPESTRE DA SERRA - LICITACON (TCE/RS)/RS	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 7430012024PRE	
PREGÃO/ATA: 000/012024 000/0000	DATA: 05/03/2024
LOTE/ITEM: 35/35	
DESCRIÇÃO: CARNE DE GADO PATINHO RESFRIADA- ACONDICIONADOS EM EMBALAGENS PLÁSTICAS ÍNTEGRA. A CARNE DEVE APRESENTAR-SE COM ASPECTO PRÓPRIO, SEM MANCHAS ESVERDEADAS, LIVRES DE PARASITAS, SUJIDADES E QUALQUER SUBSTÂNCIA CONTAMINANTE QUE POSSA ALTERÁ-LA OU ENCORRER QUALQUER ALTERAÇÃO, DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO S	
QUANTIDADE: 1.500,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 38,35
FORNECEDOR: PRAZER EM COMPRAR ALIMENTOS LTDA - 21444300000130	VALOR TOTAL: R\$ 57.525,00
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=30500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1157437,14,74300&cs=1e80WdZNBfh_e_59yLkptMgtrnpY	

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)	
ENTIDADE: 88030 - PM DE CRUZALTENSE - LICITACON (TCE/RS)/RS	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES

FLS. _____

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 8803012024PCE		
PREGÃO/ATA: 000/012024 000/0000	DATA: 07/02/2024	
LOTE/ITEM: 71/71		
DESCRIÇÃO: CARNE BOVINA - CARNE BOVINA, QUARTO DESOSSADO SEM GORDURA, 1ª QUALIDADE. COR, ODOE E SABOR CARACTERÍSTICOS. LIVRE DE ODORES, SABORES E CORES ESTRANHAS, E IMPUREZAS E MATERIAIS NÃO PERTENCENTES AO PRODUTO. É OBRIGATORIA CONDIÇÕES HIGIÊNICAS DESDE O TRATO DO GADO, CONDIÇÕES DE ABATE, MANIPULAÇÃO, PROCESSAMENTO E TRANSPORTE. DEVE CONTER SELO DE INSPEÇÃO. EMBALADOS EM PLÁSTICO ATÓXICO, RESISTENTE, NOVO, LIMPO, ÍNTEGRO, DEVE CONTER INFORMAÇÕES SOBRE O PRODUTO (DATA FABRICAÇÃO, VALIDADE, PESO, ORIGEM). O TRANSPORTE DO PRODUTO FINAL DEVERÁ SER EFETUADO DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, OBSERVANDO-SE QUE A CARNE DEVERÁ SER TRANSPORTADA EM CARROS ISOTÉRMICOS OU REFRIGERADOS, OU EM EMBALAGENS E EM CONDIÇÕES QUE PRESERVEM AS CARACTERÍSTICAS FÍSICO-QUÍMICAS, MICROBIOLÓGICAS E MICROSCÓPICAS. OS VEÍCULOS DEVERÃO APRESENTAR-SE EM BOAS CONDIÇÕES DE HIGIENE, CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE.		
QUANTIDADE: 90,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 38,49	VALOR TOTAL: R\$ 3.464,10
FORNECEDOR: COMERCIAL DE GENEROS ALIMENTICIOS J A CAMPAGNOLLO LTDA - NE - 91459925000150		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1152541,14,880306&cs=1xv99ptx0jxCROEMVq2Aw-WJEM		

DADOS DA AMOSTRA 03	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)	
ENTIDADE: 69700 - PM DE PARAÍSO DO SUL - LICITACON (TCE/RS)/RS	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 69700122024PCE	
PREGÃO/ATA: 000/122024 000/0000	DATA: 18/10/2024
LOTE/ITEM: 73/73	
DESCRIÇÃO: CARNE DE 1ª CATEGORIA PATINHO / COXÃO MOLE MOÍDA, PROVENIENTE DE GADO BOVINO, MACHO, SADIQ, ABATIDOS SOB INSPEÇÃO VETERINÁRIA PROCEDENTE DE QUARTO TRASEIRO, MANIPULADA EM CONDIÇÕES HIGIÊNICAS SATISFATÓRIAS APARADA E APRESENTADA NO CORTE: COXÃO MOLE E PATINHO. PREÇO POR KG.	
QUANTIDADE: 20,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 38,90
VALOR TOTAL: R\$ 778,00	
FORNECEDOR: JBF DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA - 37638559000151	
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1261173,14,697006&cs=18V38R14xZAOKEP79Q2IKYCBUKW	

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 040	DESCRIÇÃO DO ITEM: CENOURA, DE 1ª QUALIDADE, SEM LESÕES FÍSICAS OU MECÂNICAS, NÃO APRESENTEM RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, LIVRE DE ENFERMIDADES, ISENTA DE PARTES PÚTRIDAS, COM TAMANHO UNIFORME, DEVENDO SER GRAÚ...

Julgo CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 6,99	R\$ 4,89 (70% DA MEDIANA)	R\$ 9,08 (38% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	77200 - PM DE MATO LEITÃO - LICITACON (TCE/RS)/RS / SUPERDOBOM SUPERMERCADO LTDA - 04.608.351/0001-30	46400 - PM DE DOM FELICIANO - LICITACON (TCE/RS)/RS / COOPACS - COOPERATIVA AGROPECUARIA CENTRO SUL COOPACS LTDA - 07.775.105/0001-61	53400 - PM DE NOVO HAMBURGO - LICITACON (TCE/RS)/RS / COOPERATIVA DE AGRICULTURA FAMILIAR DE LOMBA GRANDE - 15.072.633/0001-82

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/012024 000/0000	000/152024 000/0000	000/022024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	31/01/2024	15/04/2024	12/04/2024
PREÇO	R\$ 6,9900	R\$ 6,9900	R\$ 6,9900
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0.00	0.00%	R\$ 6,99	R\$ 6,99	R\$ 6,99	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)			
ENTIDADE: 77200 - PM DE MATO LEITÃO - LICITACON (TCE/RS)/RS			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 7720012024PCE			
PREGÃO/ATA: 000/012024 000/0000		DATA: 31/01/2024	
LOTE/ITEM: 38/38			
DESCRIÇÃO: CENOURA, GRAÚDA, NOVA, DE PRIMEIRA QUALIDADE			
QUANTIDADE: 900,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,99	VALOR TOTAL: R\$ 6.291,00
FORNECEDOR: SUPERDOBOM SUPERMERCADO LTDA - 04608351000130			
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1146167,14,772006cs=1a6c8-clx m-TMuP2AD0Rn5ykH5NAo			

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)			
ENTIDADE: 46400 - PM DE DOM FELICIANO - LICITACON (TCE/RS)/RS			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 46400152024PCE			
PREGÃO/ATA: 000/152024 000/0000		DATA: 15/04/2024	
LOTE/ITEM: 21/21			
DESCRIÇÃO: CENOURA - FIRMES E ÍNTEGRAS, COM COLORAÇÃO E TAMANHO UNIFORMES TÍPICOS DA VARIEDADE, COM CASCA LISA, SEM BRÓTOS, RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, MANCHAS, MACHUCADURAS OU OUTROS DEFEITOS QUE POSSAM ALTERAR SUA APARÊNCIA E QUALIDADE. LIVRE DA MAIOR PARTE POSSÍVEL DE TERRA ADERENTE À CASCA E DE RESÍDUO DE FERTILIZANTE, ISENTA DE UNIDADE EXTERNA ANORMAL, DE COLHEITA RECENTE. COTAÇÃO POR KG			
QUANTIDADE: 2.000,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,99	VALOR TOTAL: R\$ 13.980,00
FORNECEDOR: COOPACS - COOPERATIVA AGROPECUARIA CENTRO SUL COOPACS LTDA - 07775105200161			
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1170830,14,464006cs=14YXhX3f5 0L32_OVSF9GfNKMoGH			

DADOS DA AMOSTRA 03



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)			
ENTIDADE: 53400 - PM DE NOVO HAMBURGO - LICITACON (TCE/RS)/RS			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 5340022024CHP			
PREGÃO/ATA: 000/022024 000/0000		DATA: 12/04/2024	
LOTE/ITEM: 7/7			
DESCRIÇÃO: CENOURA SEM FOLHAS E SEM TALOS, AMARELA DE PRIMEIRA QUALIDADE, PESO MÉDIO 80 GRAMAS. É NECESSÁRIO APRESENTAR IDENTIFICAÇÃO DE ORIGEM EM CADA ENTREGA.			
QUANTIDADE: 9.800,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,99	VALOR TOTAL: R\$ 68.502,00
FORNECEDOR: COOPERATIVA DE AGRICULTURA FAMILIAR DE LOMBA GRANDE - 15072633000182			
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,P30500_CD_ORGAO:1165687,14,53400&cs=10086F5cD83a7XkfWw15ziz8p8			

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 041	DESCRIÇÃO DO ITEM: OVOS DE GALINHA GRANJA, PESANDO NO MÍNIMO 55 (CINQUENTA E CINCO) GRAMAS POR UNIDADE; ISENTOS DE SUJIDADES, FUNGOS, SUBSTÂNCIAS TÓXICAS, COM ODOR E SABOR ANORMAIS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA.

JUIZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 19,90	R\$ 13,93 (70% DA MEDIANA)	R\$ 25,87 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	HOSPITAL GERAL DE CURITIBA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PR / 48.621.562 CAROLINA GONCALVES SEVERO - 48.621.562/0001-89	190 BATALHAO DE INFANTARIA MOTORIZADO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RS / CAROLINA GONCALVES SEVERO - 48.621.562/0001-89	QUARTEL 190 SAO LEOPOLDO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RS / CAROLINA GONCALVES SEVERO - 48.621.562/0001-89
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	551/65567890 000/0000	569/04915890 000/0000	567/01452890 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	05/06/2024	24/09/2024	10/09/2024
PREÇO	R\$ 19,9000	R\$ 19,9000	R\$ 19,9000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 19,90	R\$ 19,90	R\$ 19,90	MÉDIA ARITMÉTICA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DADOS DA AMOSTRA 01		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: HOSPITAL GERAL DE CURITIBA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PR		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 43240687958674000181558900551655671654173910		
PREGÃO/ATA: 551/65567890 000/0000	DATA: 05/06/2024	
LOTE/ITEM: 1		
DESCRIÇÃO: OVO, ORIGEM GALINHA, GRUPO BRANCO, CLASSE A, TIPO GRANDE - 4079000 - OVOS DE OUTRAS AVES, NÃO PARA INCUBAÇÃO OU NÃO FRESCOS		
QUANTIDADE: 60,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 19,90	VALOR TOTAL: R\$ 1.194,00
FORNECEDOR: 48.621.562 CAROLINA GONCALVES SEVERO - 48.621.562/0001-89		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/43240687958674000181558900551655671654173910/		
DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: 190 BATALHAO DE INFANTARIA MOTORIZADO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 43240987958674000181558900569049151350650282		
PREGÃO/ATA: 569/04915890 000/0000	DATA: 24/09/2024	
LOTE/ITEM: 1		
DESCRIÇÃO: OVO, ORIGEM GALINHA, GRUPO BRANCO, CLASSE A, TIPO GRANDE - 4079000 - OVOS DE OUTRAS AVES, NÃO PARA INCUBAÇÃO OU NÃO FRESCOS		
QUANTIDADE: 120,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 19,90	VALOR TOTAL: R\$ 2.388,00
FORNECEDOR: CAROLINA GONCALVES SEVERO - 48.621.562/0001-89		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/43240987958674000181558900569049151350650282/		
DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: QUARTEL 190 SAO LEOPOLDO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 43240987958674000181558900567014521544146129		
PREGÃO/ATA: 567/01452890 000/0000	DATA: 10/09/2024	
LOTE/ITEM: 1		
DESCRIÇÃO: OVO, ORIGEM GALINHA, GRUPO BRANCO, CLASSE A, TIPO GRANDE - 4079000 - OVOS DE OUTRAS AVES, NÃO PARA INCUBAÇÃO OU NÃO FRESCOS		
QUANTIDADE: 120,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 19,90	VALOR TOTAL: R\$ 2.388,00
FORNECEDOR: CAROLINA GONCALVES SEVERO - 48.621.562/0001-89		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/43240987958674000181558900567014521544146129/		
ITEM DA COTAÇÃO		
LOTE/ITEM: 042	DESCRIÇÃO DO ITEM: FRANGO CAIPIRA INTEIRO, RESFRIADO OU CONGELADO; COM PESO MÍNIMO DE 2 KG; CARNE FIRME, COR PRÓPRIA E SEM MANCHAS ESVERDEADAS; CHEIRO E SABOR PRÓPRIO; EMBALAGEM PRIMÁRIA EM SACO PLÁSTICO INDIVIDUAL...	
Juízo crítico		



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 14,00	R\$ 9,80 (70% DA MEDIANA)	R\$ 18,20 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	44600 - PM DE CARAZINHO - LICITAÇÃO (TCE/R\$)/R\$ / NSC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 33.842.718/0001-84	PREFEITURA MUNICIPAL DE VICTOR GRAEFF - PREFEITURA MUNICIPAL DE VICTOR GRAEFF - / MAINO DARCI ALLEBRANDT 03784514057 - 32.833.434/0001-69	54000 - PM DE PARAÍ - LICITAÇÃO (TCE/R\$)/R\$ / AÇOUGUE MAREB LTDA - ME - 89.613.426/0001-24
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/202024 000/0000	019/2024 000/0000	000/142024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	15/07/2024	18/07/2024	05/08/2024
PREÇO	R\$ 14,0000	R\$ 14,0000	R\$ 14,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 14,00	R\$ 14,00	R\$ 14,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITAÇÃO (TCE/R\$)	
ENTIDADE: 44600 - PM DE CARAZINHO - LICITAÇÃO (TCE/R\$)/R\$	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 44600202024PCE	
PREGÃO/ATA: 000/202024 000/0000	DATA: 15/07/2024
LOTE/ITEM: 43/43	
DESCRIÇÃO: CARNE FRANGO, TIPO CAPIRA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONGELADO	
QUANTIDADE: 1.449,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 14,00
	VALOR TOTAL: R\$ 20.286,00
FORNECEDOR: NSC COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 33842718000184	
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CO_ORGAO:1208871,14,44600&cs=1Qc2cpNb6MX_aIR-jAHLBcyZvA	

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS	
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE VICTOR GRAEFF - PREFEITURA MUNICIPAL DE VICTOR GRAEFF - ...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 320777	



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

PREGÃO/ATA: 019/2024 000/0000	DATA: 18/07/2024
LOTE/ITEM: 57/57	
DESCRIÇÃO: FRANGO CAPIRA: CONGELADO, SEM ACÚMULO DE LÍQUIDOS EM SEU INTERIOR. PRODUTO COM REGISTRO NO SIM OU SIF, RÓTULO CONTENDO A DENOMINAÇÃO DO PRODUTO, LISTA DE INGREDIENTES, TABELA NUTRICIONAL, CONTEÚDO LÍQUIDO, ORIGEM, LOTE E PRAZO DE VALIDADE.	
QUANTIDADE: 72,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 14,00
FORNECEDOR: MAINO DARCI ALLEBRANDT 03784514057 - 32.833.434/0001-69	
LINK: compras-publicas/320777.pdf	

DADOS DA AMOSTRA 03	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)	
ENTIDADE: 54000 - PM DE PARAÍ - LICITACON (TCE/RS)/RS	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 54000142024PCE	
PREGÃO/ATA: 000/142024 000/0000	DATA: 05/08/2024
LOTE/ITEM: 21/21	
DESCRIÇÃO: CARNE DE FRANGO CORTES CONGELADOS DE FRANGO CAPIRA, DE 1ª QUALIDADE, SEM OVOS, DE BOM ODOR, SEM APRESENTAR PARTES FLÁCIDAS E CONSISTÊNCIA ANORMAL, SEM PERNAS, CABEÇA E MIÚDOS, TEMPERATURA INFERIOR A -12°C, INSPECIONADA, EMBALADA EM SACOS DE POLIETILENO TRANSPARENTES DE 1 A 1,5KG CADA, COM IDENTIFICAÇÃO, CARIMBO REG	
QUANTIDADE: 100,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 14,00
FORNECEDOR: AÇOUGUE MAREB LTDA - ME - 89613426000124	
LINK: http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1225674,14.540006cs=1ND-UaHp7YCI-PBFEAQVSRygvjc	

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 043	DESCRIÇÃO DO ITEM: FRANGO GRANJA INTEIRO, RESFRIADO OU CONGELADO; COM PESO MÍNIMO DE 2 KG; CARNE FIRME, COR PRÓPRIA E SEM MANCHAS ESVERDEADAS; CHEIRO E SABOR PRÓPRIO; EMBALAGEM PRIMÁRIA EM SACO PLÁSTICO INDIVIDUAL,...

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 18,00	R\$ 12,80 (70% DA MEDIANA)	R\$ 23,40 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA - CONTROLADORIA GERA / LUCIVAL SEVERINO DE ARAUJO - 590104	PROGRAMA DE AQUISICAO DE ALIMENTOS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF / EDSON SOUSA MARQUES - 289253	MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍL - CONTROLADORIA GER... / EDSON SOUSA MARQUES - 289253
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	909/323164891 000/0000	243/142817890 000/0000	243/142817890 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	11/11/2024	13/09/2024	13/09/2024
PREÇO	R\$ 14,0000	R\$ 18,0000	R\$ 18,0000



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA
----------	----------	----------	----------

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	1,89	11,31%	R\$ 14,00	R\$ 16,67	R\$ 18,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA - CONTROLADORIA GERAL

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 25241108761132000148558919003231641863121195

PREGÃO/ATA: 900/323164891 000/0000 DATA: 11/11/2024

LOTE/ITEM: 1

DESCRIÇÃO: FRANGO DE GRANJA BENEFICIADO (PAA - CONAB) - 2071300 - PEDAÇOS E MIÚDEZAS, DE GALOS/GALINHAS, FRESCOS/REFRIGERADOS

QUANTIDADE: 271,00 VALOR UNITÁRIO: R\$ 14,00 VALOR TOTAL: R\$ 3.794,00

FORNECEDOR: LUCIVAL SEVERINO DE ARAUJO - 590104

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/25241108761132000148558919003231641863121195/>

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 21240903526252000147558902431428171213408520

PREGÃO/ATA: 243/142817890 000/0000 DATA: 13/09/2024

LOTE/ITEM: 2

DESCRIÇÃO: FRANGO DE GRANJA - 2071100 - CARNES DE GALOS/GALINHAS, NÃO CORTADAS EM PEDAÇOS, FRESCAS/REFRIGERADAS

QUANTIDADE: 333,00 VALOR UNITÁRIO: R\$ 18,00 VALOR TOTAL: R\$ 5.994,00

FORNECEDOR: EDSON SOUSA MARQUES - 289253

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/21240903526252000147558902431428171213408520/>

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA - CONTROLADORIA GERAL

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 21240903526252000147558902431428171213408520

PREGÃO/ATA: 243/142817890 000/0000 DATA: 13/09/2024

LOTE/ITEM: 2

DESCRIÇÃO: FRANGO DE GRANJA - 2071100 - CARNES DE GALOS/GALINHAS, NÃO CORTADAS EM PEDAÇOS, FRESCAS/REFRIGERADAS

QUANTIDADE: 333,00 VALOR UNITÁRIO: R\$ 18,00 VALOR TOTAL: R\$ 5.994,00

FORNECEDOR: EDSON SOUSA MARQUES - 289253

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/21240903526252000147558902431428171213408520/>

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 044	DESCRIÇÃO DO ITEM: LARANJA, DA TERRA, FRUTO FRESCO, TENDO ATINGIDO O GRAU MÁXIMO DO TAMANHO ESPECIFICADO, COM AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE/VARIEDADE. DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MADURAÇÃO TAL, QUE P...

JUIZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 3,90	R\$ 2,73 (70% DA MEDIANA)	R\$ 5,07 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	43600 - PM DE CAMBARÁ DO SUL - LICITAÇON (TCE/RS)/RS / OLINDA FERREIRA FRANCA E CIA LTDA - 97.124.515/0001-35	COMANDO DE FRONTEIRA JAURIJ - 66 BI MTZ - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MT / ASSOCIACAO DE PRODUTORES R. COM. SAO JOAO DA FIGUEIRINHA - 17.410.827/0001-76	HOSPITAL GERAL DE SANTA MARIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RS / JULIANO LUCIO FRANCISCATTO DO AMARAL - 02.483.088/0001-75
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/012024 000/0000	000/2291 000/0000	518/86904890 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	29/01/2024	06/03/2024	04/03/2024
PREÇO	R\$ 3,9000	R\$ 3,9000	R\$ 3,9000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 3,90	R\$ 3,90	R\$ 3,90	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITAÇON (TCE/RS)	
ENTIDADE: 43600 - PM DE CAMBARÁ DO SUL - LICITAÇON (TCE/RS)/RS	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 4360012024PCE	
PREGÃO/ATA: 000/012024 000/0000	DATA: 29/01/2024
LOTE/ITEM: 1/1	
DESCRIÇÃO: LARANJA: FRESCA, GRAU MÉDIO DE AMADURECIMENTO, TAMANHO MÉDIO, CASCA LISA, SEM MACHUCADOS E FUNGOS.	
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 3,90
FORNECEDOR: OLINDA FERREIRA FRANCA E CIA LTDA - 97124515000135	
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAD:1150547,14,436000&cs=151EX_1lsYMH8xPpPMn_K3Oxq9Q	



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO
PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: COMANDO DE FRONTEIRA JAUJU - 66 BI MTZ - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MT.		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 5124031741082700017655001000002291002710086		
PREGÃO/ATA: 000/2291 000/0000	DATA: 06/03/2024	
LOTE/ITEM: 4		
DESCRIÇÃO: LARANJA PERA - 8051000 - LARANJAS, FRESCAS OU SECAS		
QUANTIDADE: 100,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 3,90	VALOR TOTAL: R\$ 390,00
FORNECEDOR: ASSOCIACAO DE PRODUTORES R. COM. SAO JOAO DA FIGUEIRINHA - 17.410.827/0001-76		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/5124031741082700017655001000002291002710086/		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: HOSPITAL GERAL DE SANTA MARIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 43240387958674000181558900518869041867096623		
PREGÃO/ATA: 518/86904890 000/0000	DATA: 04/03/2024	
LOTE/ITEM: 8		
DESCRIÇÃO: LARANJA - 8051000 - LARANJAS, FRESCAS OU SECAS		
QUANTIDADE: 20,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 3,90	VALOR TOTAL: R\$ 78,00
FORNECEDOR: JULIANO LUCIO FRANCISCATTO DO AMARAL - 02.483.688/0001-75		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/43240387958674000181558900518869041867096623/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 045	DESCRIÇÃO DO ITEM: MAMÃO FORMOSA DE 1ª QUALIDADE, FRUTO FRESCO, TENDO ATINGIDO O GRAU MÁXIMO DO TAMANHO ESPECIFICADO, COM AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE/VARIETADE. DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MADURAÇÃO...

JULGO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 3,50	R\$ 2,45 (70% DA MEDIANA)	R\$ 4,55 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	INSTITUTO CHICO M. DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO / COMAPE COM. ATAC. DE PROD. HIG. LIMP. E CON. LTDA - 27.729.308/0001-29	1006854-120 BATALHÃO DE INFANTARIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MG / R. R LEGUMES LTDA - 19.871.268/0001-27	COMANDO DA 4 REGIÃO MILITAR - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MG / R. R LEGUMES LTDA - 19.871.268/0001-27
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	009/1111 000/0000	059/5801 000/0000	059/5551 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DATA	04/03/2024	18/06/2024	14/06/2024
PREÇO	R\$ 3,5000	R\$ 3,5000	R\$ 3,5000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 3,50	R\$ 3,50	R\$ 3,50	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: INSTITUTO CHICO M. DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 26240327729308000129550010000091111262616680	
PREGÃO/ATA: 009/1111 000/0000	DATA: 04/03/2024
LOTE/ITEM: 2	
DESCRIÇÃO: MAMÃO FORMOSA - 8072000 - MAMÕES (PAPAIAS) FRESCOS	
QUANTIDADE: 395,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 3,50
VALOR TOTAL: R\$ 138,25	
FORNECEDOR: COMAPE COM. ATAC. DE PROD. HIG. UNP. E CON. LTDA - 27.729.308/0001-29	
LINK: http://transparencia.gov.br/atas-fiscais/26240327729308000129550010000091111262616680/	

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: 1006854-120 BATALHÃO DE INFANTARIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MG	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 31240619871268000127550010000595801009120593	
PREGÃO/ATA: 059/5801 000/0000	DATA: 18/06/2024
LOTE/ITEM: 2	
DESCRIÇÃO: MAMÃO FORMOSA - 8072000 - MAMÕES (PAPAIAS) FRESCOS	
QUANTIDADE: 30,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 3,50
VALOR TOTAL: R\$ 105,00	
FORNECEDOR: R. R. LEGUMES LTDA - 19.871.268/0001-27	
LINK: http://transparencia.gov.br/atas-fiscais/31240619871268000127550010000595801009120593/	

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: COMANDO DA 4 REGIÃO MILITAR - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MG	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 3124061987126800012755001000059551009117344	
PREGÃO/ATA: 059/5551 000/0000	DATA: 14/06/2024
LOTE/ITEM: 1	
DESCRIÇÃO: MAMÃO FORMOSA - 8072000 - MAMÕES (PAPAIAS) FRESCOS	
QUANTIDADE: 5,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 3,50
VALOR TOTAL: R\$ 17,50	



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO
PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

FORNECEDOR: R. R LEGUMES LTDA - 19.871.268/0001-27

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/3124061987126800012750010000595551009117344/>

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM: 046	DESCRIÇÃO DO ITEM: MANGA ROSA DE 1ª QUALIDADE, COM MATURAÇÃO DE 60 A 70 % DE COLHEITA RECENTE, FIRME E INSETO DE ENFERMIDADES, PARASITAS E LARVAS. LIVRES DE RESÍDUO E FERTILIZANTES
-------------------	---

JUIZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 3,50	R\$ 2,45 (70% DA MEDIANA)	R\$ 4,55 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA - CONTROLADORIA GERAL / EZEQUIEL DANTAS MONTEIRO - 493723	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO PIAUÍ - CONTROLADORIA GERAL DA / SANTANA DISTRIBUIDORA LTDA - 18.717.757/0001-66	INST. FED. PIAUÍ / CAMPUS SÃO JOÃO DO PIAUÍ - CONTROLADORIA GERAL DA UNIAO/PI... / SANTANA DISTRIBUIDORA LTDA - 18.717.757/0001-66
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	144/8012890 000/0000	004/0051 000/0000	004/0091 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	27/11/2024	20/09/2024	23/09/2024
PREÇO	R\$ 3,2000	R\$ 3,5000	R\$ 3,5000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VALIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,14	4,16%	R\$ 3,20	R\$ 3,40	R\$ 3,50	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍLIA - CONTROLADORIA GERAL...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 23241107954597000152558900014480121798023252	
PREGÃO/ATA: 144/8012890 000/0000	DATA: 27/11/2024
LOTE/ITEM: 2	
DESCRIÇÃO: MANGA ROSA - 8045020 - MANGAS FRESCAS OU SECAS	
QUANTIDADE: 191,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 3,20
VALOR TOTAL: R\$ 611,20	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

FORNECEDOR: EZEQUIEL DANTAS MONTEIRO - 493723
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23241107954597000152558900014480121798023252/

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENC ECNOLOGIA DO PIAUI - CONTROLADORIA GERAL DA ...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 22240918717757000166550010000040051783707992		
PREGÃO/ATA: 004/0051 000/0000	DATA: 20/09/2024	
LOTE/ITEM: 3		
DESCRIÇÃO: FRUTA TIPO MANGA ROSA - 8135000 - MISTURAS DE FRUTAS SECAS OU DE FRUTAS DE CASCA RIJA, DO PRESENTE CAPÍTULO		
QUANTIDADE: 10,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 3,50	VALOR TOTAL: R\$ 35,00
FORNECEDOR: SANTANA DISTRIBUIDORA LTDA - 18.717.757/0001-66		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/22240918717757000166550010000040051783707992/		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: INST. FED. PIAUÍ CAMPUS SÃO JOÃO DO PIAUÍ - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PI...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 22240918717757000166550010000040091832076201		
PREGÃO/ATA: 004/0091 000/0000	DATA: 23/09/2024	
LOTE/ITEM: 3		
DESCRIÇÃO: FRUTA TIPO MANGA ROSA - 8135000 - MISTURAS DE FRUTAS SECAS OU DE FRUTAS DE CASCA RIJA, DO PRESENTE CAPÍTULO		
QUANTIDADE: 20,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 3,50	VALOR TOTAL: R\$ 70,00
FORNECEDOR: SANTANA DISTRIBUIDORA LTDA - 18.717.757/0001-66		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/22240918717757000166550010000040091832076201/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 047	DESCRIÇÃO DO ITEM: TOMATE DE 1ª QUALIDADE, FRUTO DE PORTE MÉDIO/GRANDE DE BOA QUALIDADE, FRESCO, E FIRME, APRESENTANDO TAMANHO UNIFORME E APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL, QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRA...

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 6,90	R\$ 4,83 (70% DA MEDIANA)	R\$ 8,97 (38% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CENTRO DE CAPACITACAO FISICA DO EXERCITO E PORTALEZA DE SAO - CONTROLADORIA GERA / REFSERVI REFEICOES INDUSTRIAIS LTDA - 73.373.243/0001-49	MUSEU HISTORICO DO EXERCITO E PORTE DE COPACABANA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO / REFSERVI REFEICOES INDUSTRIAIS LTDA - 73.373.243/0001-49	75000 - PM DE COQUEIROS DO SUL - LICITACON (TCE/RS)/RS / JS ATACADO LTDA - 48.923.511/0001-01

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

PREGÃO / ARP / PROPOSTA	064/9791 000/0000	064/9801 000/0000	000/012024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	06/03/2024	06/03/2024	09/02/2024
PREÇO	R\$ 6,9000	R\$ 6,9000	R\$ 6,9000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 6,90	R\$ 6,90	R\$ 6,90	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: CENTRO DE CAPACITAÇÃO FÍSICA DO EXERCÍTO E FORTALEZA DE SÃO - CONTROLADORIA GERA...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 33240373373243000149550010000649791345784303

PREGÃO/ATA: 064/9791 000/0000

DATA: 06/03/2024

LOTE/ITEM: 13

DESCRIÇÃO: TOMATE CEREJA - 7020000 - TOMATES, FRESCOS OU REFRIGERADOS

QUANTIDADE: 15,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,90

VALOR TOTAL: R\$ 103,50

FORNECEDOR: REFISERVI REFEICOES INDUSTRIAIS LTDA - 73.373.243/0001-49

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33240373373243000149550010000649791345784303/>**DADOS DA AMOSTRA 02**

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: MUSEU HISTÓRICO DO EXERCÍTO E FORTE DE COPACABANA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 33240373373243000149550010000649801593560350

PREGÃO/ATA: 064/9801 000/0000

DATA: 06/03/2024

LOTE/ITEM: 5

DESCRIÇÃO: TOMATE CEREJA - 7020000 - TOMATES, FRESCOS OU REFRIGERADOS

QUANTIDADE: 10,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,90

VALOR TOTAL: R\$ 69,00

FORNECEDOR: REFISERVI REFEICOES INDUSTRIAIS LTDA - 73.373.243/0001-49

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33240373373243000149550010000649801593560350/>**DADOS DA AMOSTRA 03**

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITAÇÃO (TCE/RS)

ENTIDADE: 75000 - PM DE COQUEIROS DO SUL - LICITAÇÃO (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 7500012024PCE

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

PREGÃO/ATA: 000/012024 000/0000		DATA: 09/02/2024	
LOTE/ITEM: 73/73			
DESCRIÇÃO: TOMATE			
QUANTIDADE: 450,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,90	VALOR TOTAL: R\$ 3.105,00
FORNECEDOR: JS ATACADO LTDA - 48923511000101			
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1144498,14,750006cs=15gUvEose56VgDYVR5Y5w5nBZe84			

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 048	DESCRIÇÃO DO ITEM: PÃES, TIPO FRANCÊS, COM ADIÇÃO DE SAL, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, SAL, E FERMENTO QUÍMICO. DEVERÃO SER ACONDICIONADAS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE E TRANSPARENTE...

JULGO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 0,50	R\$ 0,35 (70% DA MEDIANA)	R\$ 0,65 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AL / P GALVAO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI - 14.376.716/0001-00	8 BATALHÃO DE ENGENHARIA DE CONTRUÇÃO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PA / GEOVANI COSTA ANDRADE - 14.940.932/0001-29	MINISTERIO DA SAUDE- S G CACHOEIRA-AM - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AM / NEIDIRENE SILVA DE OLIVEIRA ME - 23.876.953/0001-13
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	003/9561 000/0000	001/2371 000/0000	057/5201 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	25/06/2024	05/10/2024	05/03/2024
PREÇO	R\$ 0,5000	R\$ 0,5000	R\$ 0,5400
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simplex); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,02	3,67%	R\$ 0,50	R\$ 0,51	R\$ 0,50	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AL	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 27240614376716000100550010000039561000039571	



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO
PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

PREGÃO/ATA: 003/9561 000/0000		DATA: 23/06/2024	
LOTE/ITEM: 6			
DESCRIÇÃO: PAO FRANCÊS 50G - 19052090 - OUTROS PÃES DE ESPECIARIAS			
QUANTIDADE: 10.000,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 0,50	VALOR TOTAL: R\$ 5.000,00
FORNECEDOR: P GALVAO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS EIRELI - 14.376.716/0001-00			
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/27240614376716000100550010000039561000039571/			

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: 8 BATALHAO DE ENGENHARIA DE CONTRUCAD - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PA		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 15241014940932000129550010000012371354176230		
PREGÃO/ATA: 001/2371 000/0000	DATA: 05/10/2024	
LOTE/ITEM: 1		
DESCRIÇÃO: PAO FRANCES - 19059010 - PÃO DE FORMA		
QUANTIDADE: 180,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 0,50	VALOR TOTAL: R\$ 90,00
FORNECEDOR: GEOVANI COSTA ANDRADE - 14.940.932/0001-29		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/15241014940932000129550010000012371354176230/		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: MINISTERIO DA SAUDE- S G CACHOEIRA-AM - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AM		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 13240323876953000113552010000005751574468301		
PREGÃO/ATA: 057/5201 000/0000		DATA: 05/03/2024
LOTE/ITEM: 1		
DESCRIÇÃO: PAO FRANCES - 13021190 - OUTROS SUCOS E EXTRATOS VEGETAIS, DE ÓPIO		
QUANTIDADE: 3.696,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 0,54	VALOR TOTAL: R\$ 1.995,84
FORNECEDOR: NEIDIRENE SILVA DE OLIVEIRA ME - 23.876.953/0001-13		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/13240323876953000113552010000005751574468301/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 049	DESCRIÇÃO DO ITEM: BOLO DE SAIA, FEITO COM FARINHA DE TRIGO, OVOS ETC., PESANDO NO MÍNIMO 50G.

JUIZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 2,84	R\$ 1,98 (70% DA MEDIANA)	R\$ 3,69 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PC, GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIAO/PE / COOPERATIVA DOS PRODUTORES FAMILIARES ORGANICOS - 51.065.405/0001-49	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENC ECTOLOGIA DE PERNAMBUCO - CONTROLADORIA GERA / COOPERATIVA DE TRABALHO AGRICOLA - COOATES - 03.997.641/0001-50	IFPE - PESQUEIRA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIAO/PE / ASSOCIACAO DA AGRICULTURA E RENDA FAMILIAR DO NOVO CAJUEIRO - 14.068.693/0001-69
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/0051 000/0000	000/1951 000/0000	191/5257890 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	22/11/2024	25/11/2024	04/11/2024
PREÇO	R\$ 2,0200	R\$ 2,8400	R\$ 3,0800
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,45	17,15%	R\$ 2,02	R\$ 2,65	R\$ 2,84	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIAO/PE

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 26241151065405000149550010000000051133601297

PREGÃO/ATA: 000/0051 000/0000 DATA: 22/11/2024

LOTE/ITEM: 4

DESCRIÇÃO: BOLO DE BACIA - 19053100 - BOLACHAS E BISCOITOS, ADICIONADOS DE EDULCORANTE

QUANTIDADE: 2.204,00 VALOR UNITÁRIO: R\$ 2,02 VALOR TOTAL: R\$ 4.452,08

FORNECEDOR: COOPERATIVA DOS PRODUTORES FAMILIARES ORGANICOS - 51.065.405/0001-49

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/26241151065405000149550010000000051133601297/>**DADOS DA AMOSTRA 02**

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENC ECTOLOGIA DE PERNAMBUCO - CONTROLADORIA GERA...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 26241103997641000150550010000001951960054270

PREGÃO/ATA: 000/1951 000/0000 DATA: 25/11/2024

LOTE/ITEM: 3

DESCRIÇÃO: BOLO BACIA - 19012010 -

QUANTIDADE: 1.300,00 VALOR UNITÁRIO: R\$ 2,84 VALOR TOTAL: R\$ 3.692,00

FORNECEDOR: COOPERATIVA DE TRABALHO AGRICOLA - COOATES - 03.997.641/0001-50



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO
PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/26241103997641000150550010000001951960054270/>

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: IFPE - PESQUEIRA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PE		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 26241110572014000133558900019152571977657694		
PREGÃO/ATA: 191/5257890 000/0000	DATA: 04/11/2024	
LOTE/ITEM: 1		
DESCRIÇÃO: BOLO DE SAIA - 19052090 - OUTROS PÃES DE ESPECIARIAS		
QUANTIDADE: 1.340,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 3,08	VALOR TOTAL: R\$ 3.511,20
FORNECEDOR: ASSOCIACAO DA AGRICULTURA E RENDA FAMILIAR DO NOVO CAJUEIRO - 14.068.693/0001-69		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/26241110572014000133558900019152571977657694/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 050	DESCRIÇÃO DO ITEM: FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO, PRIMEIRA QUALIDADE, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PACOTE 1,0 KG

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 5,29	R\$ 3,70 (70% DA MEDIANA)	R\$ 6,87 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CENTRO DE INTENDENCIA DA MARINHA EM SALVADOR - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/BA., / UGB COMERCIO LTDA - 20.002.684/0001-78	66000 - PM DE CERRO GRANDE - LICITACON (TCE/RS)/RS / MERNELSO MERCADO DO NELSO LTDA - 01.950.978/0001-87	43802 - HMSJ-IBIRA - HOSP. MUNICIPAL SÃO JOSÉ DE IBIRAIANAS - LICITACON (TCE/RN) / SUPERMERCADO BOCCHI LTDA - 89.349.450/0001-05
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	008/4241 000/0000	000/072024 000/0000	000/052024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	18/10/2024	17/04/2024	29/10/2024
PREÇO	R\$ 5,2400	R\$ 5,2900	R\$ 5,3400
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,04	0,77%	R\$ 5,24	R\$ 5,29	R\$ 5,29	MÉDIA ARITMÉTICA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DADOS DA AMOSTRA 01		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: CENTRO DE INTENDENCIA DA MARINHA EM SALVADOR - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/BA...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 29241020002684000178550010000084241100042484		
PREGÃO/ATA: 008/4241 000/0000	DATA: 18/10/2024	
LOTE/ITEM: 3		
DESCRIÇÃO: FARINHA DE TRIGO C/ FERMENTO 1KG - 11010010 - FARINHA DE TRIGO		
QUANTIDADE: 120,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,24	VALOR TOTAL: R\$ 628,80
FORNECEDOR: LKB COMERCIO LTDA - 20.002.684/0001-78		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/29241020002684000178550010000084241100042484/		
DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)		
ENTIDADE: 66000 - PM DE CERRO GRANDE - LICITACON (TCE/RS)/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 6600072024PCE		
PREGÃO/ATA: 000/072024 000/0000	DATA: 17/04/2024	
LOTE/ITEM: 34/34		
DESCRIÇÃO: FARINHA DE TRIGO 100% INTEGRAL, PRODUTO OBTIDO A PARTIR DE CEREAL INTEGRAL, SÃO, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO, NÃO PODERÁ ESTAR ÚMIDA, FERMENTADA OU RANÇOSA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, EMBALAGEM DE 1KG, EMBALAGEM DEVE CONTER AS ESPECIFICAÇÕES DO PRODUTO, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, INFORMAÇÕES DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE,		
QUANTIDADE: 100,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,29	VALOR TOTAL: R\$ 529,00
FORNECEDOR: MERNELSO MERCADO DO NELSO LTDA - 01950978000187		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1187145,14,660006cs=15gKVCLtf_Midwo0j1ITbH5V-x3A		
DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)		
ENTIDADE: 49802 - HMS-IBIRA - HOSP. MUNICIPAL SÃO JOSÉ DE IBIRAIARAS - LICITACON (TCE/RS)		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 4980252024PCE		
PREGÃO/ATA: 000/052024 000/0000	DATA: 29/10/2024	
LOTE/ITEM: 51/51		
DESCRIÇÃO: FARINHA TRIGO ESPECIAL, TIPO I - DEVERÁ SER ENRIQUECIDO COM ÁCIDO FÓLICO, SER FABRICADA A PARTIR DE GRÃOS DE TRIGO SÃOS E LIMPOS, ISENTOS DE MATÉRIA TERROSA E EM PERFEITO ESTADO DE CONSERVAÇÃO. NÃO PODE ESTAR ÚMIDA, FERMENTADA E NEM RANÇOSA. VALIDADE: 03 (TRÊS) MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. EMBALADA EM SACO DE PAPEL PRÓPRIO, NOVO, LIMPO E QUE PROTEJAM O PRODUTO DE DANO INTERNO OU EXTERNO RESISTENTE E LACRADO, DE ACORDO COM LEGISLAÇÃO SANITÁRIA VIGENTE, EMBALAGEM DE 01 KG		
QUANTIDADE: 300,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,34	VALOR TOTAL: R\$ 1.602,00
FORNECEDOR: SUPERMERCADO BOCCHI LTDA - 89349450000106		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1266304,14,498026cs=1V37Zarv8PgX0rkGcpx9ekT7hkw		
ITEM DA COTAÇÃO		

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES

FLS. _____

LOTE/ITEM: 051	DESCRIÇÃO DO ITEM: GOMA DE MANDIOCA, DE 1ª QUALIDADE; COM COR, CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICOS; TEXTURA MACIA; LIVRES DE CONTAMINAÇÃO QUÍMICA, FÍSICA OU BIOLÓGICA; ACONDICIONADO EM SACO TRANSPARENTE, ATÓXICO E LA...
--------------------------	--

JUIZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 6,51	R\$ 4,55 (70% DA MEDIANA)	R\$ 8,46 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ORGÃO / UF / FORNECEDOR	BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNICAO DE JOAO PESSOA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO. / BJ COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 07.227.808/0001-55	COMANDO DO 1 GRUPO DE ENGENHARIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PB / BJ COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 07.227.808/0001-55	HOSPITAL DE GUARNICAO DE JOAO PESSOA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PB / BJ COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 07.227.808/0001-55
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	008/5521 000/0000	008/8611 000/0000	008/8991 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	07/06/2024	18/10/2024	13/11/2024
PREÇO	R\$ 6,5100	R\$ 6,5100	R\$ 6,5100
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 6,51	R\$ 6,51	R\$ 6,51	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: BASE ADMINISTRATIVA DA GUARNICAO DE JOAO PESSOA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 25240607227808000155550010000085521169634935	
PREGÃO/ATA: 008/5521 000/0000	DATA: 07/06/2024
LOTE/ITEM: 2	
DESCRIÇÃO: GOMA DE MANDIOCA DE 1 KG - 11081400 - FÉCULA DE MANDIOCA	
QUANTIDADE: 50,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,51
FORNECEDOR: BJ COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 07.227.808/0001-55	
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/25240607227808000155550010000085521169634935/	

DADOS DA AMOSTRA 02	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

ENTIDADE: COMANDO DO 1 GRUPO DE ENGENHARIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PB		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 2524100727808000155550010000088611115592564		
PREGÃO/ATA: 008/8611 000/0000	DATA: 18/10/2024	
LOTE/ITEM: 1		
DESCRIÇÃO: GOMA DE TAPIOCA DE 1 KG - 11081400 - FÉCULA DE MANDIOCA		
QUANTIDADE: 20,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,51	VALOR TOTAL: R\$ 130,20
FORNECEDOR: B) COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 07.227.808/0001-55		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/2524100727808000155550010000088611115592564/		

DADOS DA AMOSTRA 03	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: HOSPITAL DE GUARNICAO DE JOAO PESSOA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PB	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 25241107227808000155550010000088991613055065	
PREGÃO/ATA: 008/8991 000/0000	DATA: 13/11/2024
LOTE/ITEM: 1	
DESCRIÇÃO: GOMA DE MANDIOCA DE 1 KG - 11081400 - FÉCULA DE MANDIOCA	
QUANTIDADE: 10,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,51
VALOR TOTAL: R\$ 65,10	
FORNECEDOR: B) COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 07.227.808/0001-55	
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/25241107227808000155550010000088991613055065/	

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 052	DESCRIÇÃO DO ITEM: FEIJÃO, PRETO, TIPO 1, EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, RESOLUÇÃO 12/78 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS -, SACO PLÁST.,

JULGO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 8,50	R\$ 5,95 (70% DA MEDIANA)	R\$ 11,05 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	88261 - FSNH - FUND. DE SAÚDE PÚBLICA DE NOVO HAMBURGO - LICITACON (TCE/RS)/RS. / ATACADO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA - 90.341.561/0001-47	53200 - PM DE NOVA PETRÓPOLIS - LICITACON (TCE/RS)/RS / CTLORENS COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 47.537.297/0001-92	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO PIAUI - CONTROLADORIA GER / SANTANA DISTRIBUIDORA LTDA - 18.717.757/0001-66
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/172024 000/0000	000/852024 000/0000	003/8661 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	13/03/2024	16/02/2024	09/08/2024

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

PREÇO	R\$ 8,5000	R\$ 8,5000	R\$ 8,5000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 8,50	R\$ 8,50	R\$ 8,50	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITAÇÃO (TCE/RS)

ENTIDADE: 88261 - FSNH - FUND. DE SAÚDE PÚBLICA DE NOVO HAMBURGO - LICITAÇÃO (TCE/RS/RS...)

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 88261172024PCE

PREGÃO/ATA: 050/172024 000/0000

DATA: 13/03/2024

LOTE/ITEM: 5/5

DESCRIÇÃO: FEIJÃO PRETO TIPO 1, IN NATURA, DE 1ª QUALIDADE CONSTANDO NO MÍNIMO 90% A 98% DE GRÃOS NA COR CARACTERÍSTICA, VARIEDADE CORRESPONDENTE DE TAMANHO E FORMATO NATURAIS MADUROS, LIMPOS E SECOS, SERÁ PERMITIDO O LIMITE DE 2% DE IMPUREZAS E MATERIAIS ESTRANHOS. O FEIJÃO DEVERÁ ESTAR ACOMPANHADO DO CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO DO LOTE A SER ENTREGUE, EMITIDO PELO ÓRGÃO OFICIAL. EMBALAGEM DE 1KG, COM DATA DE EMPACOTAMENTO E VALIDADE VISÍVEIS.

QUANTIDADE: 3.500,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 8,50

VALOR TOTAL: R\$ 29.750,00

FORNECEDOR: ATACAODO COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA - 90341561000147

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1154779,14,88261&cs=1a56_CaT-pFidQdd2rjhG19uw8I4**DADOS DA AMOSTRA 02**

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITAÇÃO (TCE/RS)

ENTIDADE: 53200 - PM DE NOVA PETRÓPOLIS - LICITAÇÃO (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 53200852024PCE

PREGÃO/ATA: 000/852024 000/0000

DATA: 16/02/2024

LOTE/ITEM: 9/9

DESCRIÇÃO: FEIJÃO PRETO 1 KG

QUANTIDADE: 2.850,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 8,50

VALOR TOTAL: R\$ 24.225,00

FORNECEDOR: CTLORENS COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 47537297000192

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1171910,14,53200&cs=1xXVKakmb-L-Jp4VGfYfjREyPtDc**DADOS DA AMOSTRA 03**

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO PIAUI - CONTROLADORIA GER...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 22240818717757000166550910000038661987921403

PREGÃO/ATA: 003/8661 000/0000

DATA: 09/05/2024

LOTE/ITEM: 4

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DESCRIÇÃO: FEIJÃO TIPO PRETO 1KG - 7133319 - OUTROS FEIJOES COMUNS, PRETOS, SECOS, EM GRÃOS		
QUANTIDADE: 20.00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 8,50	VALOR TOTAL: R\$ 170,00
FORNECEDOR: SANTANA DISTRIBUIDORA LTDA - 18.717.757/0001-66		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/22240818717757000166550010000038661987921403/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 053	DESCRIÇÃO DO ITEM: CARNE DE SOL - CARNE BOVINA TIPO COXÃO DURO, SUBMETIDA A PROCESSO DE CONSERVAÇÃO POR MEIO DE CURA (SALGA) E DESIDRATAÇÃO PELA ADIÇÃO DE SAL.COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ISENTO DE ...

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 45,90	R\$ 32,13 (70% DA MEDIANA)	R\$ 59,67 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS - FUNAI - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AM. / G4L LTDA - 52.824.913/0001-26	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN... / SUPERMERCADO NORDESTE LTDA - 08.030.363/0009-39	UNIV FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN / G A GOIS SUPERMERCADOS LTDA - 09.419.392/0004-45
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/0521 000/0000	076/9426 000/0000	053/5981 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	26/11/2024	17/10/2024	26/11/2024
PREÇO	R\$ 45.6500	R\$ 45.9000	R\$ 46.9800
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,58	1,25%	R\$ 45,65	R\$ 46,18	R\$ 45,90	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS - FUNAI - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AM...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 13241152824913000126550010000000521511983074	
PREGÃO/ATA: 000/0521 000/0000	DATA: 26/11/2024
LOTE/ITEM: 22	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

DESCRIÇÃO: CARNE SALGADA, TIPO CORTE COXAO MOLE- CARNE DE SOL, ORIGEM BOVINA APRESENTAÇÃO PEDACO, ESTADO DE CONSERVAÇÃO SECO(A) - 2102000 - CARNES DE BOVINOS, SALGADAS/EM SALMOURA/SECAS/DEFUMADAS		
QUANTIDADE: 110,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 45,65	VALOR TOTAL: R\$ 5.021,50
FORNECEDOR: G4L LTDA - 52.824.913/0001-26		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/1324115282491300012655001000000521511983074/		

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 24241008030363000939550060000769421641565839		
PREGÃO/ATA: 076/9426 000/0000	DATA: 17/10/2024	
LOTE/ITEM: 5		
DESCRIÇÃO: COXAO MOLE SOL KG - 2013000 - CARNES DESOSSADAS DE BOVINO, FRESCAS OU REFRIGERADAS		
QUANTIDADE: 2,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 45,90	VALOR TOTAL: R\$ 78,03
FORNECEDOR: SUPERMERCADO NORDESTAO LTDA - 08.030.363/0009-39		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/24241008030363000939550060000769421641565839/		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: UNIV FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 24241109419392000445550010000535981161536928		
PREGÃO/ATA: 053/5981 000/0000	DATA: 26/11/2024	
LOTE/ITEM: 22		
DESCRIÇÃO: CARNE BOV KG CHA DE DENTRO SOL - 2102000 - CARNES DE BOVINOS, SALGADAS/EM SALMOURA/SECAS/DEFUMADAS		
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 46,98	VALOR TOTAL: R\$ 54,02
FORNECEDOR: G A GOS SUPERMERCADOS LTDA - 09.419.392/0004-45		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/24241109419392000445550010000535981161536928/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 054	DESCRIÇÃO DO ITEM: COSTELA BOVINA PEÇAS INDIVIDUAIS, COM OSSO SERRADO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS.

JULGO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 26,00	R\$ 18,20 (70% DA MEDIANA)	R\$ 33,80 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	49400 - PM DE GUARANI DAS MISSÕES - LICITACON (TCE/RS)/RS / TARCISIO MACIEL GONCALVES - 49.426.682/0001-98	44200 - PM DE CÂNDIDO GODÓI - LICITACON (TCE/RS)/RS / ANGELO JOSÉ ODORICK - 09.627.192/0001-35	PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBÁ - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - COMPRA / A G COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVICOS EIRELI - 19.407.359/0001-06
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/072024 000/0000	000/052024 000/0000	008/2024 000/0000
TIPO DE PONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	08/03/2024	01/04/2024	08/08/2024
PREÇO	R\$ 26,0000	R\$ 26,0000	R\$ 26,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 26,00	R\$ 26,00	R\$ 26,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 49400 - PM DE GUARANI DAS MISSÕES - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 4940072024PCF

PREGÃO/ATA: 000/072024 000/0000

DATA: 08/03/2024

LOTE/ITEM: 100/100

DESCRIÇÃO: COSTELA DE CARNE BOVINA, RÍPIA FINA. O ESTABELECIMENTO DEVERÁ TER REGISTRO DE COMPRA DE CARNE INSPECIONADA E ALVARÁ SANITÁRIO.

QUANTIDADE: 5,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 26,00

VALOR TOTAL: R\$ 130,00

FORNECEDOR: TARCISIO MACIEL GONCALVES - 49426682000198

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1155526,14,494006cs=11XALjr-Q3qrcy_bj_RsHbMu8_yk**DADOS DA AMOSTRA 02**

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 44200 - PM DE CÂNDIDO GODÓI - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 4420052024PCF

PREGÃO/ATA: 000/052024 000/0000

DATA: 01/04/2024

LOTE/ITEM: 34/34

DESCRIÇÃO: CARNE BOVINA, COSTELA

QUANTIDADE: 30,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 26,00

VALOR TOTAL: R\$ 780,00

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES

FLS. _____

FORNECEDOR: ANGELO JOSE ODORICK - 09627192000135**LINK:**https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:10::NQ:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,P50500_CD_ORGAO:1170413,14,44200&cs=160f_Vvt8gVfUvH2jSGMAZk_M0**DADOS DA AMOSTRA 03****SITUAÇÃO:** VALIDADA**TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR**ORIGEM:** PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS**ENTIDADE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE JATOBÁ - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - COMPRA...**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 325541**PREGÃO/ATA:** 008/2024 000/0000**DATA:** 08/08/2024**LOTE/ITEM:** 46/46

DESCRIÇÃO: CARNE BOVINA (COSTELA BOVINA) - CONGELADA, LIMPA, SEM GORDURA E SEBO APARENTE, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO. A CARNE DEVE SER LIMPA, COM A RETIRADA DA GORDURA APARENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA PRÓPRIA COM PESO LÍQUIDO MÁXIMO DE 3 KG, TRANSPARENTE, ATÓXICA, EMBALADA A VÁCUO. DEVEM CONSTAR CLARAMENTE AS SEGUINTE INFORMAÇÕES: REGISTRO NO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO (MAPA), APRESENTAR SIF/DIPIQA, INGREDIENTES, DATA DE FABRICAÇÃO, LOTE, VALIDADE E INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, CONDIÇÕES DE TRANSPORTE: DEVE SER TRANSPORTADA EM VEÍCULOS REFRIGERADOS. O PRODUTO DEVE SER TRANSPORTADO EM CONDIÇÕES QUE EVITEM RISCOS DE CONTAMINAÇÃO E/OU DETERIORAÇÃO. A TEMPERATURA DO PRODUTO DEVE ESTAR VARIANDO ENTRE -18 ºC A -12 ºC (TEMPERATURA DE CONGELAMENTO), DE ACORDO COM AS DIVERSAS LEGISLAÇÕES VIGENTES PARA ALIMENTOS. O PRODUTO DEVE APRESENTAR PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 3 (TRÊS) MESES NA DATA DA ENTREGA.

QUANTIDADE: 144,00**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 26,00**VALOR TOTAL:** R\$ 3.699,00**FORNECEDOR:** A G COMERCIO DE ALIMENTOS E SERVICOS EIRELI - 19.407.359/0001-06**LINK:** [compras-publicas/325541.pdf](#)**ITEM DA COTAÇÃO****LOTE/ITEM:**
055**DESCRIÇÃO DO ITEM:**

CHAMBARIL, DE BOA PROCEDÊNCIA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (F...

JULGO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
2	R\$ 32,34	R\$ 22,63 (70% DA MEDIANA)	R\$ 42,04 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - COMPRA / BRUNO P FERREIRA LTDA - 19.416.511/0001-17	INST CHICO MENDES DE CONSERV DA BIODIVER - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PE / SUPERMERCADO ALEM MAR LTDA - 11.626.908/0001-21
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	021/2024 000/0000	001/5645 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA		
DATA	26/07/2024	27/06/2024
PREÇO	R\$ 22,0000	R\$ 42,6800
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
2	10,34	31,97%	R\$ 22,00	R\$ 32,34	R\$ 32,34	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS	
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - PREFEITURA MUNICIPAL DE IPANGUAÇU - COMPRA...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 323232	
PREGÃO/ATA: 021/2024 000/0000	DATA: 26/07/2024
LOTE/ITEM: 36/36	
DESCRIÇÃO: 0034249 - CHAMBARIL KG, RESFRIADA OU CONGELADA, ASPECTO PRÓPRIO, NÃO AMOLECIDO E NEM PEGAJOSA, COR PRÓPRIA SEM MANCHAS ESVERDEADA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, COM AUSÊNCIA DE SUJIDADES, PARASITOS E LARVAS. DEVENDO CONTER NO MÁXIMO 10% DE GORDURA. DEVENDO AINDA CONTER NA EMBALAGEM A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PESO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, CARIMBOS OFICIAIS E SELO DE INSPEÇÃO DO ÓRGÃO COMPETENTE E DATA DE EMBALAGEM, VALIDADE MÍNIMA DE 05 (CINCO) DIAS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA.	
QUANTIDADE: 100,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 22,00
FORNECEDOR: BRUNO P FERREIRA LTDA - 19.416.511/0001-17	
VALOR TOTAL: R\$ 2.190,00	
LINK: compras-publicas/323232.pdf	

DADOS DA AMOSTRA 02	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: INST CHICO MENDES DE CONSERV DA BIODIVER - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PE	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 26240611626908000121550050000015641787187270	
PREGÃO/ATA: 001/5645 000/0000	DATA: 27/06/2024
LOTE/ITEM: 130	
DESCRIÇÃO: CARNE CHAMBARIL KG - 2022090 - OUTRAS PEÇAS NÃO DESOSSADAS DE BOVINO, CONGELADAS	
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 42,68
FORNECEDOR: SUPERMERCADO ALEM MAR LTDA - 11.626.908/0001-21	
VALOR TOTAL: R\$ 47,80	
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/26240611626908000121550050000015641787187270/	

JUSTIFICATIVA
O SCP não retornou três ou mais amostras. Utilizei as palavras-chave CHAMBARIL.

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 036	DESCRIÇÃO DO ITEM: POLPA DE FRUTA 100% NATURAL, OBTIDA DE FRUTOS SADIOS E MATURAÇÃO PLENA, ATRAVÉS DE PROCESSOS ESPECÍFICOS A CADA FRUTA NOS SABORES (ACEROLA, GOIABA, LARANJA, MANGA, MARACUJÁ ETC.), CONGELADA SEM A...

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 17,17	R\$ 12,01 (70% DA MEDIANA)	R\$ 22,32 (32% ACIMA DA MEDIANA)	0

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES

FLS. _____

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS - PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS - COMP / FRUTA PURA AGRO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - 36.057.553/0001-28	INSTITUTO FEDERAL DO CEARA CAMPUS IGUATU - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/CE / JMV SANTANA COMERCIAL LTDA - 12.565.600/0001-86	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARA - CONTROLADORIA GER / JMV SANTANA COMERCIAL LTDA - 12.565.600/0001-86
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	023/2024 000/0000	001/0091 000/0000	001/0091 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	07/06/2024	12/09/2024	12/09/2024
PREÇO	R\$ 16,0000	R\$ 17,1700	R\$ 17,1700
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal da Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,55	3,29%	R\$ 16,00	R\$ 16,78	R\$ 17,17	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS	
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS - PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS - COMP...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 309429	
PREGÃO/ATA: 023/2024 000/0000	DATA: 07/06/2024
LOTE/ITEM: 6/6	
DESCRIÇÃO: POLPA DE FRUTA, DE PRIMEIRA QUALIDADE, EXTRAÍDA DA POLPA DA FRUTA INTEGRAL E PASTEURIZADO, 100% NATURAL, SEM ADIÇÃO DE CONSERVANTES, EMBALAGEM DO PRODUTO DE PLÁSTICO ATÓXICA, PACOTE DE 1 KG, CONTENDO MARCA, DATA DE VALIDADE E INFORME NUTRICIONAL, CONFORME INSTRUÇÃO NORMATIVA EM VIGOR, SABOR: MARACUJÁ, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 6 (SEIS) MESES A PARTIR DATA DE ENTREGA.	
QUANTIDADE: 3.750,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 16,00
VALOR TOTAL: R\$ 58.875,00	
FORNECEDOR: FRUTA PURA AGRO INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - 36.057.553/0001-28	
LINK: compras-publicas/309429.pdf	

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DO CEARA CAMPUS IGUATU - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/CE	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 2324091256560000186550010000010591000002821	
PREGÃO/ATA: 001/0091 000/0000	DATA: 12/09/2024
LOTE/ITEM: 4	
DESCRIÇÃO: POLPA DE FRUTA - SABOR MANGA. INGREDIENTES: POLPA DE FRUTA 100% NATURAL, SEM CONSERVANTE E CONGELADA - 8119000 - OUTRAS FRUTAS NÃO COZIDAS OU COZIDAS EM ÁGUA OU VAPORE, CONGELADAS, MESMO ADICIONADAS DE AÇÚCAR OU DE OUTROS EDULCORANTES	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 17,17	VALOR TOTAL: R\$ 17,17
Fornecedor: JMV SANTANA COMERCIAL LTDA - 12.565.600/0001-86		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23240912565600000186550010000010091000002821/		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARA - CONTROLADORIA GER...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 23240912565600000186550010000010091000002821		
PREGÃO/ATA: 001/0091 000/0000	DATA: 12/09/2024	
LOTE/ITEM: 4		
DESCRIÇÃO: POLPA DE FRUTA - SABOR MANGA, INGREDIENTES: POLPA DE FRUTA 100% NATURAL, SEM CONSERVANTE E CONGELADA - 8119000 - OUTRAS FRUTAS NÃO COZIDAS OU COZIDAS EM ÁGUA OU VAPOR, CONGELADAS, MESMO ADICIONADAS DE AÇÚCAR OU DE OUTROS EDULCORANTES		
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 17,17	VALOR TOTAL: R\$ 17,17
FORNECEDOR: JMV SANTANA COMERCIAL LTDA - 12.565.600/0001-86		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23240912565600000186550010000010091000002821/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 057	DESCRIÇÃO DO ITEM: MAÇÃ FUJI GRAUDA

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 14,00	R\$ 9,80 (70% DA MEDIANA)	R\$ 18,20 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UP / FORNECEDOR	BASE AEREA DE FORTALEZA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/CE / COOPERATIVA CEARENSE DE PRODUTORES FAMILIARES CCPF - 21.128.101/0001-12	73400 - PM DE ALTO FELIZ - LICITAÇÃO (TCERS)RS / ERICA Z. SCHAEFER - 44.084.142/0001-50	COMANDO DA AERONAUTICA - BASE AEREA DE FORTALEZA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO, / COOPERATIVA CEARENSE DE PRODUTORES FAMILIARES CCPF - 21.128.101/0001-12
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	025/1681 000/0000	000/012024 000/0000	027/1851 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	01/03/2024	08/02/2024	25/06/2024
PREÇO	R\$ 14,0000	R\$ 14,0000	R\$ 14,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO
PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 14,00	R\$ 14,00	R\$ 14,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: BASE AEREA DE FORTALEZA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/CE

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 23240321128101000112550010000251681469778965

PREGÃO/ATA: 025/1681 000/0000

DATA: 01/03/2024

LOTE/ITEM: 1

DESCRIÇÃO: MACA - 8081000 - MACÃS FRESCAS

QUANTIDADE: 32,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 14,00

VALOR TOTAL: R\$ 448,00

FORNECEDOR: COOPERATIVA CEARENSE DE PRODUTORES FAMILIARES CCPF - 21.128.101/0001-12

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23240321128101000112550010000251681469778965/>

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)

ENTIDADE: 73400 - PM DE ALTO FELIZ - LICITACON (TCE/RS)/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 7340012024PCE

PREGÃO/ATA: 000/012024 000/0000

DATA: 08/02/2024

LOTE/ITEM: 3/3

DESCRIÇÃO: MAÇÃ ARGENTINA, SEM MANCHAS OU BATIDAS

QUANTIDADE: 600,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 14,00

VALOR TOTAL: R\$ 8.400,00

FORNECEDOR: ERICA Z. SCHAEFER - 44084142000150

LINK:

https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CO_ORGAO:1148112,14,73400&cs=1pRWut0b-S8hZnALyHr9h8590CD

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: COMANDO DA AERONAUTICA - BASE AEREA DE FORTALEZA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 23240621128101000112550010000271851721935269

PREGÃO/ATA: 027/1851 000/0000

DATA: 25/06/2024

LOTE/ITEM: 1

DESCRIÇÃO: MACA - 8081000 - MACÃS FRESCAS

QUANTIDADE: 90,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 14,00

VALOR TOTAL: R\$ 1.260,00

FORNECEDOR: COOPERATIVA CEARENSE DE PRODUTORES FAMILIARES CCPF - 21.128.101/0001-12

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23240621128101000112550010000271851721935269/>

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

ITEM DA COTAÇÃO				
LOTE/ITEM: 058		DESCRIÇÃO DO ITEM: ÓRGANO KITANO PACOTE 15G		
JULGO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 2,99	R\$ 2,09 (70% DA MEDIANA)	R\$ 3,88 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MUNICÍPIO DE BEBEDOURO / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO - PNCP/SP / M. A. S. JUNIOR SUPERMERCADO LTDA - 50.884.401/0001-20	76300 - PM DE LAGOA DOS TRÊS CANTOS - LICITAÇÃO (TCE/RS)/RS / SARA BECKER WILKE LTDA - 45.216.163/0001-44	57200 - PM DE SANTA ROSA - LICITAÇÃO (TCE/RS)/RS / PLANALTO COMERCIO E TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA - ME - 19.633.424/0001-11
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	457/0992000/0111100/26642024	000/162024 000/0000	000/112024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	31/07/2024	04/07/2024	31/07/2024
PREÇO	R\$ 2,9900	R\$ 2,9900	R\$ 2,9900
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 2,99	R\$ 2,99	R\$ 2,99	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS	
ENTIDADE: MUNICÍPIO DE BEBEDOURO / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBEDOURO - PNCP/SP	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 45709920000111-1-002664/2024	
PREGÃO/ATA: 457/0992000/0111100/26642024	DATA: 31/07/2024
LOTE/ITEM: 20/20	
DESCRIÇÃO: ÓRGANO 20GR.	
QUANTIDADE: 3,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 2,99 VALOR TOTAL: R\$ 8,97
FORNECEDOR: M. A. S. JUNIOR SUPERMERCADO LTDA - 50.884.401/0001-20	
LINK: https://pncp.gov.br/app/editais/45709920000111/2024/002664	

DADOS DA AMOSTRA 02	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO
PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)		
ENTIDADE: 76300 - PM DE LAGOA DOS TRÊS CANTOS - LICITACON (TCE/RS)/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 76300162024PCE		
PREGÃO/ATA: 000/162024 000/0000	DATA: 04/07/2024	
LOTE/ITEM: 70/70		
DESCRIÇÃO: ORÉGANO - EMBALAGEM DE 10 GR		
QUANTIDADE: 33,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 2,99	VALOR TOTAL: R\$ 98,67
FORNECEDOR: SARA BECKER WILKE LTDA - 45216163000144		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/Tip=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1213561,14,76300&cs=1EM6vEcasfa5x/Fjltw8YgGY7Hs8s		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)		
ENTIDADE: 57200 - PM DE SANTA ROSA - LICITACON (TCE/RS)/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 57200112024PCE		
PREGÃO/ATA: 000/112024 000/0000	DATA: 31/07/2024	
LOTE/ITEM: 39/39		
DESCRIÇÃO: ORÉGANO, CONSTITUÍDO POR FOLHAS DE ESPÉCIES VEGETAIS GENUÍNAS, SÂS, LIMPAS, SEM BOLORES E SECAS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ATÓXICA CONTENDO 100G, COM IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.		
QUANTIDADE: 830,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 2,99	VALOR TOTAL: R\$ 2.481,70
FORNECEDOR: PLANALTO COMERCIO E TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA - ME - 19633424000111		
LINK: http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/Tip=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1224061,14,57200&cs=1pcF_PG02XkZvPh6j0pNZC36T3A		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 059	DESCRIÇÃO DO ITEM: REFRIGERANTE, BEBIDA NÃO ALCOÓLICA E NÃO FERMENTADA, FABRICADA INDUSTRIALMENTE, À BASE DE ÁGUA MINERAL E AÇÚCAR, PODENDO CONTER EDULCORANTE, EXTRATOS OU AROMA SINTETIZADO DE FRUTAS OU OUTROS VE...

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 7,34	R\$ 5,13 (70% DA MEDIANA)	R\$ 9,54 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	SEGRETARIA-GERAL DA MARINHA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF / JCA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA ME - 14.387.382/0001-62	COMANDO DA MARINHA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SC / HERCILIO CORREIA RODRIGUES - ME - 76.864.677/0001-30	COMANDO DA MARINHA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RS / CLAUDIA CARRASCO MEDEIROS - 01.932.476/0001-23
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	005/1251 000/0000	010/7291 000/0000	000/6562 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

MARCA			
DATA	07/03/2024	26/06/2024	22/11/2024
PREÇO	R\$ 7,3100	R\$ 7,3400	R\$ 7,3400
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,01	0,19%	R\$ 7,31	R\$ 7,33	R\$ 7,34	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01**SITUAÇÃO:** VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR**ORIGEM:** NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)**ENTIDADE:** SECRETARIA-GERAL DA MARINHA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 53240314387382000162550010000051251050300072**PREGÃO/ATA:** 005/1251 000/0000**DATA:** 07/03/2024**LOTE/ITEM:** 19**DESCRIÇÃO:** REFRIGERANTE SABOR COLA ZERO PET 2 LT - 22021000 - ÁGUAS, INCLUINDO AS ÁGUAS MINERAIS E AS ÁGUAS GASEIFICADAS, ADICIONADAS DE AÇÚCAR OU DE OUTROS EDULCORANTES OU AROMATIZADAS**QUANTIDADE:** 40,00**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 7,31**VALOR TOTAL:** R\$ 292,40**FORNECEDOR:** JCA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA ME - 14.387.382/0001-62**LINK:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/53240314387382000162550010000051251050300072/>**DADOS DA AMOSTRA 02****SITUAÇÃO:** VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR**ORIGEM:** NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)**ENTIDADE:** COMANDO DA MARINHA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SC**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 42240676864677000130550010000107291052355250**PREGÃO/ATA:** 010/7291 000/0000**DATA:** 26/06/2024**LOTE/ITEM:** 1**DESCRIÇÃO:** REFRIGERANTE PEPSI 2L - 22021000 - ÁGUAS, INCLUINDO AS ÁGUAS MINERAIS E AS ÁGUAS GASEIFICADAS, ADICIONADAS DE AÇÚCAR OU DE OUTROS EDULCORANTES OU AROMATIZADAS**QUANTIDADE:** 18,00**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 7,34**VALOR TOTAL:** R\$ 132,12**FORNECEDOR:** HERCÍLIO CORREIA RODRIGUES - ME - 76.864.677/0001-30**LINK:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/42240676864677000130550010000107291052355250/>**DADOS DA AMOSTRA 03****SITUAÇÃO:** VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR**ORIGEM:** NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)**ENTIDADE:** COMANDO DA MARINHA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RS**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 43241101932476000123550020000006561517294180**PREGÃO/ATA:** 000/6562 000/0000**DATA:** 22/11/2024**LOTE/ITEM:** 1



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

DESCRIÇÃO: REFRIGERANTE SABOR GUARANA 2L - 22021000 - ÁGUAS, INCLUINDO AS ÁGUAS MINERAIS E AS ÁGUAS GASEIFICADAS, ADICIONADAS DE AÇÚCAR OU DE OUTROS EDULCORANTES OU AROMATIZADAS		
QUANTIDADE: 500,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 7,34	VALOR TOTAL: R\$ 3.670,00
FORNECEDOR: CLAUDIA CARRASCO MEDEIROS - 01.932.476/0001-23		
LINK: http://transparencia.gov.br/mstas-fiscais/43241101932476000123550020000006561517294180/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 060	DESCRIÇÃO DO ITEM: CAFÉ

JUIZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 12,90	R\$ 9,03 (70% DA MEDIANA)	R\$ 16,77 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	COMANDO DA AERONAUTICA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / NUTRIC NUTRICIONAL COMERCIO LTDA - 01.925.587/0001-02	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / J. T. INDUSTRIA E COMERCIO DE CAFES LTDA - EPP - 03.370.573/0001-03	DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DE MACEIO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO. / S.VIEIRA DA SILVA LTDA - 12.303.616/0002-00
PREGÃO / ANP / PROPOSTA	274/2031 000/0000	009/0821 000/0000	149/7311 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	12/08/2024	10/10/2024	25/09/2024
PREÇO	R\$ 12,9000	R\$ 12,9000	R\$ 12,9000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 12,90	R\$ 12,90	R\$ 12,90	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: COMANDO DA AERONAUTICA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 33240801925587000102550010002742031909220023	
PREGÃO/ATA: 274/2031 000/0000	DATA: 12/08/2024
LOTE/ITEM: 2	
DESCRIÇÃO: NUTREN 1.5 PROTEIN CAFE COM LEITE 200ML - 21069090 - OUTRAS PREPARAÇÕES ALIMENTÍCIAS	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

QUANTIDADE: 150,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 12,90	VALOR TOTAL: R\$ 1.935,00
FORNECEDOR: NUTRIC NUTRICIONAL COMERCIO LTDA - 01.925.587/0001-02		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33240801925587000102550010002742031909220023/		

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 35241003370573000103550010000090821984105380

PREGÃO/ATA: 009/0821 000/0000 DATA: 10/10/2024

LOTE/ITEM: 1

DESCRIÇÃO: CAFE AROMA DE OURO TRADICIONAL A VACUO 500G - 9012100 - CAFÉ TORRADO, NÃO DESCAFEINADO

QUANTIDADE: 20,00 VALOR UNITÁRIO: R\$ 12,90 VALOR TOTAL: R\$ 258,00

FORNECEDOR: J. T. INDUSTRIA E COMERCIO DE CAFES LTDA - EPP - 03.370.573/0001-03

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35241003370573000103550010000090821984105380/>**DADOS DA AMOSTRA 03**

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DE MACEIO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 27240912303616000200550010001497311126123134

PREGÃO/ATA: 149/7311 000/0000 DATA: 26/09/2024

LOTE/ITEM: 12

DESCRIÇÃO: XICARA SCHMIDT 264.008.228 CAFE C/PIRE5 - 69111090 - OUTROS ARTIGOS PARA SERVIÇOS DE MESA/COZINHA, DE PORCELANA

QUANTIDADE: 1,00 VALOR UNITÁRIO: R\$ 12,90 VALOR TOTAL: R\$ 12,90

FORNECEDOR: S.VIEIRA DA SILVA LTDA - 12.303.616/0002-00

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/27240912303616000200550010001497311126123134/>**ITEM DA COTAÇÃO**LOTE/ITEM: 061
DESCRIÇÃO DO ITEM: LEITE CONDENSADO**JUÍZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 6,99	R\$ 4,89 (70% DA MEDIANA)	R\$ 9,08 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	23 BATALHAO DE INFANTARIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SC / COMSABOR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME - 18.472.579/0001-50	HOSPITAL DE GUARNICAO DE SAO GABRIEL DA CACHOEIRA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO / COMSABOR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME - 18.472.579/0001-50	35 BATALHAO DE INFANTARIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/BA / COMSABOR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME - 18.472.579/0001-50

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

PREGÃO / ARP / PROPOSTA	013/5292 000/0000	012/5922 000/0000	013/0642 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	11/10/2024	12/08/2024	10/09/2024
PREÇO	R\$ 6.9900	R\$ 6.9900	R\$ 6.9900
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,03	0,00%	R\$ 6,99	R\$ 6,99	R\$ 6,99	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)			
ENTIDADE: 23 BATALHÃO DE INFANTARIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SC			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 41241018472579000150550020000135291558627336			
PREGÃO/ATA: 013/5292 000/0000		DATA: 11/10/2024	
LOTE/ITEM: 2			
DESCRIÇÃO: LEITE CONDENSADO UNIDADE - 4029900 - OUTROS LEITES, CREMES DE LEITE, CONCENTRADOS, ADOICADOS			
QUANTIDADE: 276,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,99	VALOR TOTAL: R\$ 1.929,24
FORNECEDOR: COMSABOR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME - 18.472.579/0001-50			
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41241018472579000150550020000135291558627336/			

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)			
ENTIDADE: HOSPITAL DE GUARNICAÇÃO DE SÃO GABRIEL DA CACHOEIRA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO..			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 41240818472579000150550020000125921322064392			
PREGÃO/ATA: 012/5922 000/0000		DATA: 12/08/2024	
LOTE/ITEM: 37			
DESCRIÇÃO: LEITE CONDENSADO 395 GR - 4039000 - LEITELHO, LEITE, CREME DE LEITE, COALHADOS, FERMENTADOS, ETC			
QUANTIDADE: 81,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,99	VALOR TOTAL: R\$ 566,19
FORNECEDOR: COMSABOR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME - 18.472.579/0001-50			
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41240818472579000150550020000125921322064392/			

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: 35 BATALHÃO DE INFANTARIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/BA		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 41240918472579000150550020000130641095359199		

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

PREGÃO/ATA: 013/0642 000/0000	DATA: 10/09/2024
LOTE/ITEM: 7	
DESCRIÇÃO: LEITE CONDENSADO 395 GR - 4039000 - LEITELHO, LEITE, CREME DE LEITE, COALHADOS, FERMENTADOS, ETC	
QUANTIDADE: 1.000,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,99
VALOR TOTAL: R\$ 6.990,00	
FORNECEDOR: CONSABOR COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME - 18.472.579/0001-50	
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41240918472579000150550020000130641095359199/	

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 062	DESCRIÇÃO DO ITEM: MUDA DE UVA CABERNET

JUIZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 14,00	R\$ 9,80 (70% DA MEDIANA)	R\$ 18,20 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	COMANDO DA 4ª REGIÃO MILITAR - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MG / R. R. LEGUMES LTDA - 19.871.268/0001-27	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDES - CONTROLADORIA GER / VSR DISTRIBUIDORA LTDA - 48.085.103/0001-28	63100 - PM DE VICENTE DUTRA - LICITACON (TCE/RS)/RS / CLAUDINARA B. DAL PAZ LTDA - 54.597.520/0001-52
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	061/0571 000/0000	000/3431 000/0000	000/102024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	09/10/2024	13/08/2024	24/05/2024
PREÇO	R\$ 13,9900	R\$ 14,0000	R\$ 14,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,03%	R\$ 13,99	R\$ 14,00	R\$ 14,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: COMANDO DA 4ª REGIÃO MILITAR - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MG	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 31241019871268000127550010000610571009312606	
PREGÃO/ATA: 061/0571 000/0000	DATA: 09/10/2024



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO
PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

LOTE/ITEM: 4		
DESCRIÇÃO: UVA - 8061000 - UVAS FRESCAS		
QUANTIDADE: 2,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 13,99	VALOR TOTAL: R\$ 27,98
FORNECEDOR: R. R. LEGUMES LTDA - 19.871.268/0001-27		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31241019871268000127550010000610571009312606/		

DADOS DA AMOSTRA 02	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDES - CONTROLADORIA GER...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 31240848085103000128550010000003431531786553	
PREGÃO/ATA: 000/3431 000/0000	DATA: 13/08/2024
LOTE/ITEM: 2	
DESCRIÇÃO: UVA PASSA - 8062000 - UVAS SECAS (PASSAS)	
QUANTIDADE: 9,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 14,00
VALOR TOTAL: R\$ 126,00	
FORNECEDOR: VSR DISTRIBUIDORA LTDA - 48.085.103/0001-28	
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31240848085103000128550010000003431531786553/	

DADOS DA AMOSTRA 03	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)	
ENTIDADE: 63100 - PM DE VICENTE DUTRA - LICITACON (TCE/RS)/RS	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 63100102024PCE	
PREGÃO/ATA: 000/102024 000/0000	DATA: 24/05/2024
LOTE/ITEM: 138/138	
DESCRIÇÃO: UVA DE MESA 1ª QUALIDADE	
QUANTIDADE: 330,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 14,00
VALOR TOTAL: R\$ 4.620,00	
FORNECEDOR: CLAUDINARA B. DAL PAZ LTDA - 54597520000152	
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/#?p=50500:10::ND:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1208683,14,63100&cs=1eyNVOhC39ySkclQWVdFP9DdmLLs	

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 063	DESCRIÇÃO DO ITEM: GOIABA

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 4,99	R\$ 3,49 (70% DA MEDIANA)	R\$ 6,48 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
-----------------	-----------	-----------	-----------

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE NORTE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN / C. TRAJANO PINTO MENDONÇA - 05.909.473/0001-20	MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA - CONTROLADORIA GERAL / ADERALDO ISIDORIO DA SILVA - 559324	UNIVERSIDADE FEDERAL RN - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN / C. TRAJANO PINTO MENDONÇA - 05.929.473/0001-20
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/2332 000/0000	900/201565892 000/0000	000/4842 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	01/03/2024	04/03/2024	28/06/2024
PREÇO	R\$ 4,9900	R\$ 4,9900	R\$ 4,9900
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 4,99	R\$ 4,99	R\$ 4,99	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE NORTE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 24240305909473000120550020000002331823692116	
PREGÃO/ATA: 000/2332 000/0000	DATA: 01/03/2024
LOTE/ITEM: 3	
DESCRIÇÃO: POLPA DE FRUTA SABOR GOIABA 1 KG - 20089900 - OUTRAS FRUTAS, PARTES DE PLANTAS, PREPARADAS/CONSERVADAS DE OUTRO MODO	
QUANTIDADE: 200,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,99
VALOR TOTAL: R\$ 998,00	
FORNECEDOR: C. TRAJANO PINTO MENDONÇA - 05.909.473/0001-20	
LINK: http://transparencia.gov.br/ntas-fiscais/24240305909473000120550020000002331823692116/	

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA - CONTROLADORIA GERAL...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 25240308761132000148558929002015651292083522	
PREGÃO/ATA: 900/201565892 000/0000	DATA: 04/03/2024
LOTE/ITEM: 9	
DESCRIÇÃO: GOIABA - B045010 - GOIABAS FRESCAS OU SECAS	
QUANTIDADE: 73,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,99
VALOR TOTAL: R\$ 364,27	
FORNECEDOR: ADERALDO ISIDORIO DA SILVA - 559324	
LINK: http://transparencia.gov.br/ntas-fiscais/25240308761132000148558929002015651292083522/	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: UNIVERSIDADE FEDERAL RN - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 24240605909473000120550020000004841300785799		
PREGÃO/ATA: 000/4842-000/0000	DATA: 28/06/2024	
LOTE/ITEM: 1		
DESCRIÇÃO: POLPA DE FRUITA SABOR GOIABA 1 KG - 20089900 - OUTRAS FRUTAS, PARTES DE PLANTAS, PREPARADAS/CONSERVADAS DE OUTRO MODO		
QUANTIDADE: 800,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,99	VALOR TOTAL: R\$ 3.992,00
FORNECEDOR: C. TRAJANO PINTO MENDONÇA - 05.909.473/0001-20		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/24240605909473000120550020000004841300785799/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 064	DESCRIÇÃO DO ITEM: MILHO VERDE

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 3,95	R\$ 2,76 (70% DA MEDIANA)	R\$ 5,13 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF / VANUZIA DOS SANTOS BRITO - 792995	11 DEPOSITO DE SUPRIMENTO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF / COMERCIAL MINAS BRASILIA EIRELI - 18.768.894/0001-20	COMANDO DO EXERCITO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF / COMERCIAL MINAS BRASILIA EIRELI - 18.768.894/0001-20
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	326/82124890-000/0000	014/6831-000/0000	014/6811-000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	13/06/2024	07/06/2024	07/06/2024
PREÇO	R\$ 3,9000	R\$ 3,9500	R\$ 3,9500
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,02	0,60%	R\$ 3,90	R\$ 3,93	R\$ 3,95	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMÍLIA - CONTROLADORIA GERA...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 29240613937073000156558900326821241895361839		
PREGÃO/ATA: 326/E2124890 000/0000	DATA: 13/06/2024	
LOTE/ITEM: 2		
DESCRIÇÃO: MILHO VERDE - 7104000 - MILHO DOCE CONGELADO, NÃO COZIDOS OU COZIDOS EM ÁGUA OU VAPOR, CONGELADOS		
QUANTIDADE: 78,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 3,90	VALOR TOTAL: R\$ 304,20
FORNECEDOR: VANUZIA DOS SANTOS BRITO - 792995		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/29240613937073000156558900326821241895361839/		

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: 11 DEPOSITO DE SUPRIMENTO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 53240618768894000120550010000146831120106495		
PREGÃO/ATA: 014/6831 000/0000	DATA: 07/06/2024	
LOTE/ITEM: 6		
DESCRIÇÃO: MILHO VERDE - 20058000 - MILHO DOCE (ZEA MAYS VAR. SACCHARATA), PREPARADOS OU CONSERVADOS, EXCETO EM VINAGRE OU EM ÁCIDO ACÉTICO, NÃO CONGELADOS		
QUANTIDADE: 20,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 3,95	VALOR TOTAL: R\$ 79,00
FORNECEDOR: COMERCIAL MINAS BRASILIA EIRELI - 18.768.894/0001-20		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/53240618768894000120550010000146831120106495/		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: COMANDO DO EXERCITO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 53240618768894000120550010000146811978757537		
PREGÃO/ATA: 014/6811 000/0000	DATA: 07/06/2024	
LOTE/ITEM: 2		
DESCRIÇÃO: MILHO VERDE ESPIGA - 7020000 - TOMATES, FRESCOS OU REFRIGERADOS		
QUANTIDADE: 10,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 3,95	VALOR TOTAL: R\$ 39,50
FORNECEDOR: COMERCIAL MINAS BRASILIA EIRELI - 18.768.894/0001-20		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/53240618768894000120550010000146811978757537/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 065	DESCRIÇÃO DO ITEM: PIMENTÃO

JULGO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 6,99	R\$ 4,89 (70% DA MEDIANA)	R\$ 9,08 (10% ACIMA DA MEDIANA)	0



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

AMOSTRAS	01	02	03
ORGÃO / UF / FORNECEDOR	V COMANDO AEREO REGIONAL - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RS / ZM COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 23.004.413/0001-40	UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / SUPERMERCADO SHIBATA TAUBATE LTDA - 07.424.394/0001-54	1 BATALHAO FERROVIARIO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SC / COMERCIAL AGRICOLA ALTO VALE LTDA ME - 75.779.223/0001-09
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	001/2570 000/0000	330/4462 000/0000	024/7371 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	06/03/2024	29/06/2024	04/03/2024
PREÇO	R\$ 6,9900	R\$ 6,9900	R\$ 6,9900
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 6,99	R\$ 6,99	R\$ 6,99	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: V COMANDO AEREO REGIONAL - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RS	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 4324032300441300014055000000012571775364559	
PREGÃO/ATA: 001/2570 000/0000	DATA: 06/03/2024
LOTE/ITEM: 4	
DESCRIÇÃO: PIMENTÃO VERDE - 7096000 - PIMENTÕES E PIMENTAS DOS GÊNEROS CAPSICUM OU PIMENTA, FRESCOS OU REFRIGERADOS	
QUANTIDADE: 6,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,99 VALOR TOTAL: R\$ 41,94
FORNECEDOR: ZM COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 23.004.413/0001-40	
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/4324032300441300014055000000012571775364559	

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ..	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 35240607424394000154550020003304461437585802	
PREGÃO/ATA: 330/4462 000/0000	DATA: 29/06/2024
LOTE/ITEM: 52	
DESCRIÇÃO: PIMENTÃO VERDE KG - 7096000 - PIMENTÕES E PIMENTAS DOS GÊNEROS CAPSICUM OU PIMENTA, FRESCOS OU REFRIGERADOS	
QUANTIDADE: 0,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,99 VALOR TOTAL: R\$ 2,16
FORNECEDOR: SUPERMERCADO SHIBATA TAUBATE LTDA - 07.424.394/0001-54	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35240607424394000154550020003304461437585802/>**DADOS DA AMOSTRA 03**

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)			
ENTIDADE: 1 BATALHAO FERROVIARIO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SC			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 42240375779223000106550010000247371000024733			
PREGÃO/ATA: 024/7371 000/0000		DATA: 04/03/2024	
LOTE/ITEM: 27			
DESCRIÇÃO: PIMENTAO VERDE - 7096000 - PIMENTÕES E PIMENTAS DOS GÊNEROS CAPSICUM OU PIMENTA, FRESCOS OU REFRIGERADOS			
QUANTIDADE: 15,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 6,99	VALOR TOTAL: R\$ 104,85
FORNECEDOR: COMERCIAL AGRICOLA ALTO VALE LTDA ME - 75.779.223/0001-06			
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/42240375779223000106550010000247371000024733/			

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM: 066	DESCRIÇÃO DO ITEM: CREME DE LEITE
--------------------------	---

juízo crítico

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 3,79	R\$ 2,65 (70% DA MEDIANA)	R\$ 4,92 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / MENDES DOS SANTOS REFEICOES COLETIVAS - 04.375.510/0001-02	UTPR - CAMPUS PATO BRANCO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PR / NESTOR LACHMAN E CIA LTDA. - 79.863.890/0001-15	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / MENDES DOS SANTOS REFEICOES COLETIVAS - 04.375.510/0001-02
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	026/6841 000/0000	092/8401 000/0000	028/1141 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	06/03/2024	03/06/2024	05/06/2024
PREÇO	R\$ 3.7900	R\$ 3.7900	R\$ 3.7900
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simplex); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 3,79	R\$ 3,79	R\$ 3,79	MÉDIA ARITMÉTICA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

DADOS DA AMOSTRA 01		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 33240304375510000102550010000266841456759241		
PREGÃO/ATA: 026/6841 000/0000	DATA: 06/03/2024	
LOTE/ITEM: 6		
DESCRIÇÃO: CREME DE LEITE CX 200GR - 4022130 - CREME DE LEITE, EM PÓ, COM UM TEOR, EM PESO, DE MATÉRIAS GORDAS, SUPERIOR A 1,5 %, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR OU DE OUTROS EDULCORANTES		
QUANTIDADE: 40,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 3,79	VALOR TOTAL: R\$ 151,60
FORNECEDOR: MENDES DOS SANTOS REFEIÇÕES COLETIVAS - 04.375.510/0001-02		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33240304375510000102550010000266841456759241/		

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: UTFPR - CAMPUS PATO BRANCO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PR		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 41240679863890000115550010000928401261191003		
PREGÃO/ATA: 092/8401 000/0000	DATA: 03/06/2024	
LOTE/ITEM: 3		
DESCRIÇÃO: CREME DE LEITE FRIMESA 200G TP TRADICIONAL FRIMESA S/A UN - 4015021 - CREME DE LEITE UHT (ULTRA HIGH TEMPERATURE), COM UM TEOR, EM PESO, DE MATÉRIAS GORDAS, SUPERIOR A 10 %, NÃO CONCENTRADOS NEM ADICIONADOS DE AÇÚCAR OU DE OUTROS EDULCORANTES		
QUANTIDADE: 2,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 3,79	VALOR TOTAL: R\$ 7,58
FORNECEDOR: NESTOR LACHMAN E CIA LTDA. - 79.863.890/0001-15		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41240679863890000115550010000928401261191003/		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 33240604375510000102550010000281141045455646		
PREGÃO/ATA: 028/1141 000/0000	DATA: 05/06/2024	
LOTE/ITEM: 6		
DESCRIÇÃO: CREME DE LEITE CX 200GR - 4022130 - CREME DE LEITE, EM PÓ, COM UM TEOR, EM PESO, DE MATÉRIAS GORDAS, SUPERIOR A 1,5 %, SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR OU DE OUTROS EDULCORANTES		
QUANTIDADE: 40,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 3,79	VALOR TOTAL: R\$ 151,60
FORNECEDOR: MENDES DOS SANTOS REFEICOES COLETIVAS - 04.375.510/0001-02		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33240604375510000102550010000281141045455646/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 067	DESCRIÇÃO DO ITEM: MELANCIA

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

3	R\$ 10,08	R\$ 7,05 (70% DA MEDIANA)	R\$ 13,10 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0
---	-----------	------------------------------	-------------------------------------	---

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	BASE DE AVIAÇÃO DE TAUBATE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP / MORETTI E MENDONÇA COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI - 07.868.066/0001-47	INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - CONTROLADORIA GERAL DA / SUPERMERCADO ALEM MAR LTDA - 11.626.908/0001-21	QUINQUAGESIMO TERCEIRO BATALHÃO DE INFANTARIA DE SELVA - CONTROLADORIA GERAL DA / COOPERATIVA TAPAJOS DA AGRICULTURA FAMILIAR - 29.404.831/0001-00
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	005/6181 000/0000	003/6135 000/0000	000/6181 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	07/03/2024	19/11/2024	13/08/2024
PREÇO	R\$ 10,0000	R\$ 10,0000	R\$ 10,3400
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário segue a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,15	1,43%	R\$ 10,00	R\$ 10,14	R\$ 10,08	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: BASE DE AVIAÇÃO DE TAUBATE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 35240307868066000147530010000056181076711175	
PREGÃO/ATA: 005/6181 000/0000	DATA: 07/03/2024
LOTE/ITEM: 6	
DESCRIÇÃO: POLPA DE FRUTA CONG. SAB. MELANCIA(ATI) - 8119000 - OUTRAS FRUTAS NÃO COZIDAS OU COZIDAS EM ÁGUA OU VAPOR, CONGELADAS, MESMO ADICIONADAS DE AÇÚCAR OU DE OUTROS EDULCORANTES	
QUANTIDADE: 50,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 10,00
VALOR TOTAL: R\$ 500,00	
FORNECEDOR: MORETTI E MENDONÇA COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI - 07.868.066/0001-47	
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35240307868066000147530010000056181076711175/	

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - CONTROLADORIA GERAL DA...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 26241111626908000121530050000036131624115785	
PREGÃO/ATA: 003/6135 000/0000	DATA: 19/11/2024

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES

FLS. _____

LOTE/ITEM: 20		
DESCRIÇÃO: MELANCIA BABY - 8071100 - MELANCIAS FRESCAS		
QUANTIDADE: 2,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 10,08	VALOR TOTAL: R\$ 22,68
FORNECEDOR: SUPERMERCADO ALEM MAR LTDA - 11.626.908/0001-21		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/26241111676908000121550050000036131624115785/		

DADOS DA AMOSTRA 03	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: QUINQUAGESIMO TERCEIRO BATALHÃO DE INFANTARIA DE SELVA - CONTROLADORIA GERAL DA ...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 15240829404831000100550010000006181997453108	
PREGÃO/ATA: 000/6181 000/0000	DATA: 13/08/2024
LOTE/ITEM: 2	
DESCRIÇÃO: FRUITAÇÃO IN NATURA TIPO MELÃO ESPÉCIE AMARELO - 8071100 - MELANCIAS FRESCAS	
QUANTIDADE: 40,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 10,34
VALOR TOTAL: R\$ 413,60	
FORNECEDOR: COOPERATIVA TAPAJOS DA AGRICULTURA FAMILIAR - 29.404.831/0001-00	
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/15240829404831000100550010000006181997453108/	

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 068	DESCRIÇÃO DO ITEM: AZEITONA

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 4,99	R\$ 3,49 (70% DA MEDIANA)	R\$ 6,48 (90% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	HOSPITAL DE GUARNICÃO DE TABATINGA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AM / ALESSANDRA PEREIRA LOPES - EPP - 05.022.763/0001-57	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO, / COMPANHIA SULAMERICANA DE DISTRIBUIÇÃO - 11.517.841/0034-55	IFMT-INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MT / FAVORITO SUPERMERCADO LTDA - 00.954.305/0001-32
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	004/8202 000/0000	104/5131 000/0000	252/4612 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	14/08/2024	26/06/2024	11/11/2024
PREÇO	R\$ 4,9300	R\$ 4,9900	R\$ 4,9900
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS
--

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,03	0,57%	R\$ 4,93	R\$ 4,97	R\$ 4,99	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)			
ENTIDADE: HOSPITAL DE GUARNICA DE TABATINGA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AM			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 13240805022763000157550020000048201955056281			
PREGÃO/ATA: 004/8202 000/0000		DATA: 14/08/2024	
LOTE/ITEM: 6			
DESCRIÇÃO: TEMPERO PÓ - 7112090 - OUTRAS AZEITONAS CONSERVADAS TRANSITORIAMENTE			
QUANTIDADE: 20,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,93	VALOR TOTAL: R\$ 98,60
FORNECEDOR: ALESSANDRA PEREIRA LOPES - EPP - 05.022.763/0001-57			
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/13240805022763000157550020000048201955056281/			

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)			
ENTIDADE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO...			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 50240611517841003455550010001045131402646014			
PREGÃO/ATA: 104/5131 000/0000		DATA: 26/06/2024	
LOTE/ITEM: 12			
DESCRIÇÃO: AZEITONA VERDE HEMMER 1400 SICAROCO - 20019000 - OUTROS PRODUTOS HORTÍCOLAS, FRUTAS E OUTRAS PARTES COMESTÍVEIS DE PLANTAS, PREPARADOS OU CONSERVADOS EM VINAGRE OU EM ÁCIDO ACÉTICO			
QUANTIDADE: 1,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,99	VALOR TOTAL: R\$ 4,99
FORNECEDOR: COMPANHIA SULAMERICANA DE DISTRIBUIÇÃO - 11.517.841/0034-55			
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/50240611517841003455550010001045131402646014/			

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)			
ENTIDADE: IFMT-INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MT			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 51241100954305000132550020002524611066719876			
PREGÃO/ATA: 252/4612 000/0000		DATA: 11/11/2024	
LOTE/ITEM: 16			
DESCRIÇÃO: AZEITONA CAMPILAR 100GR SCH FATIADA - 20057000 - AZEITONAS, PREPARADAS OU CONSERVADAS, EXCETO EM VINAGRE OU EM ÁCIDO ACÉTICO, NÃO CONGELADAS			
QUANTIDADE: 14,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,99	VALOR TOTAL: R\$ 69,86
FORNECEDOR: FAVORITO SUPERMERCADO LTDA - 00.954.305/0001-32			
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/51241100954305000132550020002524611066719876/			

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 069	DESCRIÇÃO DO ITEM: ERVILHAS EM CONSERVA

JULGO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 3,95	R\$ 2,76 (70% DA MEDIANA)	R\$ 5,13 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA CAMPUS EUNAPOLIS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/BA... / BAHIA MAX COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 37.726.976/0001-56	UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ... / SUPERMERCADOS SEROPEDICA LTDA - 29.602.356/0003-49	UTFPR - CAMPUS MEDIANEIRA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PR / IRMÃOS MUFFATO S.A - MAX MEDIANEIRA - 76.430.438/0112-97
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	001/1121 000/0000	007/1171 000/0000	095/7022 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	23/09/2024	17/10/2024	09/10/2024
PREÇO	R\$ 3,9500	R\$ 3,9500	R\$ 3,9900
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário segue a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,02	0,48%	R\$ 3,95	R\$ 3,95	R\$ 3,95	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DA BAHIA CAMPUS EUNAPOLIS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/BA...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 29240937726976000156550010000011121175742136	
PREGÃO/ATA: 001/1121 000/0000	DATA: 23/09/2024
LOTE/ITEM: 5	
DESCRIÇÃO: DUETO ERVILHA E MILHO 170 GR - 20059960 - OUTROS PRODUTOS HORTÍCOLAS, PREPARADOS OU CONSERVADOS, EXCETO EM VINAGRE OU EM ÁCIDO ACÉTICO, NÃO CONGELADOS	
QUANTIDADE: 60,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 3,95
VALOR TOTAL: R\$ 237,00	
FORNECEDOR: BAHIA MAX COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 37.726.976/0001-56	
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/29240937726976000156550010000011121175742136/	

DADOS DA AMOSTRA 02	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 33241029602356000349550010000071171268834094		
PREGÃO/ATA: 007/1171 000/0000	DATA: 17/10/2024	
LOTE/ITEM: 40		
DESCRIÇÃO: ERVILHA 170G QUERO - 20054000 - ERVILHAS, PREPARADOS OU CONSERVADOS, EXCETO EM VINAGRE OU EM ÁCIDO ACÉTICO, NÃO CONGELADOS		
QUANTIDADE: 3,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 3,95	VALOR TOTAL: R\$ 11,85
FORNECEDOR: SUPERMERCADOS SEROPEDICA LTDA - 29.602.356/0003-49		
LINK: http://transparencia.gov.br/atas-fiscais/33241029602356000349550010000071171268834094/		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: UTFPR - CAMPUS MEDIANEIRA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PR		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 41241076430438011297550020000967021684425185		
PREGÃO/ATA: 096/7022 000/0000	DATA: 09/10/2024	
LOTE/ITEM: 24		
DESCRIÇÃO: ERVILHA QUERO, LT 170G, . - 20054000 - ERVILHAS, PREPARADOS OU CONSERVADOS, EXCETO EM VINAGRE OU EM ÁCIDO ACÉTICO, NÃO CONGELADOS		
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 3,99	VALOR TOTAL: R\$ 3,99
FORNECEDOR: IRMÃOS MUFFATO S.A - MAX MEDIANEIRA - 76.430.438/0112-97		
LINK: http://transparencia.gov.br/atas-fiscais/41241076430438011297550020000967021684425185/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 070	DESCRIÇÃO DO ITEM: AZEITE

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 31,08	R\$ 21,75 (70% DA MEDIANA)	R\$ 40,40 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	62 BATALHAO DE INFANTARIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SC / GRUPO LATARO LTDA - 23.922.567/0001-10	INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SC / BARRA COMERCIO E DISTRIBUICAO DE ALIMENTOS EIRELI ME - 27.238.756/0001-20	FUNDACAO NACIONAL DOS POVOS INDIGENAS - FUNAI - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AC, / ACRE IMPORT COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA - 40.096.477/0001-37
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	001/1151 000/0000	008/5591 000/0000	000/1321 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DATA	03/10/2024	04/03/2024	08/10/2024
PREÇO	R\$ 31,0000	R\$ 31,0800	R\$ 31,3800
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,16	0,53%	R\$ 31,00	R\$ 31,15	R\$ 31,08	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)			
ENTIDADE: 62 BATALHAO DE INFANTARIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SC			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 31241023922567000110550010000011151110393467			
PREGÃO/ATA: 001/1151 000/0000		DATA: 03/10/2024	
LOTE/ITEM: 1			
DESCRIÇÃO: AZEITE , ESPECIE VEGETAL DE OLIVA, TIPO PURO, EXTRA-VIRGEM MENOR QUE 0,8% - 28151100 - HIDRÓXIDO DE SÓDIO (SODA CÁUSTICA), SÓLIDO			
QUANTIDADE: 20,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 31,00	VALOR TOTAL: R\$ 620,00
FORNECEDOR: GRUPO LATARO LTDA - 23.922.567/0001-10			
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31241023922567000110550010000011151110393467/			

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)			
ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE SANTA CATARINA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SC			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 42240327238756000120550010000085591000088430			
PREGÃO/ATA: 008/5591 000/0000		DATA: 04/03/2024	
LOTE/ITEM: 9			
DESCRIÇÃO: AZEITE DE OLIVA - 15092000 -			
QUANTIDADE: 4,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 31,08	VALOR TOTAL: R\$ 124,32
FORNECEDOR: BARRA COMERCIO E DISTRIBUICAO DE ALIMENTOS EIRELI ME - 27.238.756/0001-20			
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/42240327238756000120550010000085591000088430/			

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS - FUNAI - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AC...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 12241040096477000137550010000001321909827801	
PREGÃO/ATA: 000/1321 000/0000	DATA: 08/10/2024
LOTE/ITEM: 3	
DESCRIÇÃO: AZEITE DE OLIVA OLEO MIST VO 1X500ML - 15179010 - MISTURAS DE ÓLEOS REFINADOS, EM RECIPIENTES COM CAPACIDADE INFERIOR OU IGUAL A 5 LITROS	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

QUANTIDADE: 15,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 31,38	VALOR TOTAL: R\$ 470,70
FORNECEDOR: ACRE IMPORT COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA - 40.096.477/0001-37		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/12241040096477000137550010000001321909827801/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 071	DESCRIÇÃO DO ITEM: MAIONESE

JULGO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 3,15	R\$ 2,20 (70% DA MEDIANA)	R\$ 4,09 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	2 BATALHAO DE POLICIA DO EXERCITO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP / MORETTI E MENDONCA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI - 07.858.066/0001-47	4 BATALHAO DE INFANTARIA LEVE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP / MORETTI E MENDONCA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI - 07.858.066/0001-47	ARSENAL DE GUERRA DE SAO PAULO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP / MORETTI E MENDONCA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI - 07.858.066/0001-47
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	006/1041 000/0000	006/5521 000/0000	006/7881 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	14/06/2024	11/09/2024	21/10/2024
PREÇO	R\$ 3,1500	R\$ 3,1500	R\$ 3,1500
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 3,15	R\$ 3,15	R\$ 3,15	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGLI)	
ENTIDADE: 2 BATALHAO DE POLICIA DO EXERCITO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 352406078680660001475500100000061041005334240	
PREGÃO/ATA: 006/1041 000/0000	DATA: 14/06/2024
LOTE/ITEM: 27	
DESCRIÇÃO: MAIONESE 500 GR (LAN) - 21039011 - MAIONESE, EM EMBALAGENS IMEDIATAS DE CONTEÚDO INFERIOR OU IGUAL A 1 KG	



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

QUANTIDADE: 250,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 3,15	VALOR TOTAL: R\$ 787,50
FORNECEDOR: MORETTI E MENDONÇA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI - 07.868.066/0001-47		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35240907868066000147550010000061041005334240/		

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: 4 BATALHÃO DE INFANTARIA LEVE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 35240907868066000147550010000065521003019487		
PREGÃO/ATA: 006/5521 000/0000	DATA: 11/09/2024	
LOTE/ITEM: 6		
DESCRIÇÃO: MAIONESE 500 GR (LAN) - 21039011 - MAIONESE, EM EMBALAGENS IMEDIATAS DE CONTEÚDO INFERIOR OU IGUAL A 1 KG		
QUANTIDADE: 20,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 3,15	VALOR TOTAL: R\$ 63,00
FORNECEDOR: MORETTI E MENDONÇA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI - 07.868.066/0001-47		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35240907868066000147550010000065521003019487/		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: ARSENAL DE GUERRA DE SAO PAULO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 35241007868066000147550010000067881070554759		
PREGÃO/ATA: 006/7881 000/0000	DATA: 21/10/2024	
LOTE/ITEM: 1		
DESCRIÇÃO: MAIONESE 500 GR (LAN) - 21039011 - MAIONESE, EM EMBALAGENS IMEDIATAS DE CONTEÚDO INFERIOR OU IGUAL A 1 KG		
QUANTIDADE: 45,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 3,15	VALOR TOTAL: R\$ 141,75
FORNECEDOR: MORETTI E MENDONÇA COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI - 07.868.066/0001-47		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35241007868066000147550010000067881070554759/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 072	DESCRIÇÃO DO ITEM: QUEIJO RALADO

JULGO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 4,99	R\$ 3,49 (70% DA MEDIANA)	R\$ 6,48 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA PARAIBA - CONTROLADORIA GERAL / BARBOZA & AMP. MELO LTDA - 10.735.500/0007-10	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - CONTROLADORIA GERAL / SUPERMERCADO MORTARI LTDA - 56.894.017/0001-04	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PR / CONDOR SUPER CENTER LTDA - 76.189.406/0037-37

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

PREGÃO / ARP / PROPOSTA	027/5481.000/0000	032/5671.000/0000	281/5141.000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	07/08/2024	22/11/2024	04/11/2024
PREÇO	R\$ 4.9900	R\$ 4.9900	R\$ 4.9900
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 4,99	R\$ 4,99	R\$ 4,99	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIENC TECNOLOGIA DA PARAIBA - CONTROLADORIA GERAL ...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 25240810735500000710550010000276481818018317	
PREGÃO/ATA: 027/5481.000/0000	DATA: 07/08/2024
LOTE/ITEM: 2	
DESCRIÇÃO: QUEIJO RALADO PAMPULHA 50G - 4062000 - QUEIJOS RALADOS OU EM PÓ, DE QUALQUER TIPO	
QUANTIDADE: 10,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,99
VALOR TOTAL: R\$ 49,90	
FORNECEDOR: BARBOZA & MELO LTDA - 10.735.500/0007-10	
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/25240810735500000710550010000276481818018317/	

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO PAU - CONTROLADORIA GER...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 35241156894017000194550010000325671000333599	
PREGÃO/ATA: 032/5671.000/0000	DATA: 22/11/2024
LOTE/ITEM: 35	
DESCRIÇÃO: QUEIJO RALADO KAZUHE PARMESAO 40G - 4062000 - QUEIJOS RALADOS OU EM PÓ, DE QUALQUER TIPO	
QUANTIDADE: 2,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,99
VALOR TOTAL: R\$ 9,98	
FORNECEDOR: SUPERMERCADO MORTARI LTDA - 56.894.017/0001-94	
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35241156894017000194550010000325671000333599/	

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PR	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 41241176189406003737550010002815141418770697	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

PREGÃO/ATA: 281/5141 000/0000		DATA: 04/11/2024
LOTE/ITEM: 80		
DESCRIÇÃO: QUEIJO RALADO GALBANI PARM.50G - 4062000 - QUEIJS RALADOS OU EM PÓ, DE QUALQUER TIPO		
QUANTIDADE: 13,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,99	VALOR TOTAL: R\$ 64,87
FORNECEDOR: CONDOR SUPER CENTER LTDA - 76.189.406/0037-37		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41241176189406003737550010002815141418770697/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 073	DESCRIÇÃO DO ITEM: REQUEIJO

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 8,00	R\$ 5,60 (70% DA MEDIANA)	R\$ 10,40 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	88045 - PM DE SÃO JOSÉ DO SUL - LICITAÇON (TCE/RS)/RS / COOPERATIVA DOS SUINOCULTORES DO CAJ SUPERIOR LTDA FILIAL - 91.360.420/0002-15	MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E AB - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RS / LATICINIOS STARMILK S.A. - 12.410.331/0001-89	ESTADO-MAIOR DA ARMADA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF / SEMOG DIST DE ALIMENTOS LTDA - 34.057.175/0001-57
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/102024 000/0000	021/5151 000/0000	006/7881 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	29/04/2024	21/08/2024	28/06/2024
PREÇO	R\$ 8,0000	R\$ 8,0000	R\$ 8,2500
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,12	1,46%	R\$ 8,00	R\$ 8,08	R\$ 8,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITAÇON (TCE/RS)	
ENTIDADE: 88045 - PM DE SÃO JOSÉ DO SUL - LICITAÇON (TCE/RS)/RS	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 88045102024PCE	
PREGÃO/ATA: 000/102024 000/0000	DATA: 29/04/2024

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

LOTE/ITEM: 160/160		
DESCRIÇÃO: REQUEIJÃO CREMOSO, EM POTE DE 180 G		
QUANTIDADE: 40,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 8,00	VALOR TOTAL: R\$ 320,00
FORNECEDOR: COOPERATIVA DOS SUINOCULTORES DO CAJ SUPERIOR LTDA FILIAL - 91360420000215		
LINK: https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?tp=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1172990,14,880456cs=1yhc70b8VtjE8c4BryrWDZm3e-s		

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E AB - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 41240812410331000189550010000215151213243308		
PREGÃO/ATA: 021/5151 000/0000	DATA: 21/08/2024	
LOTE/ITEM: 1		
DESCRIÇÃO: RICOTA FRESCA (250 G) - 4061090 - OUTROS QUEIJOS FRESCOS (NÃO CURADOS), INCLUSIVE REQUEIJÃO, ETC.		
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 8,00	VALOR TOTAL: R\$ 4,00
FORNECEDOR: LATICINIOS STARMILK S.A. - 12.410.331/0001-89		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41240812410331000189550010000215151213243308/		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: ESTADO-MAIOR DA ARMADA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 33240634057175000157550010000067881353332956		
PREGÃO/ATA: 006/7881 000/0000		DATA: 28/06/2024
LOTE/ITEM: 25		
DESCRIÇÃO: QUEIJO RICOTA - 4061090 - OUTROS QUEIJOS FRESCOS (NÃO CURADOS), INCLUSIVE REQUEIJÃO, ETC.		
QUANTIDADE: 15,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 8,25	VALOR TOTAL: R\$ 123,75
FORNECEDOR: SEMOG DIST DE ALIMENTOS LTDA - 34.057.175/0001-57		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33240634057175000157550010000067881353332956/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 074	DESCRIÇÃO DO ITEM: JERINUM

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 4,00	R\$ 2,80 (70% DA MEDIANA)	R\$ 5,20 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA - CONTROLADORIA GERA / ANA CLAUDIA DOS SANTOS PONTES - 671212	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOS... / EDMILSON ALVES DA SILVA FILHO - 10.526.193/0001-72	PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF / ALCIENE GOMES CARVALHO - 571292
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	125/7145890 000/0000	026/2024 000/0000	130/2311890 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	28/06/2024	11/09/2024	13/09/2024
PREÇO	R\$ 4,0000	R\$ 4,0000	R\$ 4,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simplex); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 4,00	R\$ 4,00	R\$ 4,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTENCIA SOCIAL, FAMILIA - CONTROLADORIA GERA...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 13240604312377000137558900012571451913151044	
PREGÃO/ATA: 125/7145890 000/0000	DATA: 28/06/2024
LOTE/ITEM: 3	
DESCRIÇÃO: ABÓBORA OU JERIMUM - 7099300 - ABÓBORAS, ABOBRINHAS E CABAÇAS, FRESCA OU REFRIGERADA	
QUANTIDADE: 474,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,00 VALOR TOTAL: R\$ 1.896,60
FORNECEDOR: ANA CLAUDIA DOS SANTOS PONTES - 671212	
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/13240604312377000137558900012571451913151044/	

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS	
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SERIDÓ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOS...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 335014	
PREGÃO/ATA: 026/2024 000/0000	DATA: 11/09/2024
LOTE/ITEM: 346/346	
DESCRIÇÃO: JERIMUM CABOCLO, PROCEDÊNCIA NACIONAL, EM ÓTIMO ESTADO DE CONSERVAÇÃO.	
QUANTIDADE: 150,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,00 VALOR TOTAL: R\$ 546,00
FORNECEDOR: EDMILSON ALVES DA SILVA FILHO - 10.526.193/0001-72	
LINK: compras-publicas/335014.pdf	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 13240904312377000137558900013023111563887883		
PREGÃO/ATA: 130/2311890 000/0000	DATA: 13/09/2024	
LOTE/ITEM: 5		
DESCRIÇÃO: ABÓBORA OU JERIMUM - 7099300 - ABÓBORAS, ABOBRINHAS E CABAÇAS, FRESCA OU REFRIGERADA		
QUANTIDADE: 80,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,00	VALOR TOTAL: R\$ 318,20
FORNECEDOR: ALCIENE GOMES CARVALHO - 571292		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/13240904312377000137558900013023111563887883/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 075	DESCRIÇÃO DO ITEM: ALFACE

JULGAMENTO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 2,99	R\$ 2,09 (70% DA MEDIANA)	R\$ 3,88 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	GRUPAMENTO DE APOIO DO DISTRITO FEDERAL - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF / COMERCIAL MINAS BRASILIA EIRELI - 18.768.894/0001-20	GRUPAMENTO DE APOIO DO DISTRITO FEDERAL - GAP-DF - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO, / COMERCIAL MINAS BRASILIA EIRELI - 18.768.894/0001-20	BASE ADM DO QUARTEL-GENERAL DO EXERCITO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF / COOPERATIVA AGRICOLA DA REGIAO DE PLANALTINA-DF - 04.363.876/0001-53
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	014/7211 000/0000	015/2641 000/0000	163/4951 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	13/06/2024	19/09/2024	13/08/2024
PREÇO	R\$ 2.9900	R\$ 2.9900	R\$ 2.9900
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 2,99	R\$ 2,99	R\$ 2,99	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO
PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)			
ENTIDADE: GRUPO DE APOIO DO DISTRITO FEDERAL - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 53240618768894000120550010000147211871045111			
PREGÃO/ATA: 014/7211 000/0000		DATA: 13/06/2024	
LOTE/ITEM: 5			
DESCRIÇÃO: BANANA PRATA - 7051100 - ALFACES REPOLHADAS, FRESCAS OU REFRIGERADAS			
QUANTIDADE: 100,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 2,99	VALOR TOTAL: R\$ 299,00
FORNECEDOR: COMERCIAL MINAS BRASILIA EIRELI - 18.768.894/0001-20			
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/53240618768894000120550010000147211871045111/			

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: GRUPO DE APOIO DO DISTRITO FEDERAL - GAP-DF - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 53240918768894000120550010000152641721065759		
PREGÃO/ATA: 015/2641 000/0000		DATA: 19/09/2024
LOTE/ITEM: 4		
DESCRIÇÃO: BANANA PRATA - 7051100 - ALFACES REPOLHADAS, FRESCAS OU REFRIGERADAS		
QUANTIDADE: 1.200,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 2,99	VALOR TOTAL: R\$ 3.588,00
FORNECEDOR: COMERCIAL MINAS BRASILIA EIRELI - 18.768.894/0001-20		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/53240918768894000120550010000152641721065759/		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: BASE ADM DO QUARTEL-GENERAL DO EXERCITO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 53240804363876000153550010001634951856032934		
PREGÃO/ATA: 163/4951 000/0000		DATA: 13/08/2024
LOTE/ITEM: 5		
DESCRIÇÃO: COENTRO - 7051900 - OUTRAS ALFACES FRESCAS OU REFRIGERADAS		
QUANTIDADE: 15,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 2,99	VALOR TOTAL: R\$ 44,85
FORNECEDOR: COOPERATIVA AGRICOLA DA REGIÃO DE PLANALTINA-DF - 04.363.876/0001-53		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/53240804363876000153550010001634951856032934/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 076	DESCRIÇÃO DO ITEM: CEBOLA

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 3,99	R\$ 2,79 (70% DA MEDIANA)	R\$ 5,18 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	COMANDO 11 BRIGADA DE INFANTARIA LEVE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP / MARCELO DOS SANTOS BARBOSA - EPP - 05.637.139/0001-64	8 BATALHAO DE ENGENHARIA DE CONSTRUCAO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PA / G S COLARES DISTRIBUIDORA LTDA - 39.774.154/0001-76	78400 - PM DE NOVO MACHADO - LICITAÇÃO (TCE/RS)/RS / COMPRA CERTA DISTRIBUIDORA ALIMENTICIA E PAPELARIA LTDA - 52.893.535/0001-32
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	040/5851 000/0000	000/0040 000/0000	000/012024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	05/03/2024	05/03/2024	08/03/2024
PREÇO	R\$ 3,9900	R\$ 3,9900	R\$ 3,9900
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 3,99	R\$ 3,99	R\$ 3,99	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: COMANDO 11 BRIGADA DE INFANTARIA LEVE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 35240305637139000164550010000405851263123541

PREGÃO/ATA: 040/5851 000/0000

DATA: 05/03/2024

LOTE/ITEM: 8

DESCRIÇÃO: CEBOLA BRANCA - 7031019 - CEBOLAS, FRESCAS OU REFRIGERADAS, EXCETO PARA SEMEADURA

QUANTIDADE: 30,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 3,99

VALOR TOTAL: R\$ 119,70

FORNECEDOR: MARCELO DOS SANTOS BARBOSA - EPP - 05.637.139/0001-64

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35240305637139000164550010000405851263123541/>**DADOS DA AMOSTRA 02**

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: 8 BATALHAO DE ENGENHARIA DE CONSTRUÇÃO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PA

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 1524033977415400017655000000000041537325070

PREGÃO/ATA: 000/0040 000/0000

DATA: 05/03/2024

LOTE/ITEM: 2

DESCRIÇÃO: FRUTA IN NATURA TIPO ABACAXI - 7031019 - CEBOLAS, FRESCAS OU REFRIGERADAS, EXCETO PARA SEMEADURA

QUANTIDADE: 55,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 3,99

VALOR TOTAL: R\$ 219,45

FORNECEDOR: G S COLARES DISTRIBUIDORA LTDA - 39.774.154/0001-76

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/1524033977415400017655000000000041537325070/>

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)		
ENTIDADE: 78400 - PM DE NOVO ACHADO - LICITACON (TCE/RS)/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 7840012024PCE		
PREGÃO/ATA: 000/012024 000/0000		DATA: 08/03/2024
LOTE/ITEM: 10/10		
DESCRIÇÃO: CEBOLA SEM BROTO, TAMANHO MÉDIO, NOVA, COM CASCA Sã, SEM RUPTURA, FIRME, ACONDICIONATA EM EMBALAGEM RESISTENTE E TRANSPARENTE.		
QUANTIDADE: 300,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 3,99	VALOR TOTAL: R\$ 1.197,00
FORNECEDOR: COMPRA CERTA DISTRIBUIDORA ALIMENTICIA E PAPELARIA LTDA - 52893535000132		
LINK: https://portal.lice.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1159901,14,78400&cs=1BKE2mhr_RtvjxB4MDxClw53uvFo		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 077	DESCRIÇÃO DO ITEM: ABACAXI

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 5,50	R\$ 3,85 (70% DA MEDIANA)	R\$ 7,15 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	99 4 COMPANHIA DE ENGENHARIA DE COMBATE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MS / D DA SILVA DUARTE TRANSPORTES - 30.553.576/0001-47	NONO GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MS / D DA SILVA DUARTE TRANSPORTES - 30.553.576/0001-47	RESTAURANTE CENTRAL UFE S - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/ES / COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE GARRAFAO - 13.597.960/0001-22
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	022/9155 000/0000	022/9555 000/0000	008/5211 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	04/03/2024	04/03/2024	04/03/2024
PREÇO	R\$ 5,5000	R\$ 5,5000	R\$ 5,5000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
------------------------	---------------	-------------------------	-------------	-------	---------	-----------------

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

3	0,00	0,00%	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,50	MÉDIA ARITMÉTICA
---	------	-------	----------	----------	----------	------------------

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)			
ENTIDADE: 99 4 COMPANHIA DE ENGENHARIA DE COMBATE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MS			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 50240330553576000147550550000022911000404496			
PREGÃO/ATA: 022/9155 000/0000		DATA: 04/03/2024	
LOTE/ITEM: 1			
DESCRIÇÃO: ABACAXI - 8043000 - ABACAXIS FRESCOS OU SECOS			
QUANTIDADE: 10,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,50	VALOR TOTAL: R\$ 55,00
FORNECEDOR: D DA SILVA DUARTE TRANSPORTES - 30.553.576/0001-47			
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/50240330553576000147550550000022911000404496/			

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)			
ENTIDADE: NONO GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MS			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 50240330553576000147550550000022951000404533			
PREGÃO/ATA: 022/9555 000/0000		DATA: 04/03/2024	
LOTE/ITEM: 1			
DESCRIÇÃO: ABACAXI- FRUTA - 8043000 - ABACAXIS FRESCOS OU SECOS			
QUANTIDADE: 30,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,50	VALOR TOTAL: R\$ 165,00
FORNECEDOR: D DA SILVA DUARTE TRANSPORTES - 30.553.576/0001-47			
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/50240330553576000147550550000022951000404533/			

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)			
ENTIDADE: RESTAURANTE CENTRAL UFE 5 - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/ES			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 32240313597960000122550010000085211814861346			
PREGÃO/ATA: 008/5211 000/0000		DATA: 04/03/2024	
LOTE/ITEM: 1			
DESCRIÇÃO: ABACAXI -C - 8043000 - ABACAXIS FRESCOS OU SECOS			
QUANTIDADE: 600,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,50	VALOR TOTAL: R\$ 3.300,00
FORNECEDOR: COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL DE GARRAFAO - 13.597.960/0001-22			
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/32240313597960000122550010000085211814861346/			

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM: 078	DESCRIÇÃO DO ITEM: PERA
-------------------	----------------------------

JUIZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
-----------------------------	---------	-----------------	-----------------	---------------------

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

3	R\$ 17,00	R\$ 11,90 (70% DA MEDIANA)	R\$ 22,10 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0
---	-----------	-------------------------------	-------------------------------------	---

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS - ... / MARTINS E RIBEIRO LTDA - 44.980.838/0001-64	PREFEITURA MUNICIPAL DE MANICORÉ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANICORÉ - COMPRAS .. / R N ALBUQUERQUE BRASIL & CIA LTDA - 03.699.397/0001-40	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CLARA DO SUL - PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO - COMPR / ATACADO DE CARNES MS LTDA - 26.712.998/0001-40
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/0122024 000/0000	016/2024 000/0000	015/2024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	17/07/2024	09/10/2024	19/08/2024
PREÇO	R\$ 17,0000	R\$ 17,0000	R\$ 17,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 17,00	R\$ 17,00	R\$ 17,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS	
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANTENÓPOLIS - ...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 320643	
PREGÃO/ATA: 000/0122024 000/0000	DATA: 17/07/2024
LOTE/ITEM: 27/27	
DESCRIÇÃO: PERA IN NATURA	
QUANTIDADE: 80,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 17,00
VALOR TOTAL: R\$ 1.362,00	
FORNECEDOR: MARTINS E RIBEIRO LTDA - 44.980.838/0001-64	
LINK: compras-publicas/320643.pdf	

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS	
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MANICORÉ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANICORÉ - COMPRAS ...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 341187	
PREGÃO/ATA: 016/2024 000/0000	DATA: 09/10/2024
LOTE/ITEM: 133/133	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DESCRIÇÃO: PÊRA - PRODUTO PRÓPRIO PARA CONSUMO HUMANO E EM CONFORMIDADE COM LEGISLAÇÃO EM VIGOR.		
QUANTIDADE: 500,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 17,00	VALOR TOTAL: R\$ 8.450,00
FORNECEDOR: R N ALBUQUERQUE BRASIL & CIA LTDA - 03.699.397/0001-40		
LINK: compras-publicas/341187.pdf		

DADOS DA AMOSTRA 03	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS	
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CLARA DO SUL - PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO - COMPR...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 328929	
PREGÃO/ATA: 015/2024 000/0000	DATA: 19/08/2024
LOTE/ITEM: 135/135	
DESCRIÇÃO: PERA MACIA, SUCULENTA, FRESCA DE ÓTIMA QUALIDADE.	
QUANTIDADE: 40,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 17,00
VALOR TOTAL: R\$ 677,00	
FORNECEDOR: ATACADO DE CARNES M5 LTDA - 26.712.998/0001-40	
LINK: compras-publicas/328929.pdf	

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 079	DESCRIÇÃO DO ITEM: ÁGUA MINERAL

JULGO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 2,95	R\$ 2,06 (70% DA MEDIANA)	R\$ 3,83 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	COUDELARIA DE RINCAO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RS / MJ BUSINESS LTDA - 53.985.915/0001-40	COMANDO DA AERONAUTICA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF / CALEVI MINERADORA E COMERCIO LTDA - 03.160.007/0001-69	GABINETE DO COMANDANTE DA AERONAUTICA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF / CALEVI MINERADORA E COMERCIO LTDA - 03.160.007/0001-69
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/0061 000/0000	100/5611 000/0000	101/0401 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	28/06/2024	22/10/2024	04/11/2024
PREÇO	R\$ 2,9000	R\$ 2,9500	R\$ 2,9500
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

Nº DE AMOSTRAS VALIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOADO
3	0,02	0,89%	R\$ 2,90	R\$ 2,93	R\$ 2,95	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: COUDELARIA DE RINCAO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 4324065398591500016055001000000061281873439

PREGÃO/ATA: 000/0061 000/0000

DATA: 28/06/2024

LOTE/ITEM: 1

DESCRIÇÃO: AGUA MINERAL, COM GAS, 500ML - 22011000 - ÁGUAS MINERAIS E ÁGUAS GASEIFICADAS, NÃO ADICIONADAS DE AÇÚCAR OU DE OUTROS EDULCORANTES NEM AROMATIZADAS

QUANTIDADE: 240,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 2,90

VALOR TOTAL: R\$ 696,00

FORNECEDOR: MJ BUSINESS LTDA - 53.985.915/0001-60

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/4324065398591500016055001000000061281873439/>**DADOS DA AMOSTRA 02**

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: COMANDO DA AERONAUTICA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 53241003160007000169550010001006611000532187

PREGÃO/ATA: 100/6611 000/0000

DATA: 22/10/2024

LOTE/ITEM: 1

DESCRIÇÃO: 20 LITROS SEM GAS - AGUA MINERAL - 22011000 - ÁGUAS MINERAIS E ÁGUAS GASEIFICADAS, NÃO ADICIONADAS DE AÇÚCAR OU DE OUTROS EDULCORANTES NEM AROMATIZADAS

QUANTIDADE: 98,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 2,95

VALOR TOTAL: R\$ 289,10

FORNECEDOR: CALEVI MINERADORA E COMÉRCIO LTDA - 03.160.007/0001-69

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/53241003160007000169550010001006611000532187/>**DADOS DA AMOSTRA 03**

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: GABINETE DO COMANDANTE DA AERONAUTICA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 53241103160007000169550010001010401000545624

PREGÃO/ATA: 101/0401 000/0000

DATA: 04/11/2024

LOTE/ITEM: 1

DESCRIÇÃO: 20 LITROS SEM GAS - AGUA MINERAL - 22011000 - ÁGUAS MINERAIS E ÁGUAS GASEIFICADAS, NÃO ADICIONADAS DE AÇÚCAR OU DE OUTROS EDULCORANTES NEM AROMATIZADAS

QUANTIDADE: 125,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 2,95

VALOR TOTAL: R\$ 368,75

FORNECEDOR: CALEVI MINERADORA E COMÉRCIO LTDA - 03.160.007/0001-69

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/53241103160007000169550010001010401000545624/>**ITEM DA COTAÇÃO**

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

LOTE/ITEM:	DESCRIÇÃO DO ITEM:
080	PIMENTA

juízo crítico

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 2,90	R\$ 2,03 (70% DA MEDIANA)	R\$ 3,77 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PA / M P F DOS REIS COMERCIAL - 27.668.521/0001-78	HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/CE / N F COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 13.449.440/0001-72	VIGESIMO TERCEIRO BATALHAO DE CAÇADORES - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/CE / N F COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 13.449.440/0001-72
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/0641 000/0000	004/5421 000/0000	004/5801 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	10/06/2024	14/08/2024	23/08/2024
PREÇO	R\$ 2.9000	R\$ 2.9000	R\$ 2.9000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 2,90	R\$ 2,90	R\$ 2,90	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PA	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 15240627668521000178550010000000641001000660	
PREGÃO/ATA: 000/0641 000/0000	DATA: 10/06/2024
LOTE/ITEM: 3	
DESCRIÇÃO: PIMENTÃO VERDE - 7096000 - PIMENTÕES E PIMENTAS DOS GÊNEROS CAPSICUM OU PIMENTA, FRESCOS OU REFRIGERADOS	
QUANTIDADE: 6,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 2,90
FORNECEDOR: M P F DOS REIS COMERCIAL - 27.668.521/0001-78	
VALOR TOTAL: R\$ 17,40	
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/15240627668521000178550010000000641001000660/	

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: HOSPITAL GERAL DE FORTALEZA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/CE	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 23240813449440000172550010000045421821700000		
PREGÃO/ATA: 004/5421 000/0000	DATA: 14/08/2024	
LOTE/ITEM: 10		
DESCRIÇÃO: PIMENTAO VERDE - 7096000 - PIMENTÕES E PIMENTAS DOS GÊNEROS CAPSICUM OU PIMENTA, FRESCOS OU REFRIGERADOS		
QUANTIDADE: 50,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 2,90	VALOR TOTAL: R\$ 145,00
FORNECEDOR: N F COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 13.449.440/0001-72		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23240813449440000172550010000045421821700000/		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: VIGESIMO TERCEIRO BATALHAO DE CACADORES - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/CE		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 23240813449440000172550010000045801085900007		
PREGÃO/ATA: 004/5801 000/0000	DATA: 23/08/2024	
LOTE/ITEM: 2		
DESCRIÇÃO: PIMENTAO VERDE - 7096000 - PIMENTÕES E PIMENTAS DOS GÊNEROS CAPSICUM OU PIMENTA, FRESCOS OU REFRIGERADOS		
QUANTIDADE: 30,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 2,90	VALOR TOTAL: R\$ 87,00
FORNECEDOR: N F COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 13.449.440/0001-72		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23240813449440000172550010000045801085900007/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 081	DESCRIÇÃO DO ITEM: BATATA PALHA

JULGO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 5,49	R\$ 3,84 (70% DA MEDIANA)	R\$ 7,13 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	NUCLEO DE AGRUPAMENTO DE APOIO DO DF - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF / VINUM ALIMENTOS LTDA ME - 14.002.251/0001-10	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN... / GERALDO PAVA DOS SANTOS JUNIOR EIRELI - 10.695.211/0001-40	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PR / CONDOR SUPER CENTER LTDA - 76.189.406/0037-37
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	005/4841 000/0000	043/0801 000/0000	280/3641 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	25/11/2024	27/09/2024	14/10/2024
PREÇO	R\$ 5,0000	R\$ 5,4900	R\$ 5,4900
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,23	4,34%	R\$ 5,00	R\$ 5,33	R\$ 5,49	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)			
ENTIDADE: NÚCLEO DE AGRUPAMENTO DE APOIO DO DF - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 52241114002251000110550010000054841017614410			
PREGÃO/ATA: 005/4841 000/0000		DATA: 25/11/2024	
LOTE/ITEM: 1			
DESCRIÇÃO: BATATA PALHA - 11052000 - FLOCOS, GRÂNULOS E PELLETS, DE BATATA			
QUANTIDADE: 500,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,00	VALOR TOTAL: R\$ 2.500,00
FORNECEDOR: VINUM ALIMENTOS LTDA ME - 14.002.251/0001-10			
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/52241114002251000110550010000054841017614410/			

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)			
ENTIDADE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN...			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 24240910695211000140550010000430801165737703			
PREGÃO/ATA: 043/0801 000/0000		DATA: 27/09/2024	
LOTE/ITEM: 12			
DESCRIÇÃO: BATATA PALHA SAO BRAZ 80G SCRUSCH - 20052000 - BATATAS, PREPARADOS OU CONSERVADOS, EXCETO EM VINAGRE OU EM ÁCIDO ACÉTICO, NÃO CONGELADOS			
QUANTIDADE: 1,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,49	VALOR TOTAL: R\$ 5,49
FORNECEDOR: GERALDO PAIVA DOS SANTOS JUNIOR EIRELI - 10.695.211/0001-40			
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/24240910695211000140550010000430801165737703/			

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)			
ENTIDADE: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PR			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 41241076189406003737550010002803641416604873			
PREGÃO/ATA: 280/3641 000/0000		DATA: 14/10/2024	
LOTE/ITEM: 11			
DESCRIÇÃO: BATATA PALHA CONDOR FINA 80G - 20052000 - BATATAS, PREPARADOS OU CONSERVADOS, EXCETO EM VINAGRE OU EM ÁCIDO ACÉTICO, NÃO CONGELADOS			
QUANTIDADE: 1,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,49	VALOR TOTAL: R\$ 5,49
FORNECEDOR: CONDOR SUPER CENTER LTDA - 76.189.406/0037-37			
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41241076189406003737550010002803641416604873/			

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 082	DESCRIÇÃO DO ITEM: AMEIXA

JUÍZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 28,99	R\$ 20,29 (70% DA MEDIANA)	R\$ 37,68 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	VASE ADMINISTRATIVA DO C COMGEX - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF / JCA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA ME - 14.387.382/0001-62	INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF / JCA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA ME - 14.387.382/0001-62	BATALHÃO DE GUARDA PRESIDENCIAL - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF / JCA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA ME - 14.387.382/0001-62
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	005/1011 000/0000	620/64871 000/0000	005/7841 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	06/03/2024	01/03/2024	21/08/2024
PREÇO	R\$ 28,9900	R\$ 28,9900	R\$ 28,9900
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 28,99	R\$ 28,99	R\$ 28,99	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: VASE ADMINISTRATIVA DO C COMGEX - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 53240314387382000162550010000051011807280050	
PREGÃO/ATA: 005/1011 000/0000	DATA: 06/03/2024
LOTE/ITEM: 6	
DESCRIÇÃO: AMEIXA PRETA SECA - 8094000 - AMEIXAS E ABRUNHOS, FRESCOS	
QUANTIDADE: 30,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 28,99
VALOR TOTAL: R\$ 869,70	
FORNECEDOR: JCA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA ME - 14.387.382/0001-62	
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/53240314387382000162550010000051011807280050/	

DADOS DA AMOSTRA 02	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: INSTITUTO DE PESQUISA ECONOMICA APLICADA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 35240372381189001001550010062066871126883499		
PREGÃO/ATA: 620/66871 000/0000	DATA: 01/03/2024	
LOTE/ITEM: 2		
DESCRIÇÃO: AMEIXA PRETA SECA - 8094000 - AMEIXAS E ABRUNHOS, FRESCOS		
QUANTIDADE: 40,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 28,99	VALOR TOTAL: R\$ 1.159,60
FORNECEDOR: JCA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA ME - 14.387.382/0001-62		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35240372381189001001550010062066871126883499/		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: BATALHÃO DE GUARDA PRESIDENCIAL - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 53240814387382000162550010000057841807280053		
PREGÃO/ATA: 005/7841 000/0000		DATA: 21/08/2024
LOTE/ITEM: 13		
DESCRIÇÃO: AMEIXA PRETA SECA - 8094000 - AMEIXAS E ABRUNHOS, FRESCOS		
QUANTIDADE: 50,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 28,99	VALOR TOTAL: R\$ 1.449,50
FORNECEDOR: JCA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA ME - 14.387.382/0001-62		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/53240814387382000162550010000057841807280053/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 083	DESCRIÇÃO DO ITEM: MOSTARDA

JULGO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 4,01	R\$ 2,80 (70% DA MEDIANA)	R\$ 5,21 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍL - CONTROLADORIA GERL... / PAULO AFONSO RAMOS SANTOS - 287276	PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF / PAULO AFONSO RAMOS SANTOS - 287276	MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL/MS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF / VALDIR ALOIZIO PANDOLFI - 332477
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	452/43003890 000/0000	453/88326890 000/0000	448/56032890 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	25/09/2024	08/10/2024	21/08/2024
PREÇO	R\$ 4,0100	R\$ 4,0100	R\$ 4,1200
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO
PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,05	1,28%	R\$ 4,01	R\$ 4,05	R\$ 4,01	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)			
ENTIDADE: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍL - CONTROLADORIA GER...			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 31240916907746000113558900452430031633121464			
PREGÃO/ATA: 452/43003890 000/0000		DATA: 25/09/2024	
LOTE/ITEM: 4			
DESCRIÇÃO: HORTIFRUTIGRANJEIROS/MOSTARDA - 7099990 - OUTROS PRODUTOS HORTÍCOLAS, FRESCOS OU REFRIGERADOS			
QUANTIDADE: 100,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,01	VALOR TOTAL: R\$ 401,00
FORNECEDOR: PAULO AFONSO RAMOS SANTOS - 287276			
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31240916907746000113558900452430031633121464/			

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)			
ENTIDADE: PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 31241016907746000113558900453883261296099656			
PREGÃO/ATA: 453/88326890 000/0000		DATA: 08/10/2024	
LOTE/ITEM: 4			
DESCRIÇÃO: HORTIFRUTIGRANJEIROS/MOSTARDA - 7099990 - OUTROS PRODUTOS HORTÍCOLAS, FRESCOS OU REFRIGERADOS			
QUANTIDADE: 100,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,01	VALOR TOTAL: R\$ 401,00
FORNECEDOR: PAULO AFONSO RAMOS SANTOS - 287276			
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31241016907746000113558900453883261296099656/			

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)			
ENTIDADE: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL/MS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 31240816907746000113558900448560321813485286			
PREGÃO/ATA: 448/56032890 000/0000		DATA: 21/08/2024	
LOTE/ITEM: 4			
DESCRIÇÃO: HORTIFRUTIGRANJEIROS/MOSTARDA - 7041000 - COUVE-FLOR E BRÓCOLIS, FRESCOS OU REFRIGERADOS			
QUANTIDADE: 25,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,12	VALOR TOTAL: R\$ 103,00
FORNECEDOR: VALDIR ALOIZIO PANDOLFI - 332477			
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31240816907746000113558900448560321813485286/			

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 084	DESCRIÇÃO DO ITEM: SARDINHA

JUIZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 4,99	R\$ 3,49 (70% DA MEDIANA)	R\$ 6,48 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO, / COMPANHIA SULAMERICANA DE DISTRIBUIÇÃO - 11.517.841/0034-55	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA PARAIBA - CONTROLADORIA GERAL / BARBOZA & MELO LTDA - 10.735.500/0007-10	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL - CONTROLADORIA GERAL / MM ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA - 03.126.525/0001-66
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	104/5131 000/0000	027/6481 000/0000	000/8981 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	26/06/2024	07/08/2024	09/10/2024
PREÇO	R\$ 4,9900	R\$ 4,9900	R\$ 4,9900
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 4,99	R\$ 4,99	R\$ 4,99	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO,...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 5024061151784100345550010001045131402646014	
PREGÃO/ATA: 104/5131 000/0000	DATA: 26/06/2024
LOTE/ITEM: 15	
DESCRIÇÃO: SARD ROBINSON CRUSOE 84G C/OLEO - 16041310 - PREPARAÇÕES E CONSERVAS, DE SARDINHAS, INTEIROS OU EM PEDAÇOS, EXCETO PEIXES PICADOS	
QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,99
FORNECEDOR: COMPANHIA SULAMERICANA DE DISTRIBUIÇÃO - 11.517.841/0034-55	
VALOR TOTAL: R\$ 4,99	
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/5024061151784100345550010001045131402646014/	
DADOS DA AMOSTRA 02	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES

FLS. _____

SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)			
ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENC TECNOLOGIA DA PARAIBA - CONTROLADORIA GERAL ...			
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 25240810735500000710550010000276481818018317			
PREGÃO/ATA: 027/6481 000/0000		DATA: 07/08/2024	
LOTE/ITEM: 16			
DESCRIÇÃO: SARDINHA G. DA COSTA LIMA0 125GR - 16041310 - PREPARAÇÕES E CONSERVAS, DE SARDINHAS, INTEIROS OU EM PEDACOS, EXCETO PEIXES PICADOS			
QUANTIDADE: 1,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,99	VALOR TOTAL: R\$ 4,99
FORNECEDOR: BARBOZA & MELO LTDA - 10.735.500/0007-10			
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/25240810735500000710550010000276481818018317/			

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: VALIDADA		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA DO RIO GR - CONTROLADORIA GER...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 2424109312652500016655001000000981518005123		
PREGÃO/ATA: 000/0981 000/0000		DATA: 09/10/2024
LOTE/ITEM: 9		
DESCRIÇÃO: SARDINHA EM LATA AO MOLHO DE TOMATE LATA 125G MARCA GOMES DA COSTA - 16041310 - PREPARAÇÕES E CONSERVAS, DE SARDINHAS, INTEIROS OU EM PEDACOS, EXCETO PEIXES PICADOS		
QUANTIDADE: 50,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 4,99	VALOR TOTAL: R\$ 249,50
FORNECEDOR: MM ALIMENTOS E TRANSPORTES LTDA - 03.126.525/0001-66		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/2424109312652500016655001000000981518005123/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 085	DESCRIÇÃO DO ITEM: GOIABADA

juízo CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 5,50	R\$ 3,85 (70% DA MEDIANA)	R\$ 7,15 (130% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CÓLEGIO PEDRO II - C233 - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / FRESH FOOD COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA - 14.263.869/0001-33	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO PIAUI - CONTROLADORIA GER / INDUSTRIA E COMERCIO DE POLPAS DO PIAUI - 15.103.867/0001-40	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA FLUMINEN - CONTROLADORIA GER / POEYS OLIVEIRA MERCADO LTDA - 39.239.933/0001-71
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	034/6921 000/0000	122/48311 000/0000	005/9800 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

MARCA			
DATA	07/03/2024	02/03/2024	13/06/2024
PREÇO	R\$ 5,5000	R\$ 5,5000	R\$ 5,5000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 5,50	R\$ 5,50	R\$ 5,50	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: COLEGIO PEDRO II - C233 - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 33240314263869000133550010000346921223802933

PREGÃO/ATA: 034/6921 000/0000

DATA: 07/03/2024

LOTE/ITEM: 5

DESCRIÇÃO: GOIABA - 8045010 - GOIABAS FRESCAS OU SECAS

QUANTIDADE: 100,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,50

VALOR TOTAL: R\$ 550,00

FORNECEDOR: FRESH FOOD COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA - 14.263.869/0001-33

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33240314263869000133550010000346921223802933/>

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO PIAUI - CONTROLADORIA GER...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 22240315103867000140550010012248311001059009

PREGÃO/ATA: 122/48311 000/0000

DATA: 02/03/2024

LOTE/ITEM: 3

DESCRIÇÃO: POLPA DE GOIABA SEMI INDUSTRIALIZADA - 20092100 - SUCO (SUMO) DE TORANJA E DE POMELO, COM VALOR BRIX NÃO SUPERIOR A 20

QUANTIDADE: 7,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,50

VALOR TOTAL: R\$ 38,50

FORNECEDOR: INDUSTRIA E COMERCIO DE POLPAS DO PIAUI - 15.103.867/0001-40

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/22240315103867000140550010012248311001059009/>

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA FLUMINEN - CONTROLADORIA GER...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 3324063923993300017155000000059801391423837

PREGÃO/ATA: 005/9800 000/0000

DATA: 13/06/2024

LOTE/ITEM: 5

DESCRIÇÃO: GOIABA KG - 8061000 - UVAS FRESCAS



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO
PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

QUANTIDADE: 50,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 5,50	VALOR TOTAL: R\$ 275,00
FORNECEDOR: POEYS OLIVEIRA MERCADO LTDA - 39.239.933/0001-71		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/3324063923993300017155000000059801391423837/		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 086	DESCRIÇÃO DO ITEM: SUCO EM PÓ

JUIZO CRÍTICO				
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MEDIANA	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 1,00	R\$ 0,70 (70% DA MEDIANA)	R\$ 1,30 (30% ACIMA DA MEDIANA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS - FUNAI - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AM. / MARTINS COM DE MAT DE CONSTRUÇÃO LTDA - 04.214.268/0001-87	FUNAI - COORDENAÇÃO REGIONAL DO MADEIRA/AM - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AM... / N. F. MACIEL LTDA - 03.610.606/0001-62	3ª BATERIA DE ARTILHARIA ANTIAÉREA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MS / COMSABOR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME - 18.472.579/0001-50
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	009/4061 000/0000	001/1032 000/0000	012/6212 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	10/08/2024	24/06/2024	14/08/2024
PREÇO	R\$ 0,9500	R\$ 1,0000	R\$ 1,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOPTADO
3	0,02	2,40%	R\$ 0,95	R\$ 0,98	R\$ 1,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: VALIDADA	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS - FUNAI - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AM...	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 13240804214268000187550010000094061000037853	
PREGÃO/ATA: 009/4061 000/0000	DATA: 10/08/2024
LOTE/ITEM: 2	
DESCRIÇÃO: SUCO PO SABOR VARIADO TIPO ARTIFICIAL - 22029100 - CERVEJA SEM ÁLCOOL	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

QUANTIDADE: 500,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 0,95	VALOR TOTAL: R\$ 475,00
FORNECEDOR: MARTINS COM DE MAT DE CONSTRUÇÃO LTDA - 04.214.268/0001-87		
LINK: http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/13240804214268000187550010000094061000037853/		

DADOS DA AMOSTRA 02

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: FUNAI - COORDENACAO REGIONAL DO MADEIRA/AM - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AM..

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 13240605610606000162550020000011031704990001

PREGÃO/ATA: 001/1032 000/0000

DATA: 24/06/2024

LOTE/ITEM: 18

DESCRIÇÃO: SUCO ARTIFICIAL EM PÓ ENVELOPE DE 18G - 20099000 - MISTURAS DE SUCOS (SUMOS), NÃO FERMENTADOS, SEM ADIÇÃO DE ALCÓOL, COM OU SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR OU DE OUTROS EDULCORANTES

QUANTIDADE: 112,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 1,00

VALOR TOTAL: R\$ 112,00

FORNECEDOR: N. F. MACIEL LTDA - 05.610.606/0001-62

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/13240605610606000162550020000011031704990001/>**DADOS DA AMOSTRA 03**

SITUAÇÃO: VALIDADA TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

ENTIDADE: 3ª BATERIA DE ARTEILHARIA ANTIAÉREA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MS

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 41240818472579000150550020000126211814942133

PREGÃO/ATA: 012/6212 000/0000

DATA: 14/08/2024

LOTE/ITEM: 2

DESCRIÇÃO: SUCO EM PÓ SORTIDO PACOTE - 29252100 - CLORDINEFORME

QUANTIDADE: 101,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 1,00

VALOR TOTAL: R\$ 101,00

FORNECEDOR: COMSABOR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA - ME - 18.472.579/0001-50

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41240818472579000150550020000126211814942133/>

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

PÇ. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____**4 - CURVA ABC**

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
039 - CARNE DE GADO DE SEGUNDA, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1KG, COM REGISTRO DO SIF, RESFRIADA, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 04 MESES.	6,88%	6,88%	A
033 - PEITO DE FRANGO, RESFRIADO OU CONGELADO; COM PESO MÍNIMO DE 1 KG; CARNE FIRME, COR PRÓPRIA E SEM MANCHAS ESVERDEADAS; CHEIRO E SABOR PRÓPRIO; EMBALAGEM PRIMÁRIA EM SACO PLÁSTICO INDIVIDUAL, COM A ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE, PESO, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIM).	6,16%	13,04%	A
049 - BOLO DE SAIA, FEITO COM FARINHA DE TRIGO, OVOS ETC., PESANDO NO MÍNIMO 50G.	5,76%	18,81%	A
007 - CARNE DE CHARQUE DIANTEIRO, EMBALADO A VÁCUO DE 1KG, COM REGISTRO DO SIF, RESFRIADA, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 06 MESES.	5,67%	24,48%	A
055 - CHAMBARIL, DE BOA PROCEDÊNCIA, COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS). ACONDICIONADO EM SACO ATÓXICO TRANSPARENTE, RESISTENTE; PRODUTO INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO	5,62%	30,11%	A
027 - MANTEIGA COM SAL, DE PRIMEIRA QUALIDADE, INGREDIENTE OBRIGATÓRIO: CREME DE LEITE PASTEURIZADO OBTIDO A PARTIR DO LEITE DE VACA, CONSISTÊNCIA SÓLIDA, PASTOSA À TEMPERATURA DE 200C, TEXTURA LISA E UNIFORME, SEM MANCHAS OU PONTOS DE COLORAÇÃO, SABOR SUAVE, CARACTERÍSTICO, SEM ODOR E SABOR ESTRANHO. EMBALAGEM: 500 GRAMAS.	5,29%	35,41%	A
002 - ARROZ PARBOILIZADO, TIPO 1, LONGO FINO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG, SUBGRUPO PARBOILIZADO POLIDO, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.	4,63%	40,04%	A
053 - CARNE DE SOL - CARNE BOVINA TIPO COXÃO DURO, SUBMETIDA A PROCESSO DE CONSERVAÇÃO POR MEIO DE CURA (SALGA) E DESIDRATAÇÃO PELA ADIÇÃO DE SAL.COM ASPECTO, COR, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, ISENTO DE ADITIVOS OU SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS QUE SEJAM IMPRÓPRIAS AO CONSUMO E QUE ALTEREM SUAS CARACTERÍSTICAS NATURAIS (FÍSICAS, QUÍMICAS E ORGANOLÉPTICAS). ACONDICIONADO EM SACO ATÓXICO TRANSPARENTE, RESISTENTE; PRODUTO INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF OU SIE).	4,21%	44,26%	A
017 - LEITE EM PÓ, TIPO INTEGRAL, EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 200G, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 06 MESES	3,86%	48,12%	A
054 - COSTELA BOVINA PEÇAS INDIVIDUAIS, COM OSSO SERRADO, ACONDICIONADO EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, MARCAS E CARIMBOS OFICIAIS, PRODUTO INSPECIONADO PELO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA (SIF OU SIE).	3,50%	51,63%	A



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL, QSE PESSOA S/N CENTRO CEP 58.490-000 - CABACEIRAS/PB

043 - FRANGO GRANJA INTEIRO, RESFRIADO OU CONGELADO, COM PESO MÍNIMO DE 2 KG; CARNE FIRME, COM PRÓPRIA E SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO; EMBALAGEM PRIMÁRIA EM SACO PLÁSTICO INDIVIDUAL, COM A ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE, PESO, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIM).	2,97%	54,60%	A
056 - POLPA DE FRUTA 100% NATURAL, DE FRUTAS SABOAS E MATURAÇÃO PLENA, ATRAVÉS DE PROCESSOS ESPECÍFICOS A CADA FRUTA, NOS SABORES IACEROLA, GOIABA, LARANJA, MANGA, MARACUJÁ ETC.), CONGELADA SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, CONSERVANTES, CORANTE, E EDULCORANTES, COM ASPECTO, SABOR, COR E ODORES PRÓPRIOS, AUSENTE DE SUBSTÂNCIAS ESTRANHAS. DEVERÁ ESTAR ACONDICIONADA EM EMBALAGEM PLÁSTICA, TRANSPARENTE, COM PESO DE 1000 GRAMAS, DATA DE EMPACOTAMENTO E PRAZO DE VALIDADE VISÍVEIS, SENDO A ÚLTIMA NO MÍNIMO 4 MESES A CONTAR DA DATA DE ENTREGA. DEVE SER ATENDIDOS OS REQUISITOS TECNOLÓGICOS, SANITÁRIOS E DE IDENTIDADE E QUALIDADE ESTABELECIDOS NAS LEIS 9.916/1994 E NAS NORMAS QUE A SUBSTITUIR, E NAS NORMAS REGULAMENTADORAS.	2,91%	57,52%	A
038 - CARNE DE GADO MOÍDA, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G, COM REGISTRO DO SIF, RESFRIADA, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 04 MESES.	2,78%	60,31%	A
030 - ÓLEO DE SOJA, REFINADO, TIPO 1, SEM COLESTEROL, EMBALADO EM GARRAFA PLÁSTICA DE 900 ML, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 08 MESES.	2,58%	62,89%	A
042 - FRANGO CAPIRÁ INTEIRO, RESFRIADO OU CONGELADO; COM PESO MÍNIMO DE 2 KG; CARNE FIRME, COM PRÓPRIA E SEM MANCHAS ESVERDEADAS, CHEIRO E SABOR PRÓPRIO, EMBALAGEM PRIMÁRIA EM SACO PLÁSTICO INDIVIDUAL, COM A ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, VALIDADE, PESO, REGISTRO NO ÓRGÃO COMPETENTE E SELO DO SERVIÇO DE INSPEÇÃO MUNICIPAL (SIM).	2,49%	65,39%	A
011 - FEIJÃO CARIOCA, CLARO (BAIXO), TIPO 1, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 05 MESES.	2,44%	67,83%	A
060 - CAFÉ	2,32%	70,15%	A
001 - AÇÚCAR COMUM CRISTAL, EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 08 MESES.	2,28%	72,00%	A
036 - BANANA PRATA, DE 1ª QUALIDADE, DE PRIMEIRA, IN NATURA, APRESENTANDO GRAU DE MATURAÇÃO TAL QUE LHE PERMITA SUPOORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, COM AUSÊNCIA DE SUJEIÇÕES, PARASITOS E LARVAS.	2,20%	74,54%	A
041 - OVOS DE GALINHA GRANJA, PESANDO NO MÍNIMO 55 (CINQUENTA E CINCO) GRAMAS POR UNIDADE, ISENTO DE SUJEIÇÕES, FUNGOS, SUBSTÂNCIAS TÓXICAS, COM ODORE E SABOR ANORMAIS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM PRIMÁRIA DE BAKOJEJA, DE PAPELADO FORTE, COM DIVISÕES CELULARES, CONTENDO 30 UNIDADES CADA BAKOJEJA, COM PRAZO MÍNIMO DE VALIDADE DE 15 (QUINZE) DIAS, NÃO PODE ESTAR COM CASCA TRINCHADA OU QUEBRADA, DE 1ª QUALIDADE DEVE ATENDER AOS DISPOSITIVOS LEGAIS DE REGISTRO E INSPEÇÃO SANITÁRIA.	1,73%	76,37%	A



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO

R. GEN. JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB



031 - PROTEÍNA TEXTURIZADA DE SOJA, EMBALAGEM PLÁSTICA 400G, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE MESES.	1,70%	78,08%	A
012 - FARINHA DE MILHO (FUBÁ) FLOCADA, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 G, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 06 MESES	1,60%	79,77%	A
005 - BISCOITO DOCE, TIPO MARIA OU SIMILAR, EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 400G, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 06 MESES.	1,66%	81,44%	B
006 - BISCOITOS SALGADOS, TIPO CREAM CRACKER, AMANTEIGADO OU SIMILAR, CRUCANTE COM 0% DE Gordura Trans., EMBALAGEM PLÁSTICA DE 400G, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 06 MESES	1,60%	83,05%	B
028 - MASSA ALIMENTÍCIA COM OVOS, ESPAGUETE, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 G, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 06 MESES.	1,59%	84,64%	B
025 - MARGARINA, COM ÓLEO INTER ESTERIFICADO, COM SAL (55%DE UNDEDS) COM MÍNIMO DE ATÉ 50% DE LÍPÍDEOS, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 G, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 06 MESES.	1,51%	86,15%	B
003 - ARROZ POLIDO OU BRANCO TIPO 1, LONGO FINO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 1 KG, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 06 MESES.	1,21%	87,37%	B
051 - GOMA DE MANDIOCA, DE 1ª QUALIDADE, COM COR, CHEIRO E SABOR CARACTERÍSTICOS; TEXTURA MACIA; LIVRES DE CONTAMINAÇÃO QUÍMICA, FÍSICA OU BIOLÓGICA; ACONDICIONADO EM SACO TRANSPARENTE, ATÓXICO E LACRADO. NA EMBALAGEM DEVERÁ INDICAR: PROCEDÊNCIA DATA DE VALIDADE	1,13%	88,51%	B
085 - GOIABADA	0,94%	89,45%	B
084 - SARDINHA	0,85%	90,50%	B
035 - ALHO, DE 1ª QUALIDADE, PORTE MÉDIO/GRANDE DE BOA QUALIDADE, FRESCO, E FIRME, APRESENTANDO TAMANHO UNIFORME E APRESENTAR GRAU DE NATURAÇÃO TAL, QUE PERMITA SUPOORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. NÃO SERÃO ACEITOS DEFEITOS GRAVES DE NATUREZA FITOSSANITÁRIA, FISIOLÓGICAS E MECÂNICAS (FÍSICAS), QUE AFETEM SUA QUALIDADE E ASPECTO, COM A CASCA E POLPA INTACTAS E FIRMES.	0,69%	91,00%	B
044 - LARANJA, DA TERRA, FRUTO FRESCO, TENDO ATINGIDO O GRAU MÁXIMO DO TAMANHO ESPECIFICADO, COM AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE/VARIEDADE. DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL, QUE PERMITA SUPOORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIATO E IMEDIATO. NÃO SERÃO ACEITOS DEFEITOS GRAVES DE NATUREZA FITOSSANITÁRIA, FISIOLÓGICAS E MECÂNICAS (FÍSICAS), QUE AFETEM SUA QUALIDADE E ASPECTO, COM A CASCA E POLPA INTACTAS E FIRMES.	0,67%	91,68%	B



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO

R. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP. 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

047 - TOMATE DE 1ª QUALIDADE, FRUTO DE PORTE MÉDIO/GRANDE DE BOA QUALIDADE, FRESCO, E FIRME, APRESENTANDO TAMANHO UNIFORME E APRESENTAR GRAU DE MATURAÇÃO TAL, QUE PERMITA SUPORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MEDIANTE E IMEDIATO. NÃO SERÃO ACEITOS DEFEITOS GRAVES DE NATUREZA FITOSSANITÁRIA, FISIOLOGICAS E MECÂNICAS (FÍSICAS), QUE AFETEM SUA QUALIDADE E ASPECTO, COM A CASCA E PÓLPA ÍNTACTAS E FIRMES.	0,64%	92,33%	B	
048 - CENOURA, DE 1ª QUALIDADE, SEM LESÕES FÍSICAS OU MECÂNICAS, NÃO APRESENTEM RACHADURAS OU CORTES NA CASCA, LIVRE DE ENFERMIDADES, ISENTA DE PARÁSITOS PÚTRIDAS, COM TAMANHO UNIFORME, DEVENDO SER GRÁVIDAS.	0,60%	92,94%	B	
049 - MANGA ROSA DE 1ª QUALIDADE, COM MATURAÇÃO DE 60 A 70 % DE COLHEITA RECENTE, FIRME E ISENTO DE ENFERMIDADES, PARÁSITOS E LARVAS, LIVRES DE RESÍDUO E FERTILIZANTES.	0,59%	93,33%	B	
016 - IOGURTE LÍQUIDO - DIVERSOS SABORES, EMBALAGEM CONTENDO 1L, COM PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 45 DIAS, A CONTAR DA DATA DE FABRICAÇÃO.	0,49%	94,02%	B	✓
028 - MASSA AJUNTICIA COM OVOS, PARAFUSO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 G, COM REGISTRO DO SF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA DE 04 MESES.	0,44%	94,41%	B	
037 - BATATA INGLESA DE 1ª QUALIDADE, COM MATURAÇÃO DE 60 A 70 % DE COLHEITA RECENTE, FIRME E ISENTO DE ENFERMIDADES, PARÁSITOS E LARVAS, LIVRES DE RESÍDUO E FERTILIZANTES.	0,39%	94,86%	B	
010 - EXTRATO DE TOMATE TRADICIONAL, PENEIRADO E REFOGADO, EM EMBALAGEM DE LATA 520G DE PESO LÍQUIDO, COM REGISTRO SF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 05 MESES.	0,38%	95,25%	C	
021 - FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES A BASE DE PROTEÍNAS ISOLADA DE SOJA, FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES A PARTIR DE 6 MESES, À BASE DE PROTEÍNA ISOLADA DE SOJA COM FERRO PARA LACTENTES, ENRIQUECIDA COM L-METIONINA, COMO FONTE DE CARBOIDRATOS 100% MALTODEXTRINA, DHA E ARA ACRESCIDA DE VITAMINAS, MINÉRAIS E OUTROS ULGOELEMENTOS. PRIMÁRIA: LATAS DE 0,4 A 0,8 KG SECUNDÁRIA: EMBALAGEM DE MERCADO QUE PRESERVE A INTEGRIDADE E QUALIDADE DO PRODUTO. ROTULAGEM: DEVE ATENDER A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	0,33%	95,55%	C	
019 - FÓRMULA INFANTIL PARA LACTENTES A PARTIR DE 6 MESES COM PREBIÓTICOS, FÓRMULA INFANTIL COM FERRO PARA LACTENTES ATÉ O 6º MÊS DE VIDA, PARA CONTRIBUIR NO TRATAMENTO DA CONSTIPAÇÃO. ADICIONADA DE PREBIÓTICOS, NUCLEOTÍDIOS, DHA E ARA COM PREDOMINÂNCIA DA CASEÍNA EM RELAÇÃO AS PROTEÍNAS DO SORO DO LEITE, TENDO COMO FONTE DE CARBOIDRATOS 100% LACTOSE, SEM ADIÇÃO DE SACAROSE. PRIMÁRIA: LATAS DE 0,4 A 0,8 KG SECUNDÁRIA: EMBALAGEM DE MERCADO QUE PRESERVE A INTEGRIDADE E QUALIDADE DO PRODUTO. ROTULAGEM: DEVE ATENDER A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	0,31%	95,89%	C	✓
024 - CEREAL INFANTIL (MILHO) TIPO NUCLEAGEM, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 180 G, COM REGISTRO DO SF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 06 MESES.	0,29%	96,18%	C	

**PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB**

ADMINISTRAÇÃO

R. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

05/07/2017 - 08:25
 PLO: _____

014 - CANJICUINHA DE MILHO, TEXTURA FINA, COLORAÇÃO AMARELA, ISENTA DE MÓFOS E IMPUREZAS, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500 G, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 06 MESES	0,28%	96,47%	C
079 - ÁGUA MINERAL	0,25%	96,72%	C
030 - FARINHA DE TRIGO SEM FERMENTO, PRIMEIRA QUALIDADE, ACONDICIONADA EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE, EMBALAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PACOTE 1,0 KG	0,23%	96,95%	C
020 - FÓRMULA INFANTIL ISENTA DE LACTOSE A BASE DE LEITE DE VACA, FÓRMULA INFANTIL ESPECIAL, PARA LACTENTES A PARTIR DE 6 MESES, ISENTA DE LACTOSE, CARBOIDRATO 100% MALTODEXTRINA, COM SORO DE LEITE E CASEÍNA COMO FONTE PROTÉICA COM CHA E ARA, ENRIQUECIDA COM VITAMINAS, MINERAIS, FERRO E OUTROS OLIGOELEMENTOS, PRIMÁRIA, LATAS DE 0,4 A 0,8 KG SECUNDÁRIA; EMBALAGEM DE MEXILÃO QUE PRESERVA A INTEGRIDADE E QUALIDADE DO PRODUTO, ROTULAGEM: DEVE ATENDER A LEGISLAÇÃO VIGENTE.	0,22%	97,18%	C
018 - LEITE EM PÓ INTEGRAL SEM LACTOSE, COM LECITINA, ENZIMA LACTASE, ACRESCIDO DE VITAMINAS E MINERAIS, EMBALAGEM UNITÁRIA COM PESO DE 300 A 400G, PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO 8 MESES A CONTAR DA ENTREGA	0,18%	97,37%	C
038 - CONDIMENTO COLORIFICO, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 80G, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 06 MESES	0,18%	97,55%	C
048 - PÃES, TIPO FRANCÊS, COM ADIÇÃO DE SAL, COMPOSTO DE FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, ÁGUA, SAL E FERMENTO QUÍMICO, DEVERÃO SER ACONDICIONADOS EM SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE E TRANSPARENTE DE FORMA QUE O PRODUTO SEJA ENTREGUE INTEGRAL, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 24 HORAS APÓS ENTREGA, UNIDADE COM NO MÍNIMO 50G.	0,17%	97,73%	C
045 - MAMÃO FORMOSA DE 1ª QUALIDADE, FRUTO FRESCO, TENDO ATINGIDO O GRAU MÁXIMO DO TAMANHO ESPECIFICADO, COM AROMA, COR E SABOR CARACTERÍSTICOS DA ESPÉCIE/VARIEDADE, DEVERÁ APRESENTAR GRAU DE MADURAÇÃO TAL QUE PERMITA SUPOORTAR A MANIPULAÇÃO, O TRANSPORTE E A CONSERVAÇÃO EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO MÉDIO E IMEDIATO, NÃO SERÃO ACEITOS DEFEITOS GRAVES DE NATUREZA FITOSSANITÁRIA, FISIOLÓGICAS E MECÂNICAS (FÍSICAS), QUE AFETEM SUA QUALIDADE E ASPECTO, COM A CASCA E PULPA INTACTAS E FIRMES.	0,17%	97,91%	C
086 - SUCO EM PÓ	0,16%	98,08%	C
070 - AZEITE	0,16%	98,24%	C
009 - TEMPERO CONDIMENTO (COMINHO), EMBALAGEM PLÁSTICA DE 80G, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 08 MESES	0,14%	98,38%	C
C23 - FARINHA DE AVEIA INTEGRAL, TIPO EM FLOCOS, EM EMBALAGEM DE CAIXA DE 1650G, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO A IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 06 MESES	0,13%	98,52%	C
059 - REFRIGERANTE, BEBIDA NÃO ALCOÓLICA E NÃO FERMENTADA, FABRICADA INDUSTRIALMENTE, A BASE DE ÁGUA MINERAL E AÇÚCAR, PODENDO CONTER EDULCORANTE, EXTRATOS OU AROMA SINTETIZADO DE FRUTAS OU OUTROS VEGETAIS E GAS CARBÔNICO.	0,12%	98,65%	C
C62 - MUDA DE UVA CABERNET	0,12%	98,77%	C



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB

ADMINISTRAÇÃO

R. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 50.985-000 - CABACEIRAS/PB

029 - MILO DE PIPOCA, TIPO 1, EMBALAGEM PLÁSTICA DE 500G, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 04 MESES.	0.10%	98.87%	C
067 - MELANCIA	0.08%	98.95%	C
022 - COMPLEMENTO ALIMENTAR LACTEO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 04 ANOS. COMPLEMENTO ALIMENTAR LACTEO PARA CRIANÇAS A PARTIR DE 4 ANOS. COMPLEMENTO ALIMENTAR FORMULADO COM LEITE INTEGRAL EM PÓ, VITAMINAS E MINERAIS, PODEENDO SER NO SABORES: BAUNILHA, CHOCOLATE E PRIMARIA: LATAS COM 300 A 500G. EMBALAGEM DE MERCADO QUE PRESERVE A INTEGRIDADE E QUALIDADE DO PRODUTO. ROTULAGEM: DEVE ATENDER A LEGISLAÇÃO VIGENTE	0.28%	99.05%	C
013 - FARINHA DE AVEIA, EMBALAGEM DE 200G INTEGRAL LIVRE DE SUJIDADES, COM ROTULO, INFORMAÇÃO NUTRICIONAL, IDENTIFICAÇÃO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE.	0.05%	99.13%	C
015 - IOGURTE LÍQUIDO, SABORES MORANGO, DOCE E BANANA, EMBALAGEM PLÁSTICA, FLEXÍVEL, RECICLÁVEL DE 120GR. A 140GR, PRAZO DE VALIDADE DE NO MÍNIMO 45 DIAS, A CONTAR DA DATA DE FABRICAÇÃO	0.08%	99.21%	C
078 - PÊRA	0.07%	99.24%	C
034 - VINAGRE DE ALCOL, EMBALADO EM GARRAFA PLÁSTICA 500 ML, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 10 MESES	0.05%	99.35%	C
061 - LEITE CONDENSADO	0.06%	99.42%	C
052 - FEIJÃO, PRETO, TIPO 1, EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PRAZO DE VALIDADE, RESOLUÇÃO 12178 DA COMISSÃO NACIONAL DE NORMAS E PADRÕES PARA ALIMENTOS - SACO PLÁSTICO 1.0 QUILOGRAMAS	0.05%	99.47%	C
082 - AMEIXA	0.05%	99.51%	C
069 - ERVILHAS EM CONSERVA	0.04%	99.52%	C
063 - GOIABA	0.04%	99.67%	C
077 - ABACAXI	0.04%	99.65%	C
065 - PIMENTÃO	0.03%	99.75%	C
073 - REQUEIJÃO	0.03%	99.73%	C
004 - AMIDO DE MILHO, PRODUTO A BASE DO AMIDO DE MILHO, COM ASPECTO DE COR BRANCA, CHEIRO E SABOR PRÓPRIOS, ISENTO DE SUJIDADES, PARASITAS E LARVAS, EMBALAGEM COM 200G.	0.03%	99.77%	C
054 - MILHO VERDE	0.03%	99.80%	C
070 - SAL IODADO REFINADO, EMBALAGEM PLÁSTICA 1KG, COM REGISTRO DO SIF, COM ROTULAGEM CONTENDO IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE MÍNIMA 12 MESES.	0.03%	99.84%	C
066 - CREME DE LEITE	0.03%	99.87%	C
076 - CEBOLA	0.02%	99.90%	C
075 - ALFACE	0.02%	99.91%	C
072 - QUEIJO RALADO	0.02%	99.93%	C
068 - AZEITONA	0.02%	99.94%	C
081 - BATATA PALMA	0.02%	99.95%	C
014 - JERIMUM	0.02%	99.96%	C
071 - MAIONESE	0.00%	99.97%	C
083 - MOSTARDA	0.00%	99.98%	C
058 - CREMADO KUYANCI PACOTE 15G	0.00%	99.98%	C
057 - MAÇÃ FUJI GRÁTICA	0.00%	99.99%	C
080 - PIMENTA	0.00%	100.00%	C



PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS - PB
ADMINISTRAÇÃO

PC. GENERAL JOSÉ PESSOA S/N CENTRO CEP: 58.480-000 - CABACEIRAS/PB

DEPTº LICITAÇÕES
FLS. _____

5 - JUSTIFICATIVA DA METODOLOGIA UTILIZADA

5. METODOLOGIA DA ORÇAMENTAÇÃO

5.1. BASE LEGAL E JURISPRUDENCIAL. A metodologia para elaboração do orçamento estimativo utilizada pelo Sistema Cesta de Preços (SCP) é estruturada como aderência à Lei nº 14.133/2021, ao Manual de Orientação de Pesquisa de Preços publicada pela Secretaria de Auditoria Interna do STJ (Edição 2021) e a Lei nº 8.666/93.

5.2. DETALHAMENTO DA METODOLOGIA. **5.2.1. Da competência** para elaboração do orçamento estimativo: os normativos internos do ente público devem definir o responsável pela elaboração do orçamento (doravante designado "orçamentista"), com as respectivas competências. **5.2.2. Do respeito ao princípio da segregação das funções:** O orçamentista não pode exercer, no âmbito do órgão pesquisante, a função de ordenador de despesas, procurador, controlador, agente de contratação, membro de comissão de licitação, pregoeiro, membro de apoio ao pregoeiro. Fundamento: Lei nº 14.133/21, art. 5º, caput, e Acórdãos nº 2829/2015-P/TCU e nº 686/2011-P/TCU. **5.2.3. Dos parâmetros de pesquisa utilizados pelo SCP:** de acordo com o art. 23, § 1º, o SCP utiliza os seguintes parâmetros de pesquisa: **5.2.3.1. contratações similares feitas pela Administração Pública** (inciso II), retirada de fontes oficiais (Comprasnet, Banco de Preços de Saúde e outros repositórios públicos) com indicação específica para validação da informação, bem como a inclusão de contrato ou ata de registro de preços pelo usuário; **5.2.3.2. pesquisa direta com fornecedores** (inciso III), mediante cotação realizada pelo usuário, com validação da área de atuação, dados do fornecedor e elementos formais; **5.2.3.3. sites eletrônicos especializados ou de domínio amplo** (IV), incluídos pelo usuário, com indicação do endereço eletrônico e data da captura da informação. **5.2.4.** O SCP sugere ao orçamentista, em suas pesquisas, priorizar a utilização de contratações similares feitas pela Administração Pública como parâmetro de pesquisa preferencial; **5.2.5.** A eventual indicação de marca ou fabricante de referência para o item pesquisado, salvo parecer técnico em contrário, serve apenas como forma ou parâmetro de qualidade para facilitar a descrição do objeto, sendo admitida a cotação de objetos equivalentes, similares ou de melhor qualidade (conforme Acórdão nº 808/2019 do Plenário do Tribunal de Contas da União). **5.2.6.** Na elaboração do orçamento estimativo, deve-se utilizar amostras atuais, assim entendidas: **5.2.6.1.** para contratações similares feitas pela Administração Pública, os contratos ou atas de registro de preços devem estar em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da realização da coleta das amostras (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, III), tomando-se por marco temporal a data de publicação da ata ou do contrato e, na falta desse, a data de homologação; **5.2.6.2.** para pesquisa direta com fornecedores, as cotações devem ter, no máximo, 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, IV). **5.2.7. A amplitude da pesquisa** é assegurada pela utilização de três amostras válidas. Caso não seja possível esse número mínimo de amostras, é preciso apresentar justificativa idônea (Acórdão TCU 2531/2011-Plenário). **5.2.8.1.** na média saneada por percentual de média, o sistema ordena as amostras em ordem crescente (população amostral inicial); **5.2.8.1.1.** segundo, exclui as amostras inexequíveis, assim consideradas aquelas cujo valor seja 70% (setenta) inferior à mediana população amostral inicial, exclusiva seu valor; **5.2.8.1.2.** terceiro, exclui as amostras com sobrepreço, assim consideradas aquelas cujo valor seja 30% (trinta por cento) superior à mediana da população amostral inicial, exclusiva seu valor; **5.2.8.1.3.** O SCP usa o método adotado pelo Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do STJ adaptado, usando como referência a mediana ao invés da média, por entender ser uma metodologia mais conservadora, posto que sujeita a menores variações de valores extremos. **5.2.8.2.** na média saneada pelo desvio-padrão, o sistema: **5.2.8.2.1.** cria um limite superior, que é representado pelo desvio-padrão somado à média; **5.2.8.2.2.** cria um limite inferior, que é representado pelo desvio-padrão menos a média; **5.2.8.2.3.** exclui do cálculo todas as amostras acima e abaixo dos limites estabelecidos. **5.2.9.** Após o juízo crítico, o SCP calcula o preço de referência por meio da escolha da medida de tendência central (média ou mediana) mais ajustada ao perfil das amostras saneadas, utilizando o coeficiente de variação como critério de escolha a partir dos padrões indicados no Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça, a saber: **5.2.9.1.** se o coeficiente de variação for menor ou igual a 25% (vinte e cinco por cento), deve-se estimar o preço de referência a partir da **média aritmética** (simples); **5.2.9.2.** se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), deve-se estimar o preço de referência a partir da **mediana**. **5.2.9.3.** O SCP permite que ao orçamentista atribua o tipo de medida de tendência central a ser utilizada para o cálculo do preço referencial de forma manual e linear para todos os itens. **5.3. DAS RESPONSABILIDADES DO SCP.** **5.3.1.** O SCP responsabiliza-se: **5.3.1.1.** Pela arquitetura de sua metodologia de orçamentação; **5.3.1.2.** Pela veracidade das amostras capturadas e arquivadas em seu banco de dados sob o parâmetro "outras contratações públicas", já que somente se utiliza de dados capturados a partir de licitações cujos resultados foram publicados em diário oficial e não são editáveis pelos usuários. **5.3.2.** O SCP não se responsabiliza: **5.3.2.1.** Pela higidez dos procedimentos licitatórios que deram origem aos preços registrados e publicados, sendo de responsabilidade dos respectivos órgãos públicos que divulgaram a informação; **5.3.2.2.** Pela veracidade dos dados dos contratos e atas de registro de preços inseridas pelo orçamentista, por pesquisa direta com fornecedores e por pesquisa oriundas de sites eletrônicos especializados ou de domínio amplo, sendo a veracidade de tais dados de responsabilidade do orçamentista. **5.4. DAS RESPONSABILIDADES DO USUÁRIO.** **5.4.1.** O orçamentista é responsável por: **5.4.1.1.** manter seu login/senha em sigilo, não devendo transferir nem compartilhar seu acesso individual, sob pena de responsabilidade pessoal; **5.4.1.2.** reproduzir correta e adequadamente os itens a serem orçados de acordo com o termo de referência, projeto básico ou documento equivalente apresentado pela Unidade interessada; **5.4.1.3.** solicitar esclarecimentos à Unidade Interessada sempre que observar qualquer impropriedade nos dados constantes da solicitação ou da descrição dos itens a serem orçados; **5.4.1.4.** selecionar amostras que, dentro do eixo de variação constante do banco de dados, representem tanto quanto possível a realidade do preço de mercado local, considerando o porte dos órgãos, logística, quantitativo total, unitário, distância dos centros distribuidores etc; **5.4.1.5.** em relação à pesquisa direta com fornecedores, o orçamentista é responsável por solicitar formalmente a cotação de preços, juntando o comprovante (contratê, e-mail ou AR) no sistema; selecionar os fornecedores a serem consultados, mediante justificativa: fixar o prazo para resposta ao pedido de cotação proporcional à complexidade do objeto; validar os pontos de controle previstos pelo SCP; anexar ao processo a resposta do fornecedor (ofícios, e-mails de solicitação, cotação de preços etc.) ou certificar a não resposta; **5.4.1.6.** O usuário deve verificar a data de validade da ata ou da vigência do contrato; **5.4.1.7.** rubricar toda a documentação que subsidiou a pesquisa e assinar o orçamento ao final.

A Metodologia utilizada na elaboração do presente orçamento estimativo tem aderência à Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos), art. 23, especialmente no que tange às fontes de pesquisa admitidas (§ 1º).


Alessandro Meira de Freitas
CPF/Matricula 714.698.924-05
Portaria nº 000000/0000



Este orçamento foi gerado com o auxílio do Sistema Cesta de Preços.